
TEMPUS
MEDICORUM

 

Prof. MUDr. Richard Škába, CSc.
Rytíř českého lékařského stavu

  

ČASOPIS ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY

4/2023
ROČNÍK 32

DÁLE V TOMTO ČÍSLE:

Proč je primární 
pediatrická péče  
již řadu let v krizi?

Začalo dohodovací 
řízení o úhradách  
pro příští rok

Aktuální stav 
elektronizace 
zdravotnictví v ČR

Za úspěchem 
české baseballové 
reprezentace stojí 
neurolog Pavel Chadim

Ve většině nemocnic 
došlo k uzavření dohod 
o navýšení mezd a platů

Čestné medaile ČLK 
převzali Milada Škodová 
a Josef Dvořák

Nový e-learningový 
portál už funguje

Náhrada za újmu na 
zdraví je v kompetenci 
soudců, nikoliv znalců

TEMPUS
MEDICORUM



2

TEMPUS
MEDICORUM

Stát odvádí 
zdravotním pojiš-
ťovnám peníze za 
přibližně dvě třeti-
ny obyvatel. Tento 
princip tzv. zástup-
né platby je geniál-
ně jednoduchý a za-
jišťuje stoprocentní 
výběr pojistného 
při minimálních 
transakčních ná-

kladech. Snahy tento systém zlikvidovat jsou 
ekonomickým nesmyslem. Jaký význam by 
mělo zvyšovat důchody jen proto, aby si z nich 
důchodci sami platili pojistné? Dávalo by smysl 
zavádět další daňové úlevy či finanční přídavky 
jen proto, aby rodiče měli z čeho platit pojištění 
svým dětem? A dovede si někdo představit, jak 
bychom páčili pojistné z bezdomovců a dalších 
skupin obyvatel pohybujících se 
na okraji společnosti?

Příčinou vleklých ekono-
mických problémů našeho 
zdravotnictví není platba za 
státní pojištěnce sama o sobě, 
ale skutečnost, že stát za dů-
chodce, děti, nezaměstnané nebo uprchlíky 
prostě platí málo. Přitom například senioři 
čerpají nejvíce zdravotní péče, samozřejmě 
nikoliv svojí vlastní vinou. 

Aby zabránila ekonomickému kolapsu zdra-
votnictví, na jehož bedra přenesla veškerou 
odpovědnost za zvládání epidemie nemoci co-
vid-19, zvyšovala Babišova vláda měsíční platbu 
postupně až na 1967 korun. 

Během opakujících se epidemických vln 
udržovalo zdravotnictví za cenu obrovského na-
sazení všech pracovníků i dobrovolníků v chodu 
společnost i celou ekonomiku, a to bohužel i za 
cenu obětí na zdraví a životech.

Jakmile se epidemická situace zlepšila, poli-
tici se hbitě „otřepali“ a na na nějaké děkování či 
vděk vůči zdravotníkům rychle zapomněli. Jako 
podivné poděkování svým kolegům zahodil 
pak ministr Válek 14 miliard korun, když ak-
tivně spolupracoval na snížení platby za státní 
pojištěnce ve druhém pololetí loňského roku. 

Od ledna letošního roku platí stát za „své“ 
pojištěnce každý měsíc 1900 korun, tedy o 67 ko- 
run méně než vloni touto dobou, a to bez ohledu 
na inflaci oscilující v rozmezí 15–20 procent. 
A aby si zdravotníci příliš „nevyskakovali“, po-
depsal ministr Válek úhradovou vyhlášku, která 
letos poskytovatelům zdravotních služeb, ať už 
jde o nemocnice, nebo o soukromé lékaře, ani 
zdaleka nepokrývá zvýšené náklady způsobené 
inflací, nárůstem cen energií nebo snahou ale-
spoň částečně vyhovět oprávněným nárokům 
svých zaměstnanců.

Skutečnost, že souhlasil se snížením platby 
za státní pojištěnce, ospravedlňoval pan ministr 
Válek tím, že jaksi výměnou získal pro zdravot-
nictví jistotu pravidelné valorizace platby státu, 
a to bez ohledu na politická rozhodnutí. Valori-
zační mechanismus, tak jak jej vláda nastavila, 
však bohužel ve skutečnosti není ničím jiným 
než poukázkou na trvalou chudobu českého 
zdravotnictví. Pokud bude platba stoupat podle 
míry inflace, neznamená to přece nic víc než 
pouhé udržení reálné hodnoty těchto peněz. 
A pokud by v časech ekonomické prosperity 
došlo na nárůst reálných mezd, pak se má platba 
navyšovat o jeho pouhou polovinu. Nůžky mezi 
tím, kolik platí zaměstnanci a jejich zaměstna-
vatelé na straně jedné a nízkou státní platbou na 
straně druhé, se tak budou ještě více rozevírat. 
Zkrátka ať hodnotíme výsledky aktivity pana 
ministra na poli profinancování zdravotní péče 
jakkoliv, tak úspěch vypadá opravdu jinak. 

Poté, co se vládě s podpo-
rou nového pana prezidenta 
podařilo snížit zákonem ga-
rantovanou valorizaci důcho-
dů, objevila se na obzoru také 
hrozba pro české zdravotnictví. 
Ministr financí Stanjura pošil-

hává po možnosti připravit zdravotnictví o „jis-
totu“ vyhandlovanou ministrem Válkem. Když 
se vláda nerozpakovala omezit růst důchodů, 
asi nebude mít problém s tím, seškrtat platbu 
za státní pojištěnce. 

Inflaci z roku 2021 a z prvního pololetí roku 
loňského nám již nikdo nikdy nenahradí. Podle 
zákona by však měla výše platby za státní pojiš-
těnce vzrůst od 1. 1. 2024 o procento odpovídají-
cí inflaci za druhé pololetí 2022 a první pololetí 
roku 2023. A ani ta není zanedbatelná. Proto 
je například v podkladech Analytické komise 
dohodovacího řízení odhadováno navýšení  
státní platby ze současných 1900 korun na  
2081 korun. Vzhledem k tomu, že každá stoko-
runa zhruba odpovídá sedmi miliardám, bude 
ve hře okolo patnácti miliard. A ty by se mohly 
eráru hodit, zejména pokud budou zdravotníci 
mlčet a jen trpně přihlížet tomu, jak chudnou 
a jak se zdravotnictví rozpadá.

„Hic Rhodus, hic salta!“ Právě boj za pení-
ze pro zdravotnictví se pravděpodobně stane 
pověstným Rhodem pro ministra Válka. Je to 
výzva, aby se přestal starat o vše možné a koneč-
ně začal hájit zájmy svěřeného resortu.

Pokud bude ministr Válek bojovat za zájmy 
pacientů a českého zdravotnictví, pak se může 
spolehnout na naši podporu. Jestliže však i ten-
tokrát obětuje zdravotnictví kvůli bezednému 
státnímu rozpočtu, pak nechť počítá s tím, že 
budeme žádat jeho odvolání.

Milan Kubek

  
OBSAH

MĚSÍČNÍK TEMPUS MEDICORUM
Vydává: Česká lékařská komora, Lužická 419/14,779 00 Olomouc
Registr. číslo MK ČR 6582 • ISSN 1214-7524 • IČ 43965024
Adresa redakce: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9
tel. +420 257 215 285, +420 257 216 810, +420 603 116 383
recepce@clkcr.cz • www.clkcr.cz
Šéfredaktor: MUDr. Milan Kubek
Redakční zpracování: EV public relations, s. r. o., Praha
Odpovědná redaktorka: PhDr. Blanka Rokosová
Příjem příspěvků: blanka.rokosova@ev-pr.cz
Grafická úprava, sazba: Jan Borovka
Inzerce: inzerce-tempus@clkcr.cz, blanka.rokosova@ev-pr.cz
Tisk: SEVEROTISK s.r.o., Mezní 3312/7, 400 11 Ústí nad Labem
www.severotisk.cz
Uzávěrka čísla 4: 5. 4. 2023 • Vyšlo: 17. 4. 2023
Podávání novinových zásilek povoleno: Česká pošta, s. p.,
odštěpný závod Praha, čj. nov. 6139/96 ze dne 16. 12. 1996
Distribuce: Česká pošta, s. p., Postservis OZ Přeprava
Předplatné pro nečleny ČLK 300 Kč/rok (přijímá redakce)
Příspěvky se nemusejí shodovat se stanoviskem redakce.
Ta si současně vyhrazuje právo na redakční úpravu textů.
Řádková inzerce je pro lékaře do pěti řádků (včetně) zdarma.
Větší rozsah a inzerát nelékaře je zpoplatněn. Při zadávání
inzerátu je proto potřeba zadat fakturační kontaktní adresu,
IČ, DIČ, telefon, e-mail.
Bez těchto informací nebude inzerát zveřejněn

Hic Rhodus, hic salta!

EDITORIAL

Fo
to

 n
a 

ob
ál

ce
: s

hu
tt

er
st

oc
k.

co
m

Začne už konečně 
ministr Válek hájit 

zájmy svěřeného 
resortu?

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU 3–8
Prof. Richard Škába novým Rytířem českého 
lékařského stavu
Rytířské reminiscence
Princip hledání pravdy a spravedlnosti

PEDIATRICKÁ PÉČE 10–13
Jak je to s krizí primární pediatrické péče? 

EKONOMIKA ZDRAVOTNICTVÍ 14–15
Začalo dohodovací řízení pro rok 2024
Jaká asi bude v roce 2024 platba  
za státní pojištěnce

ELEKTRONIZACE 16–17
Stav elektronizace zdravotnictví  
na počátku roku 2023

ZAJÍMAVÝ KOLEGA 18-20
Baseball není hloupý sport

LOK-SČL 21
Ve většině nemocnic dohody o navýšení  
mezd/platů

ČESTNÁ MEDAILE ČLK 22–23
Oceněni: prof. Josef Dvořák   
a MUDr. Milada Škodová 

Z MÉDIÍ 24
Poplatky a připojištění? Další štace pouťové 
show ministra Válka

E-LEARNING 25
E-learningový portál ČLK: Druhá etapa 
modernizace celoživotního vzdělávání lékařů

ZAHRANIČÍ 26
Protest chorvatských lékařů

SEKCE MLADÝCH LÉKAŘŮ ČLK 27
Sekce mladých lékařů ČLK pořádá právní 
seminář

ČINNOST ČLK 28
Vedoucí lékař zdravotnické záchranné služby
Komory se brání označení lobbista

PRÁVNÍ PORADNA 29–35
Zásadní nález Ústavního soudu ČR ohledně 
Metodiky Nejvyššího soudu ČR k náhradě  
za újmu na zdraví
Praxe cizinců ze zemí mimo Evropskou unii 
a porušování zákona
Vy se ptáte, právník odpovídá

SPORT 36–37
Zdravotnický běh 2023
Lekom Ski 2023

SERVIS 38–43
Vzdělávací kurzy ČLK
Inzerce
Křížovka



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 3

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

Profesor Richard Škába novým 
Rytířem českého lékařského stavu
Prof. MUDr. Richard Škába, CSc., dětský chirurg a dlouholetý předseda Čestné rady České lékařské 
komory, byl 16. března t. r. pasován již devětadvacátým Rytířem českého lékařského stavu. Titul obdržel 
v historických prostorách pražského Břevnovského kláštera od prezidenta komory MUDr. Milana Kubka.

Česká lékařská komora pravidelně již od 
roku 1996 oceňuje své nejvýznamnější členy 
titulem „Rytíř českého lékařského stavu“. 
Každoročně jej uděluje jedné z osobností, 
jež výkonem své lékařské praxe či vědeckou 
činností významným způsobem přispěla 
k rozvoji medicíny a která se svým morálním 
jednáním stala zároveň příkladem a vzorem 
pro své kolegy. „Na rozdíl od celé řady dalších 
existujících ocenění je tento titul výjimečný 
tím, že o jeho udělení rozhodují demokratic-
kým způsobem samotní lékaři – členové naší 
komory,“ upozornil při slavnostním pasování 
Milan Kubek.

Richard Škába se narodil 18. 6. 1949 v Pra-
ze a po maturitě na vysočanské Střední vše- 
obecně vzdělávací škole studoval medicínu na 
tehdejší Fakultě dětského lékařství Univerzity 
Karlovy v Praze, na které promoval v roce 
1974. První praktické zkušenosti sbíral na chi-
rurgickém oddělení nemocnice v Podbrezové 
i během základní vojenské služby. Po složení 
I. atestace z chirurgie nastoupil jako sekun-
dář na Kliniku dětské chirurgie do FN Motol 
a dětské chirurgii i Motolské nemocnici zůstal 
věrný po celý svůj dosavadní profesní život. 
Nástavbovou atestaci z dětské chirurgie složil 
v roce 1983 a v témže roce také začal působit 
na lékařské fakultě jako odborný asistent. 

„Těžištěm vědecké práce doktora Škáby 
vždy byly poruchy střevní motility u dětí,“ sdělil 
v laudatiu Milan Kubek. „V roce 1987 obhá-
jil kandidátskou práci na téma: Diagnostika 
rektální dysganglionózy u dětí s chronickou 
obstipací a v roce 1994 pak habilitační práci 
na téma: Současný stav léčení Hirschprungovy 
choroby a vrozených střevních dysganlionóz.“

Profesorem medicíny pro obor chirurgie 
byl docent Škába jmenován na podzim roku 
2004. 

I  když celou svoji profesní dráhu zů-
stává věrný FN Motol a II. lékařské fakultě 
UK, snažil se sbírat zkušenosti i v zahraničí. 
Díky svým znalostem francouzštiny se jed-
nalo především o opakované studijní pobyty 

na klinikách dětské chirurgie ve Francii, ale 
několikrát měl možnost pracovat i na nej-
prestižnějších klinikách v USA. 

Richard Škába byl prakticky od počátku 
své profesní kariéry aktivním členem odbor-
ných společností. Od roku 1981 do roku 2003 
pracoval jako vědecký sekretář České pediat-
ricko-chirurgické společnosti, jejímž před-

sedou byl volen po dobu deseti let, v období 
2003–2013. A do roku 2017 byl rovněž členem 
výboru Koprologické sekce České chirurgic-
ké společnosti. Od roku 2013 je vědeckým 
sekretářem Spolku lékařů českých v Praze. 

Profesor Škába je aktivní také v rámci me-
zinárodní vědecké lékařské komunity. V letech 
1984–2013 zastupoval pediatricko-chirurgic-

Rytíř Richard Škába se synem Petrem



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 20234

TEMPUS
MEDICORUM

kou sekci České chirurgické společnosti ve 
Světové federaci společností dětských chirurgů 
(WOFAPS). Od roku 1996 je členem New York 
Academy of Science a od roku 2001 členem 
American Association for the Advancement of 
Science. Od roku 2003 je dále členem Evrop-
ské společnosti dětských chirurgů a od roku 
2004 pracuje jako Associated Editor European 
Journal of Pediatiric Surgery.

Za svoji práci obdržel profesor Škába celou 
řadu medailí a čestných ocenění. Ať už to byly 
v roce 1999 bronzová a v roce 2004 stříbrná 
medaile II. LF UK, nebo pamětní medaile Uni-
verzity Karlovy v roce 2012. V roce 2013 se stal 
rovněž čestným členem Slovenské pediatricko-
-chirurgické společnosti. V roce 2014 obdržel 
Kafkovu medaili České pediatricko-chirurgic-
ké společnosti a v roce 2017 čestné členství 
ČLS-JEP. V roce 2019 se pak stal laureátem 
Maydlovy ceny České chirurgické společnosti 
za monografii Dětská proktologie pro praxi.

Pedagogicky působí na II. LF UK v Praze. 
Bývá členem atestačních komisí v oboru dětská 
chirurgie a je rovněž členem akreditační komi-
se Ministerstva zdravotnictví pro tento obor.

Profesor Škába vždy byl a stále je také ak-
tivním členem akademické obce. Dvě funkční 
období byl zvoleným předsedou Akademic-
kého senátu II. LF UK a je též členem Akade-
mického senátu Univerzity Karlovy. 

„Dnes jsme však na půdě České lékařské 
komory, a tedy je patřičné zmínit zásluhy pana 
profesora Škáby o rozvoj naší profesní samo-
správy,“ uvedl Kubek. „Byl jedním z účastníků 
ustavujícího sjezdu České lékařské komory, 
který se konal v říjnu 1991 v Seči u Chrudimi. 
V letech 1991 až 1996 pracoval jako předseda 
okresního sdružení ČLK Praha 5. A od roku 
1997 působí v Čestné radě komory, která je 
v  podstatě stavovským lékařským soudem. 
V současnosti již od roku 2003 zastává funkci 
předsedy Čestné rady ČLK, tedy funkci nejvyšší. 
A je třeba zdůraznit, že celých dvacet let pan 
profesor tuto funkci vykonává s nesmírnou 
noblesou.“

Čestná rada ČLK má devět členů a vy-
konává disciplinární pravomoc vůči všem 
členům komory. Proti jejímu rozhodnutí lze 
podat opravný prostředek již jen k soudu. 
Tolik strohá dikce zákona. 

„Ve skutečnosti však soudit odborná či 
etická pochybení lékařů není vůbec nic snad-
ného. Vyžaduje to nejenom vysoké odborné 
znalosti, ale v první řadě pokoru a empatii 
a také respekt vůči práci svých kolegů. Ne-
jde totiž o to dělat z lékařů ‚zločince‘. Souzení 
trestných činů přináleží zákonným soudům,“ 
řekl prezident ČLK. „Chyby a omyly mají pro 

lékaře zásadní preventivní význam. Provádět 
medicínu bezchybně po celý život je přetěžký, 
prakticky nesplnitelný úkol, který je však záro-
veň jedním z ideálů našeho krásného povolání. 
Ve skutečnosti každý z nás chyby dělá. Ze svých 
chyb se však musíme dokázat poučit, abychom 
je neopakovali. A právě výchova lékařů k tomu, 
aby svoji práci vykonávali odborně, pečlivě, 
v souladu s etickými principy a s respektem vůči 
svým pacientům i kolegům, je jedním z úkolů 
Čestné rady ČLK.“ 

Profesor Škába zanechal svou poctivou 
prací nejenom v  České lékařské komoře 

a dětské chirurgii, ale v celé české medicíně 
nesmazatelnou stopu. Za svůj bohatý a plod-
ný profesní život získal řadu cen a uznání, 
avšak jeden drahokam v pomyslné koruně 
stále chyběl. 

„A my jsme se dnes společně sešli, aby-
chom tento nedostatek napravili,“ řekl Kubek. 
„Moudrost, skromnost, nezištnost a pracovi-
tost spolu s pevnými morálními zásadami zdobí 
rytíře. Jsem hluboce přesvědčen, že titul Rytíř 
českého lékařského stavu náleží profesoru Ri-
chardu Škábovi právem.“

(red)

Vážený pane profesore,
ctěný kolego Richarde Škábo,

Pasuji tě tímto mečem, z autority svěřené mi našimi kolegy,  
rytířem českého lékařského stavu.

Ať i nadále stojíš věrně po boku svých kolegů lékařů v boji proti nemocem  
a utrpení našich pacientů.

Dámy a pánové,
prosím o potlesk pro rytíře Richarda Škábu.

1996 prof. MUDr. Antonín Fingerland, DrSc.
           prof. MUDr. Jiří Syllaba, DrSc.
           prof. MUDr. Miloš Štejfa, DrSc.
           MUDr. Josef Hercz
1997 prof. MUDr. Josef Marek, DrSc.
1998 prof. MUDr. Václav Tošovský, DrSc.
1999 prof. MUDr. Bohuslav Niederle, DrSc.
2000 prof. MUDr. Zdeněk Mařatka, DrSc.
2001 MUDr. Karel Macháček
2002 doc. MUDr. Zdeněk Ježek, DrSc.
2003 prof. MUDr. Radana Königová, CSc.
2004 prof. MUDr. Ota Gregor, DrSc.
2005 prof. MUDr. Ctirad John, DrSc.
2006 prof. MUDr. Ivan Karel, DrSc.
2007 prof. MUDr. Jaroslav Blahoš, DrSc.

2008 prof. MUDr. Václav Špičák, CSc.
2009 MUDr. Hugo Engelhart
2010 MUDr. Jiří Jedlička
2011 prof. MUDr. Karel Křepela, CSc.
2012 prof. MUDr. Jiří Heřt, DrSc.
2013 prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc.
2014 MUDr. Jaroslava Vladyková, DrSc.
2015 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
2017 MUDr. František Koukolík, DrSc.
2018 prof. MUDr. Vladimír Král, CSc.
2019 MUDr. Marie Svatošová
2020 doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.
2021 doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc.
2022 prof. MUDr. Richard Škába, CSc.

Rytíři českého lékařského stavu



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 5

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

Rytířské reminiscence k pasování 
prof. MUDr. Richarda Škáby 

Čas letí jako splašený kůň a je mou mi-
lou možností rekapitulovat v našem časo-
pise malým článkem dění kolem pasování 
Rytíře českého lékařského stavu.

Od roku 1996 se již vytvořila početná 
družina. V letošním roce už devětadvace-
tičlenná. Je to defilé rozmanitých lidských 
bytostí, které zasvětily své životy nejen, ale 
především, medicíně. Byli demokraticky 
podle platného řádu ČLK navrženi a také 
zvoleni k tomuto ocenění. Z hlediska síly 
profese vím, že rytířů bez pasování máme 
v lékařské profesi tisíce. A tak ta vybraná 

družina je součástí oněch tisíců nejme-
novaných. 

Byl jsem vždy zastáncem pojmu lékař-
ský stav a tím chci říci, že tuto aristokracii 
kultivované odpovědnosti ve výjimečné 
profesi dotýkající se lidského života ne-
mohu jinak označit. Proto i  rytířství je 
specifické pro lékařský stav. 

Označení rytíř je více jak tisíc let staré 
a nebylo na počátku součástí aristokratické 
skupiny „modré krve“. V rytířském kodexu 
mravním byly požadovány hierarchické 
vlastnosti jako odvaha a statečnost, vytr-
valost, štědrost, pomoc slabým a trpícím 
i víra ve vyšší princip bytí. Po těch tisíci 
letech na těchto vlastnostech nemusíme 
nic měnit, staly se obrazem humanity. 

Nyní máme 29 rytířů a při té příležitos-
ti chci se jen krátce zmínit o tom, že tento 
titul má historii od roku 1996, kdy ČLK 
přijala moji výzvu k přijetí tohoto ocenění 
do svého komorového řádu. 

Vlastně podnětem k němu byla v těchto 
devadesátých letech politická nechuť po-
nechat lékařům komoru jako vlastní, nepo-
litickou organizaci. Atmosféra byla nepří-
jemná a časté mediální výroky označující 
lékaře za bílou mafii byly dehonestující. 
Proto jsem chtěl, aby komora ukázala, že 
naše medicína má mnoho lékařů nesoucích 
ve svém historickém povolání hodnoty, 
které nelze zpochybňovat. Slavnost se stala 
součástí kulturně-duchovní přítomnosti 
lékařského stavu a myslím si i silnou jeho 
obranou. 

Komora se samozřejmě stala nezpo-

chybnitelnou součástí naší existence po 
roce 1989. V dnešní době, která je jedním 
slovem nejednoduchá, máme dalšího ry-
tíře, jenž přináší do obrany ČLK důležitý 
prvek. Jako předseda Čestné rady ČLK je 
součástí zásadní obrany kvality lékařské 
profesionality. Je skutečností, že lékaři 
mají odpovědnost za své konání jak od-
borné, tak eticko-morální. Čestná rada má 
povinnost posuzovat pochybení v těchto 
oblastech konání medicíny. Má dnes k dis-
pozici sbor, který v součinnosti se znalci 
práva a  medicíny může chránit čistotu 
medicíny. Tato její obrana dostala další 
hodnoty hodné rytíře. Pokora nad jedineč-
ností života, do kterého lékaři svojí profesí 
zasahují, a následně spravedlivé posuzo-
vání jejich konání. Spravedlnost je svojí 
podstatou ctnost, která vychází z podstaty 
pravdivosti a dosažitelnosti fakt. A nejen 
to. Spravedlnost je důležitou hodnotou. 
K jejímu nastolení je nutné svědomí a po-
kora před omylností lidské bytosti. A právě 
je zásluhou dnešního rytíře, že uctívá tyto 
hodnotové atributy.

Rytíř se stal významnou událostí i z po-
hledu veřejnosti. Lékaři přes určitou opo-
ziční část, která považovala titul za ana-
chronismus, svojí většinou tuto slavnost 
přijali. Rytíř zůstane pro další generace 
symbolem síly komory postavit se odváž-
ně k  odpovědnosti těch, kteří medicínu 
nesou jako doživotní povolání. Naučilo 
mě to při právu posuzovat postupy kolegů 
v medicíně s pokorou. Bylo velmi šťastným 
obdobím spolupráce s prof. MUDr. Richar-
dem Škábou. Naučilo mě, jak nebezpečné 
je mít pocit neomylnosti a jak odpovědné 
je přijetí vlastního omylu.

Připíjím číší vína, sláva ČLK, sláva 
rytířům.

MUDr. Jiří Jedlička

Autor byl před profesorem Škábou  
po dvě funkční období, tedy v  letech  
1996–2003, předsedou Čestné rady ČLK 
a  je také duchovním otcem ocenění Rytíř 
českého lékařského stavu. Sám byl rytířem 
pasován v roce 2011, tedy v roce 20. výročí 
znovuzaložení ČLK.

Drahý Rytíři českého lékařského stavu, 
vážený pane profesore Richarde Škábo,

v krátkém oslovení jsem si dovolil heraldicky popsat tvůj rytířský erb života.
Vidím signum fidei s nebesky modrým polem víry na erbu, který rozděluje dia-

gonální zkřížení mečů. Meče symbolizující zbraně života nesou atributy života, 
spravedlivost a pokoru. 

Pod meči v úpatí erbu je znázorněna cesta na vrchol hory, kde je brána s trůnem 
královny Veritas.

V záhlaví erbu ležící lev s nápisem symbolizující životní krédo: cor, sensus  
et sapiens.

Po stranách erbu dvě ratolesti symbolizující sílu života. Pod erbem nápis:  
ad gloriam medicinae.

V hluboké úctě MUDr. Jiří Jedlička



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 20236

TEMPUS
MEDICORUM RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

Princip hledání pravdy  
a spravedlnosti
Profesor Richard Škába, čerstvě pasovaný Rytíř českého lékařského stavu, je jedním ze zakládajících 
členů obnovené České lékařské komory a po dvě desetiletí předsedou Čestné rady ČLK. V rozhovoru 
pro časopis Tempus medicorum mimo jiné říká, že komora pro něho znamená krásnou a významnou část 
života. Jako předseda disciplinárního orgánu má za cíl, aby svobodné lékařské povolání bylo vykonáváno 
vysoce odborně a mravně.
Milý sire, vážený pane profesore, dovolte 
mi vám nejprve popřát k vašemu paso-
vání. Dlouhé roky jste sám organizoval 
volbu a vedl obřad pasování Rytíře čes-
kého lékařského stavu. Nyní jste se ocitl 
takříkajíc na druhé straně. Jak jste se 
cítil při svém pasování a co pro vás fakt, 
že vás kolegové zvolili rytířem, znamená? 

Pro každého lékaře a lékařku je velká čest 
obdržet nejvyšší ocenění České lékařské ko-
mory, titul Rytíře české lékařské komory. Při 
pohledu na galerii lékařek a lékařů, kterým 
byl tento titul udělen, přijímám toto ocenění 
s velkou úctou a pokorou a s vděčností se 
zařazuji jako poslední v zástupu této řady 
zvolených. Děkuju navrhovatelům a členům 
grémia pro volbu rytíře za důvěru, že mohu 
tomuto titulu sloužit. Slavnost pasování ry-
tíře mám velmi rád a vždy se na ni těším, ale 
nikdy by mne nenapadlo, že bych mohl stát 
na „druhé“ straně. Samozřejmě jsem cítil 
vážnost, důstojnost a radost z této chvíle, 
ale také tíži zodpovědnosti, kterou s sebou 
každý titul a ocenění přinášejí, i když rytíř 
nevykonává žádné mu stanovené povinnosti 
a nepřednáší zprávu o činnosti. 

Dvacet let jste předsedou Čestné rady lé-
kařské komory. Předtím jste byl dvakrát 
předsedou OS ČLK. Zúčastnil jste se už 
prvního sjezdu komory v Seči. Jestli lze 
pro někoho použít milé označení „komor-
ník“, tedy komorový člověk, tak jste to vy. 
Co pro vás komora představuje? Můžete 
i zhodnotit její vývoj. 

Komora pro mne znamená krásnou a vý-
znamnou část života, která začala v říjnu 1991 
ustavujícím sjezdem ČLK v Seči a pokračova-
la budováním struktury Okresního sdružení 
ČLK Prahy 5. Tato činnost postupně vrůstala 
do mých odborných i akademických aktivit 
i osobního života. A tak se mi v diáři začaly 
objevovat vedle termínů kongresů, promocí 
a atestací také pravidelné termíny zasedání 

představenstva OS ČLK Prahy 5, sjezdů dele-
gátů ČLK, řádných i mimořádných a později 
termíny zasedání Čestné rady a další komo-
rové aktivity. 

Česká lékařská komora je neustále se 
rozvíjející společenství a v průběhu 32 let 
své existence je stále onou Societas semper 
reformanda, tedy společenstvím, které se 
stále rozvíjí a utváří a je schopno reagovat na 
vývoj ve společnosti a korigovat i své případné 
chyby a omyly, aniž by se vzdalo svých princi-
pů a ideálů, na kterých byla komora založena.

Jako předseda centrální Čestné rady 
ČLK, tedy nejvyšší lékařský soudce, či 
spíše předseda nejvyššího stavovského 
soudu, jste dlouhé roky utvářel přístup 
disciplinárních orgánů. Veřejnost od dis-
ciplinárních orgánů očekává, že budou 
automaticky lékaře trestat, a podezírá 
je, že je spíše chrání. Lékaři to někdy vidí 
spíše naopak. Bylo těžké najít spravedli-

vou rovnováhu a jakým principem jste 
se řídil?

Disciplinární činnost v ČLK, stejně jako 
v kterékoliv jiné stavovské organizaci, slouží 
především k tomu, aby naše krásné, svobodné 
povolání bylo vykonáváno vysoce odborně 
a mravně. Tento princip hledání pravdy a spra-
vedlnosti slouží jak lékaři, tak pacientovi.

Úkolem Čestné rady ČLK není lékaře 
trestat. To je pouze nezbytná a nepříjemná 
forma vlastní disciplinární činnosti, jestliže 
se prokáže, že lékařské povolání bylo vyko-
náváno nesprávně.

Hlavním úkolem je spravedlivé posouze-
ní toho, co se stalo. A to je nemyslitelné bez 
faktů a objektivních údajů, které hledáme 
především ve zdravotnické dokumentaci, od-
borných posudcích a výslechu znalců. Proto 
posouzení každé stížnosti vyžaduje nejprve 
zjistit, co se stalo, a jednoznačně definovat, co 
je předmětem stížnosti. Tato fáze disciplinár-
ní činnosti je úkolem dalšího disciplinárního 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 7

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

orgánu ČLK, revizní komise, respektive nezá-
vislých, okresních revizních komisí. Šetření 
na okresní úrovni a shromažďování důkazů 
je základem pro další fáze řízení. 

Objektivnost posouzení často ztěžuje 
emotivně a expresivně psaná stížnost s evi-
dentními neobjektivními výpady a nepřá-
telským postojem. Zde se zčásti projevuje 
obecné zhrubnutí společenského kontaktu 
v oblasti vyjadřování; stačí se zaposlouchat do 
vysílání některých médií včetně těch veřej-
noprávních. Na druhé straně stojí lékař, který 
je okamžitě osočen, nenaplní-li pacientovo 
očekávání nebo provede-li něco špatného, 
co by u jiné profese zcela běžně prošlo nebo 
dokonce zapadlo, avšak u lékaře je to tvrdě 
pranýřováno.

Jak se za ta dlouhá léta změnil přístup 
disciplinárních orgánů?

Principy objektivního šetření a spraved-
livého posuzování se nezměnily a bylo by 
špatné, kdyby tomu tak bylo. Změnila se ale 
administrace. Od registru stížností přes elek-
tronické vedení stížností po konečnou právní 
úpravy kauzy. Protože rozhodnutí Čestné 
rady jsou přezkoumatelná soudem, jsou na 
rozhodnutí Čestné rady komory kladeny stej-
né formální nároky jako na rozhodnutí okres-
ního soudu. Odborné postupy jsou hodnoceny 
vždy s důrazem na posouzení případu ex ante 
a s přihlédnutím ke konkrétním možnostem 
a podmínkám, které lékař měl, a situaci, v níž 
se nacházel. 

Více je využíván institut výpovědi znalce 
nebo člena oborové komise Vědecké rady 
komory, aby byly odstraněny nejednoznačné 
či protichůdné odborné závěry.

Byly zavedeny pravidelné mezikrajské 
semináře Čestné rady a okresních discipli-
nárních orgánů, které přispívají ke zlepšení 
disciplinární činnosti na okresní i centrální 
úrovni a poskytují „úvod do problematiky“ 
novým kolegům v těchto orgánech. 

Zákon, jenž určuje tresty, které může 
lékařská komora udělit, je zastaralý. 
Přestože lékařská komora má připra-

vené úpravy (práce pod dohledem, do-
školení atd.), ze strany politiků nebyla 
vůle kompetence komory vylepšit, ale 
spíše jí je odebrat, pokud ne přímo ko-
moru zlikvidovat. Mýlím se, když řeknu, 
že pro některé činy jsou pokuta nebo 
důtka málo, ale podmíněné vyloučení 
či vyloučení zase příliš moc. Nic mezi 
tím nemáme. Co byste přivítal za změny 
v zákoně, které se týkají disciplinárních 
kompetencí komory? 

Často se poukazuje na to, že trest má mít 
výchovný účinek a v dobré víře je v závěrech 
některých odborných posudků ukládáno ab-
solvování odborných kurzů nebo komisionál-
ní přezkoušení, které jsou poté přenášeny do 
rozhodnutí revizních komisí nebo disciplinár-
ních opatření čestných rad. K tomu však lékař 
nemůže být v rámci disciplinárního opatření 
nucen, zákon takováto disciplinární opatření 
nepředpokládá.

Osobně se nedomnívám, že by sou-
časná škála disciplinárních opatření byla 
zastaralá, zdá se, že větší potíž je někdy 
s jejím adekvátním použitím. Zařazení ab-
solvování kurzů nebo přezkoušení do disci-
plinárního opatření by mohlo být přínosné. 
Ale to je již jiná problematika, a  to změna 

zákona o  komorách. Což není jednoduchá 
záležitost, protože zde se již dostáváme do ro- 
viny politické, ve které, jak jste uvedl, jsou kom-
petence komory ne vždy příznivě přijímány.

Chtěl bych se dotknout důležité, jedné 
málo aplikovatelné možnosti řešení stíž-
ností, a to je institut smíru. Smír je v každé 
fázi disciplinárního řízený možný, a jestliže 
je oběma stranami bez pocitu vynucenosti 
přijat, je z hlediska spravedlnosti pro obě 
strany dobrým výsledkem disciplinárního 
řízení. Pocit spravedlnosti je totiž pro obě 
strany disciplinárního řízení velmi subjek-
tivním a silně emotivním pocitem, jenž je 
vždy ze strany, která nedosáhla v řízení svého 
cíle, velmi negativně vnímán, jako každý 
pocit prohry nebo dokonce křivdy. Jsou-li 
však vhodné podmínky, které se dají vytu-
šit již v průběhu šetření, lze institut smíru 
využít. Protože smírem je pocit nesprave-
dlnosti eliminován, obě strany se cítí vítězi 
a výsledek sporu je pociťován jako naplnění 
spravedlnosti.

Jste dlouholetý dětský chirurg, profesor 
na klinice. Jak se změnil váš obor? 

Dětská chirurgie je nádherný obor, jako 
každý obor, který pracuje s dětmi. Vyžaduje 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 20238

TEMPUS
MEDICORUM RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

víceoborové znalosti a spolupráci. Dítě není 
malý dospělý a věk, velikost a fyziologie ma-
lého pacienta jsou skutečné nepřekonatelné 
rozdíly oproti chirurgii dospělého věku. Dět-
ský chirurg může v jeden den ráno operovat 
nezralého novorozence nízkého gestačního 
věku s porodní hmotností 650 gramů a od-
poledne ve službě stokilového adolescenta, 
kterému bylo včera 17 let. 

Terciální pracoviště dětské chirurgie bez 
dobré jednotky neonatální chirurgie, která 
zajištuje adekvátní před- i pooperační in-
tenzivní péči, je v současnosti nemyslitelné, 
stejně jako miniinvazivní chirurgické tech-
niky, včetně robotické.
České zdravotnictví se potýká z mnoha-
letými neřešenými problémy, včetně těch 
personálních. Trpíme závažným nedo-
statkem (nejen) pediatrů. Co je potřeba 
změnit? 

Tato otázka je pro stratégy a organizáto-
ry zdravotnictví, členy poslanecko-senátor-
ského klubu ČLK nebo osvědčené mediální 
lékařské hvězdy, které se dovedou vyjádřit 
kdykoliv a promluvit k čemukoliv.

On se ten personální problém přelé-
vá i do práce komory. Mladí kolegové 
nemají zas tak velký zájem se zapojit 
do komorového života, včetně práce 
v disciplinárních orgánech. Kdybyste 
je mohl nějakým způsobem pro práci 
v komoře a jejích orgánech navnadit, 
co byste jim řekl? 
Nemyslím si, že by mladí kolegové nemě-
li o práci v ČLK zájem. Ale je jich prostě 
málo. A popravdě řečeno ani v našich ne-
poměrně populačně silnějších ročnících to 
s nadšením pro práci v ČLK nepřekypovalo 
a ani dnes to není lepší. Stačí se podívat  
na účast na obvodních shromážděních,  
kam přijde třeba jen jedno až dvě procen-
ta členů sdružení. Ale když vezmeme, že 
z tohoto „pilotního vzorku“ členů sdružení  
je až čtvrtina mladých kolegů, tak je to do-
cela dobré. My jsme v komoře pracovali, 
protože nás to zajímalo a postupem času 
jsme práci v komoře přijali jako činnost, 
která je užitečná, potřebná, smysluplná 
a přináší nám uspokojení. Osobně si mys-
lím, že zájem o práci v ČLK se nedá získat 

reklamou, výhodami nebo jinou „návna-
dou“, ale příkladem a osobním nasazením 
každého ze členů orgánů komory na všech 
úrovních, ale zvláště na okresní. Účast  
mladých kolegů ČLK v disciplinárních or-
gánech komory by při dnešní „personální 
tísni“ v těchto orgánech určitě pomohla. Ale 
větší přínos mladých kolegů vidím v orgá-
nech, jako jsou představenstva okresních 
sdružení nebo delegáti sjezdů ČLK, kde 
mohou více uplatnit svou dynamiku a elán 
mládí.

Poslední otázka je osobní. Co rád dě- 
láte, když nepracujete? Jaké máte ko-
níčky? 
Koníčky ve smyslu zahrada, dům, chalu-
pa, sběratelství nebo cestování nemám. Ze 
zálib je to myslím na prvém místě hudba, 
historie. Z  pohybových aktivit, které již 
nelze nazvat v pravém slova smyslu spor-
tem, to jsou celoroční pravidelné plavání, 
v zimě lyžování, od jara do podzimu kolo 
a v létě hory.

Michal Sojka

Inzerce



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 9



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202310

TEMPUS
MEDICORUM

Jistě se všichni shodneme na tom, že primární pediatrická péče je v ČR již řadu let v personální krizi 
a ani výhled v krátkodobém horizontu není zrovna optimistický. Tento článek si klade za cíl zmapovat 
personální situaci v oboru v posledních 30 letech, nastínit důvody, které vedly k současnému stavu, 
a zejména vysvětlit, proč by znovurozdělení oboru na dvě samostatné atestace bylo hrubou chybou, 
která nejenže situaci vůbec nevyřeší, ale navíc způsobí řadu dalších závažných problémů.

Jak je to s krizí primární  
pediatrické péče? 
Názor, který se ne každému bude líbit

Aby článek nebyl jen kritický, budou v zá-
věru nastíněny i některé možnosti řešení 
současné situace.

Vývoj situace od devadesátých let
Do roku 1989 atestovalo u nás až 180 pe-

diatrů ročně, zejména díky existenci Fakulty 
dětského lékařství. Počty atestantů násled-
ně v 90. letech klesaly a ustálily se na ročním 
počtu 80–100, což je situace trvající dodnes –  
bez ohledu na vzdělávací systém v pediatrii 
(obrázek 1). Pro získání specializace v odbor-
nosti PLDD (získání licence ČLK) bylo tehdy 
třeba mít atestaci z oboru pediatrie a pět let 
praxe. V 90. letech došlo k privatizaci dětských 
středisek a přechodu ordinací PLDD do soukro-
mých rukou, tehdy byl PLDD dostatek a jedná 
se o početně nejsilnější generaci, která je nyní 
v důchodovém věku. Potřeba příchodu nových 
lékařů do primární péče byla díky této silné ge-
neraci dlouhodobě velmi malá, možnost získat 
ordinaci PLDD byla obtížná, nabídka volných 

praxí omezená a ceny za jejich odkup vysoké. 
V roce 2004 bylo ze strany představitelů PLDD 
prosazeno rozdělení vzdělávání v pediatrii na 
dva obory (dětské lékařství pro lůžkovou část 
a čtyřletý obor PLDD pro primární péči). Tato 
situace byla a je ve světě zcela raritní. V prvních 
čtyřech letech kvůli rozbíhajícímu se vzděláva-
címu programu (VP) PLDD logicky neatesto-
val v tomto oboru nikdo, následně byly počty 
atestantů minimální (obrázek 2). Tyto počty 
nezajišťovaly dostatečnou generační obměnu. 
V letech 2008/2009 (tedy s nástupem efektu 
rozdělení vzdělávání) atestovalo historicky 
nejméně pediatrů (obrázek 1).

Zároveň byl znemožněn volný průchod 
nemocničních lékařů do primární péče, ates-
tace z pediatrie převzetí ambulance PLDD ne- 
umožňovala, bylo vyžadováno doplnění atestace 
PLDD nebo získání atestace na základě doložení 
alespoň tříleté praxe a roční praxe v primární 
péči. V roce 2009 byl ministrem Julínkem zave-
den systém rezidenčních míst (RM), která jsou 

dodnes zásadním nástrojem podpory primární 
péče. Rozdělení vzdělávání trvalo do roku 2017. 
Za celé období byl průměrný počet lékařů ročně 
atestujících z oboru PLDD cca 29, což zdaleka 
nenaplňovalo potřeby systému. Pokles počtu 
PLDD ( jak atestujících, tak praktikujících 
v oboru) je patrný již od roku 2014, tedy hlu-
boko v éře rozděleného vzdělávání.

Od roku 2017 je opět ustanoven společný 
4,5letý VP „pediatrie“, který umožňuje volnou 
průchodnost mezi lůžkovou a primární péčí. 
Na žádost představitelů organizací PLDD byl 
VP program upraven tak, že od 5/2022 umož-
ňuje školenci trávit až 17 měsíců v rámci pří-
pravy v ordinaci PLDD, což je v rámci Evropy 
významný nadprůměr. Nyní je po více než pěti 
letech systém konečně stabilizován a produ-
kuje stabilní počty pediatrů. Po mnoha letech 
administrativních peripetií se konečně dokon-
čila jak akreditace zdravotnických zařízení pro 
vzdělávání v oboru, tak systém navazujících 
vyhlášek pro nástavbové obory. V roce 2022 

Obrázek 1: Průměrné počty atestovaných v jednotlivých obdobích. Vyznačeno je období 
rozdělení oboru. *Data za rok 2023 jsou extrapolována z dosud přihlášených k jarnímu ter-
mínu. Zdroj: ČPS, IPVZ



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 11

PEDIATRICKÁ PÉČE

překročil celkový počet atestantů hranici 100/
rok, což je poprvé od 90. let. Předpokládaný 
počet atestantů na základě přihlášených na jarní 
termín bude v roce 2023 ještě vyšší. V současné 
době je díky ministru Válkovi ročně rozdělováno  
80 RM výhradně pro segment primární péče, 
což je významně více než počet atestantů PLDD 
v době jejich samostatné atestace a odpovídá to 
současné modelované potřebě ke stabilizaci 
systému.

Efekt sloučeného vzdělávání na množství 
lékařů v primární péči nelze doposud hodnotit, 
první atestanti v oboru pediatrie složili zkoušku 
před několika měsíci. Řada atestujících nastu-
puje po zkoušce na mateřskou/rodičovskou 
dovolenou (MD/RD) a až poté do primární péče. 
Při pohledu na věkové složení pediatrů na lůž-
kových odděleních vzniká mylný dojem, že je 
tam významný přebytek lékařů v nižších věko-
vých kategoriích, kteří budou zůstávat v lůžkové 
péči. Nicméně jedná se o lékaře v předatestační 
přípravě – dle VP (do 30 let) a následně z vel-
ké části úvazky MD vedených na lůžkových 
odděleních (do 35–40 let). V současné době 
do segmentu PLDD vstupují zejména ženy ve 
věku 35–45 (30–50) let, tedy po ukončení MD/
RD. Na základě kvalifikačního kurzu získává 
možnost pracovat v primární péči dalších cca 
40 lékařů z lůžkových oddělení ročně (doposud 
celkem cca 200, většina do 40 let věku).

Příčiny současné personální 
krize v segmentu PLDD

Fenomén personální krize, který nyní 
pozorujeme, je pravděpodobně dán zejména 
přechodem početně silné „generace 90. let“ 
do důchodového věku, roli v uzavírání praxí 
hraje i elektronizace zdravotnictví a navýšení 
administrativní zátěže. Nedostatečná gene-

rační obměna oboru trvala po celou dobu od  
90. let, a to bez ohledu na systém vzdělá-
vání. Příčinou byla nedostatečná nebo nee-
fektivní snaha zúčastněných subjektů situaci 
řešit a absence koncepce pediatrické péče jako 
celku, která trvá dodnes.

Krizi navíc umocňuje velký nárůst admi-
nistrativní zátěže ordinací, který neumožňuje 
navyšování kapacity praxí. Při současném počtu 
cca 1800 ordinací je průměrný počet pojištěnců 
na ordinaci cca 1000–1200 (dle regionu), což 
není nezvládnutelné číslo a odpovídá evrop-
skému průměru. Některé ordinace pracují pod 
tímto limitem, jiné se potýkají s velkým přebyt-
kem žádostí o registraci nad tento limit, který 
již nejsou schopni kapacitně pojmout. Často 
se do ordinací dostávají pacienti, kteří by při 
adekvátní edukaci laické veřejnosti byli schopni 
zdravotní obtíže hravě zvládnout bez návštěvy 
lékaře (totéž mimochodem platí i pro dětské 
pohotovosti LPS). Z dostupných dat je patrné, že 
kapacita ordinací PLDD klesá rychleji než jejich 
počet. Znamená to tedy, že jedna ambulance 
pravděpodobně ošetří méně pacientů, než tomu 
bylo dříve nebo hrají roli další faktory (částečné 
úvazky? Nízkokapacitní praxe?). V loňském 
roce navíc byla naše primární péče zasažena 
přílivem ukrajinských uprchlíků v počtu cca 
jednoho porodního ročníku v ČR.

Vznikem staronové společné atestace v roce 
2017 se postupně podařilo dosáhnout nejvyš-
šího počtu atestantů od 90. let, ale vzhledem 
k velké setrvačnosti systému a často navazu-
jící velkorysé tříleté MD/RD není doposud 
efekt v praxi plně patrný. Vzhledem k tomu, že 
pediatrie je feminizovaný obor a motivace ke 
včasnému návratu z MD/RD je malá, dobíhá 
v dříve poddimenzovaném systému stále vlna 
personálního deficitu.

Výhody současného 
vzdělávacího systému

Systém společné atestace zavedený v roce 
2017 má řadu nesporných výhod. Je velmi va- 
riabilní – tedy umožňuje specializaci do primár-
ní, lůžkové péče nebo do nástavbového oboru, 
dále umožňuje oboustrannou prostupnost 
mezi „nemocničními pediatry“ a PLDD (která 
je však prakticky využívána jen jednosměrně – 
do primární péče), umožňuje zájemci o PLDD 
absolvovat 17 měsíců v ambulanci primární 
péče a zachovává stejnou úroveň teoretických 
a praktických znalostí pro všechny (s dopadem 
na kompetence). Navíc jsou od letošního roku 
všechna RM určena pro primární péči.

Argumenty proti zavedení 
samostatné atestace z PLDD
Systém se již neosvědčil

Existence samostatného atestačního obo-
ru PLDD (zcela raritní situace v evropském 
i světovém kontextu) personální situaci v pri-
mární péči nezlepšila, naopak již v té době (od 
roku 2014) začal významný personální pokles. 
Počty atestujících z oboru PLDD byly po celou 
dobu silně nedostatečné. Je tedy zřejmé, že 
znovurozdělení vzdělávání nezvýší po-

Obrázek 2: Počty atestovaných v oboru PLDD po rozdělení vzdělávání. Červenou linií je 
zobrazena předpokládaná potřeba lékařů pro obnovu oboru v té době, černou linií součas-
ná předpokládaná potřeba. Šipkou je vyznačen bod, do kterého bychom se dostali, pokud 
bychom nyní vzdělávání opět rozdělili. Zdroj dat: IPVZ

In
ze

rc
e 

 ▲



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202312

TEMPUS
MEDICORUM PEDIATRICKÁ PÉČE

čet PLDD a povede k degradaci vzdělávání 
PLDD a chaosu ve vzdělávacím systému. Za-
vedení nového VP by vedlo k několikaleté prodle-
vě, kdy by v oboru PLDD neatestovali žádní lékaři 
(jak tomu bylo v letech 2004–2008), následně by 
nově atestovaní odcházeli na mnohaleté MD/RD. 
Opět se zhorší prostupnost lůžkového segmentu 
a primární péče, tím se dále významně zhorší 
současná personální krize, což povede k přetížení 
lůžkových zařízení, LPS i specialistů, kterých je 
také nedostatek. Navíc personální krize postihla 
i obor všeobecných praktických lékařů (VPL) 
pro dospělé, byť je tam historicky samostatné 
vzdělávání dlouhodobě zavedeno.
Chaos v administrativě

Každá změna vzdělávacího systému vedla 
vždy k mnoha přechodným administrativním 
problémům, naposledy k velké prodlevě v akre-
ditaci pediatrických pracovišť a následně k nut-
nosti udělovat výjimky pro atestanty. Pediatrický 
kmen je společný s dalšími příbuznými obory, 
na specializovaný výcvik navazují vyhlášky 
o nástavbových oborech. Změna vzdělávacího 
systému, byť na první pohled vypadá jako láka-
vé, populistické a jednoduché řešení, je složitý 
legislativní proces, který zbytečně zaměstná řadu 
odborníků a politiků, navíc se zjevně negativ-
ním dopadem na systém. Analogicky, chronické 
spory o vzdělávací systém mezi pediatrickými 
odbornými společnostmi neumožní soustředit 
se na společné pozitivní cíle směřující k vyře-
šení personální situace v oboru, vytvoření jeho 
koncepce a zlepšení diagnosticko-terapeutické 
a preventivní péče o dětskou populaci.
Mladým lékařům nepomůžeme

Mladí lékaři na opakované změny VP reagují 

velmi nelibě, chaos ve vzdělávání je jedním z nej-
častějších důvodů odchodu lékařů do zahraničí. 
Nestabilita vzdělávacího systému a jeho časté 
změny odradí zájemce o pediatrii. Dle dotaz-
níkové akce ČPS mezi mladými pediatry v roce 
2022 podporovala menší změny VP (navýšení 
pobytu u PLDD ve specializační části –nikoliv 
rozdělení atestací) pouze cca 1/3 dotázaných 
(obrázek 3). Školenec se pro obor PLDD neroz-
hoduje na základě délky školení v oboru nebo dél-
ky praxe strávené v ambulanci PLDD, či dokonce 
na základě existence samostatné atestace. Ani 
v současném systému není plná praxe 17 měsíců 
u PLDD dostatečně využívána, byť je umožněna.
Nedostatečná erudice

Absolventi dvou VP by měli odlišné a vzájem-
ně nekompatibilní teoretické znalosti a praktické 
dovednosti. Samostatný zkrácený atestační obor 
PLDD by navíc nezajistil dostatečnou erudici 
v celé šíři oboru pediatrie, školenci se neseznámí 
s diagnostikou a léčbou závažnějších stavů v pe-
diatrii a neonatologii, se kterými se mohou setkat 
výhradně na lůžkových odděleních. Školicí kapa-
city v primární péči jsou omezené, školitelé z řad 

PLDD nejsou ani nyní dostatečně motivováni 
k žádostem o přidělení akreditace a k žádostem 
o RM. Přibližně polovina rezidentů je nyní ško-
lena primárně na RM při lůžkových zařízeních.

Premisy pro řešení situace
I přesto, že situace je vážná, není neřeši-

telná. Počty absolventů lékařských fakult jsou 
v ČR dostatečné a pediatrie je dle výzkumu 
mezi absolventy druhý nejoblíbenější obor 
(obrázek 4). Školitelů je dostatek, akredi-
tována jsou téměř všechna dětská lůžková 
oddělení, navíc je akreditováno cca 150 or-
dinací PLDD (méně než deset procent všech 

ordinací PLDD). V současnosti do pediatric-
kého kmene vstupuje přes 200 lékařů ročně 
(obrázek 5) a přesto, že kmen je společný 
pro další obory, významná část lékařů zů-
stane v pediatrii. Ta nyní patří mezi obory 
s největším počtem atestantů. Do budoucna 
se navíc díky nižší porodnosti předpokládá 
pokles pediatrické populace v ČR až o deset 
procent. Systém tedy má předpoklady nejen 
pro přežití, ale i pro postupnou stabilizaci, 
pokud nebudeme dělat nemoudrá a unáhlená 
rozhodnutí. Měli bychom poctivě a pravi-
delně evaluovat validní data a provést níže 
nastíněné dílčí kroky tak, abychom většinu 
atestovaných lékařů nasměrovali do primární 
péče.

Možnosti řešení
Role MZ

Řešení situace jistě existuje, byť není 
a nemůže být okamžité. Nejprve je nutno 
si společně s praktiky sednout k jednacímu 
stolu, vést intenzivní, pravidelnou a efek-
tivní komunikaci. ČPS navrhla po dohodě 

s OSPDL vznik Pracovní skupiny pro kon-
cepci pediatrické péče při MZ, abychom 
předešli samostatným a nekoordinovaným 
nátlakovým akcím každé ze zúčastněných 
stran směrem k MZ s prosazováním parti-
kulárních zájmů a situaci, kdy se o některých 
plánech dozvídáme nejdříve z médií. Je třeba 
intenzivní, pravidelná a efektivní komunikace 
(zástupci ČPS, OSPDL, SPLDD, neonatologů, 
dalších nástavbových oborů, mladých lékařů, 
školitelů, primářů, přednostů). Zásadní je 
neprovádět unáhlené změny, vyčkat již nastu-
pujícího pozitivního efektu společné atestace, 
pokračovat v efektivním využívání RM urče-

Obrázek 3: Navýšení praxe u PLDD v rámci 
vzdělávacího programu podporovala pouze 
cca třetina dotázaných mladých pediatrů. 
Zdroj: Dotazníková akce ČPS (2022)

Obrázek 4: Rozhodnutí studenti pro jednotlivé obory dle ročníků studia. Zdroj: https://
mladilekari.cz/2022/03/11/medici-kompetence-a-preference



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 13

PEDIATRICKÁ PÉČE

ných výhradně pro PLDD a zajistit podporu 
MZ, krajů, obcí a zdravotních pojišťoven (ZP) 
k nasměrování pediatrů do primární péče. Ke 
zvážení je i navýšení počtu a finanční dotace 
na RM, kdy opakovaně vidíme přebytek po-
ptávky po RM ze strany školicích zařízení. RM 
musí být každoročně včas přidělena, aby nám 
mladí lékaři neodcházeli do jiných oborů. 
Měli bychom zjednodušit systém akreditace 
pracovišť, administrativu žádostí a zmírnit 
podmínky pro školitele zejména z řad PLDD. 
Volná (nejen rezidenční) místa by měla být 
inzerována na webových portálech tak, jak je 
to např. v oboru VPL.

Mladí lékaři
Je třeba motivovat lékařky/lékaře na 

MD/RD ke včasnému návratu do pracovní-
ho procesu, přednostně do primární péče. 
Musíme udržet výbornou atraktivitu oboru 
jako celku stabilizací, přehledností a efekti-
vitou vzdělávacího systému, propagovat obor 
pediatrie mezi absolventy a maximalizovat 
možnosti zařazení do oboru pro všechny, kte-
ří o to mají zájem (dotazníková akce mezi 

Obrázek 5: Počty lékařů vstupujících do pediatrického kmene v posledních letech. 
Zdroj: SOR

absolventy týkající se důvodu nevstoupení 
do oboru pediatrie). Nutné je i zapojení or-
ganizací mladých pediatrů do řešení situace 
včetně dotazníkové akce na téma změn ve 
vzdělávacím systému a motivace přechodu 
do primární péče.

Lůžková zařízení
Rezervy jsou i na straně dětských lůžko-

vých oddělení. Jejich síť je v ČR hypertrofická 
a je třeba se zamyslet nad jejich reorganiza-
cí. Nesmí chybět podpora pobytu školenců 
u PLDD a směrování do primární péče ze 
strany primářů a přednostů dětských oddě-
lení, managementů nemocnic, obcí a krajů 
(dotační programy). Nutné je zvýšení infor-
movanosti lékařů v předatestační přípravě 
o možnosti strávit až 17 měsíců v ambulanci 
PLDD. Systému pomůže i podpora vzniku 
ordinací PLDD při dětských lůžkových oddě-
leních a přeměny současných UA pointů na 
ambulance PLDD (fond UNICEF), dále zruše-
ní kvalifikačního kurzu nebo jeho proplacení 
MZ (za podmínky, že lékař začne pracovat 
v primární péči).

Ordinace PLDD
K efektivnímu využití současné kapaci-

ty systému je nutné snížení administrativní 
zátěže ordinací PLDD (navýšení kompe-
tencí a kapacit středního zdravotnického 
personálu, administrativních pracovníků 
pro ordinace PLDD, revize posudkové pro-
blematiky apod.), bonifikace praxí PLDD 
s vyšším počtem registrovaných pacientů, 
finanční motivace PLDD důchodového věku 
v pokračování provozování praxe, alespoň 
po přechodné období apod. Neobejdeme 
se bez edukace laické veřejnosti k menší-
mu využívání ambulancí PLDD (mobilní 
aplikace, webové portály, kampaně). Obsa-
zování praxí PLDD v odlehlých lokalitách 
je velmi obtížné a nelze jej vyřešit jinak 
než komplexně, zlepšením infrastruktury, 
dostupností škol, nabídkou zaměstnání pro 
partnera apod., již nyní jsou zavedeny bo-
nusové programy ZP.

Závěrem
Řešení problematiky primární péče je 

možné jedině v kontextu koncepce celého 
oboru pediatrie (lůžková, primární péče, 
LPS, nástavbové obory apod.) v dlouhodo-
bém výhledu se zohledněním předpokláda-
ných demografických změn. Rozhodování 
musí probíhat na základě kvalitních dat 
a predikcí (UZIS, ZP, MZ). Před plánova-
nou změnou systému je třeba evaluovat 
efekt systému předchozího s dostatečným 
časovým odstupem. Otázka vzdělávání v pe-
diatrii musí být otázkou odbornou, nikoliv 
politickou. Je třeba neprosazovat zájmy 
osobní, ale zájmy celého oboru. Zároveň 
je třeba zohlednit potřeby a názory mladé 
generace pediatrů, kterých se změny týkají 
především.

prof. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D.

předseda výboru České pediatrické společnosti

Inzerce



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023

TEMPUS
MEDICORUM

14

Česká lékařská komora (ČLK-o.s., z. s.) v  dohodovacím řízení o úhradách v  roce 2024 zastupuje 
poskytovatele ve čtyřech segmentech. Nejvíce plných mocí k zastupování získala ČLK pro zastupování 
v segmentu ambulantních specialistů, ve kterém disponuje nejvyšším počtem plných mocí ze všech 
zastupujících subjektů a zastupuje celkem 1790 poskytovatelů. V segmentu praktických lékařů ČLK 
disponuje 963 plnými mocemi a v segmentu ambulantních gynekologů má 137 plných mocí. ČLK jedná 
rovněž v segmentu komplementu.

Začalo dohodovací řízení pro rok 2024

Komora si váží této důvěry a je připravena 
zastupovat zájmy poskytovatelů ve všech seg-
mentech, ve kterých se na základě udělených 
plných mocí dohodovacího řízení účastní. 
Nutno však zopakovat, že ČLK může reálně 
ovlivňovat podobu dohody, pouze pokud 
disponuje dostatečným počtem plných 
mocí. Plné moci lze udělovat již nyní pro 
dohodovací řízení o úhradách v roce 2025.

Pro rok 2024 bude ČLK ve všech za-
stupovaných segmentech prosazovat ta-
kové úhradové podmínky, které umožní 
plné promítnutí valorizace ceny práce 
a režijních nákladů o 15,1 % do úhrad (cena 
práce a režie kalkulované ve výkonech budou 
v roce 2024 valorizovány o průměrnou roční 
míru inflace v roce 2022). Vzhledem k tomu, 
že míra inflace v roce 2022 a 2023 nebyla 
v úhradách za rok 2022 ani 2023 plně zohled-
něna, je plné promítnutí valorizace o 15,1 % 
do úhrad v roce 2024 z pohledu ČLK mini-
málním a nepodkročitelným požadavkem.

V segmentu ambulantních specialistů 
bude ČLK požadovat návrat k úhradovým 
principům, které byly zakotveny v úhradové 
vyhlášce pro rok 2022 a v rámci dohodovacího 
řízení navrženy i pro rok 2023, tj. zejména:
–  Přepočet hodnoty PURO podle seznamu 

zdravotních výkonů ve znění účinném 
v hodnoceném období, tj. ve znění od  

1. 1. 2024. Jedná se o nejjistější způsob, jak 
zajistit promítnutí valorizace mzdových 
a režijních nákladů o 15,1 % do úhrad.

–  Ponechání jednotné hodnoty bodu pro 
všechny odbornosti regulované přes 
PURO. ČLK odmítá netransparentní roz-
dělování těchto odborností do úhradových 
skupin s různou hodnotou bodu, které vede 
k nerovnostem v úhradách. Operační obory 
(501 až 507, 601, 602, 605, 606, 701 a 704 až 
707) mají vyšší režijní nákladovost zohled-
něny ve vyšší minutové režijní sazbě, která 
je o 20 % vyšší nežli u ostatních odborností 
AS. Minutová režijní sazba bude v roce 2024 
u všech odborností valorizována o 15,1 %; 
případnou nedostatečnost úhrad u přístro-
jových nebo materiálových výkonů je třeba 
řešit úpravou kalkulace těchto výkonů tak, 
aby se případné navýšení úhrady projevilo 
u poskytovatelů všech odborností, které 
daný výkon vykazují (sdílené výkony).

–  Adekvátní nastavení regulačního limitu 
tak, aby se do něj s jistotou promítla valori-
zace režijních a mzdových nákladů o 15,1 %,  
navržená hodnota bodu a došlo k narov-
nání případně nesprávně nastaveného 
regulačního limitu v referenčním období,  
tj. zakotvení přepočtu hodnoty PURO po-
dle aktuálního SZV se současným zakotve-
ním minimální hodnoty bodu pro výpočet 

PURO na úrovni základní hodnoty bodu 
v referenčním období a adekvátní nastavení 
indexu navýšení a hodnoty KN.

–  Adekvátní nastavení regulačních limi-
tů pro léky, zdravotnické prostředky, 
vyžádanou péči a ZUM/ZULP tak, aby 
zohledňovaly reálné ceny těchto komodit 
v hodnoceném období v porovnání s refe-
renčním obdobím.

–  Neuplatnění regulační srážky za léky, zdra-
votnické prostředky a ZUM/ZULP, pokud 
poskytovatel sice přesáhne svůj referenční 
limit, ale nepřesáhne celostátní průměrný 
náklad v dané odbornosti.

–  Zakotvení úhrady za výkony 09543 a 09615 
na úrovni úhrady těchto výkonů praktickým 
lékařům a ambulantním gynekologům.

–  Navýšení bonifikace za položku na elektro-
nickém receptu a za položku na elektronic-
kém poukazu.

–  Zrušení povinnosti poskytovatelů dolo-
žit diplom CŽV nejpozději do 31. 1. dané-
ho roku s ponecháním možnosti doložit 
platný diplom CŽV nejpozději tak, aby jej 
měla zdravotní pojišťovna k dispozici pro 
konečné vyúčtování. 

Jako referenční období bude ve všech 
segmentech navrhován rok 2022.

MUDr. Karel Dvorník

MUDr. Mgr. Dagmar Záleská



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 15

EKONOMIKA ZDRAVOTNICTVÍ

Stát platí pojistné za děti, důchodce, nezaměstnané a za uprchlíky, tedy zhruba za dvě třetiny obyvatel ČR. 
Nedostatečná výše této zástupné platby státu je hlavní příčinou dlouhodobých ekonomických problémů 
chronicky podfinancovaného českého zdravotnictví.

Jaká asi bude v roce 2024 platba  
za státní pojištěnce

V roce 2023 činí výše platby za státní pojištěnce 1900 Kč měsíčně

Ke zlepšení došlo teprve poté, co vláda pre-
miéra Babiše s účinností od 1. 6. 2020 měsíční 
platbu zvýšila o 500 Kč a s účinností od 1. 1. 
2021 pak o dalších 200 Kč. K dalšímu zvýšení 
došlo na základě rozhodnutí Babišovy vlády 
od 1. 1. 2022, a to o dalších 200 Kč měsíčně za 
každého pojištěnce. Zdravotnictví tak mělo 
v roce 2022 dostat o 14 miliard Kč více než 
v roce 2021. Kvůli bezprecedentnímu snížení 
platby v posledních čtyřech měsících loňského 
rou jsme o těchto 14 miliard Kč přišli. 

Jak rostla platba za státní pojištěnce 
Období Pojistné

od 1. 1. 2023 1 900 Kč

1. 9. 2022 – 31. 12. 2022 1 487 Kč

1. 1. 2022 – 31. 7. 2022 1 967 Kč

1. 1. 2021 – 31.12. 2021 1 767 Kč

1. 6. 2020 – 31. 12. 2020 1 567 Kč

1. 1. 2020 – 31. 5. 2020 1 067 Kč

1. 1. 2019 – 31. 12. 2019 1 018 Kč

Co bude dál
Valorizaci platby pojistného za státní pojiš-

těnce od 1. 1. 2024 zakotvil zákon č. 260/2022 
Sb. v § 3c takto: 

§ 3c
(1) Vyměřovací základ pro pojistné hrazené 

státem za osobu, za kterou je podle zvláštního 
právního předpisu plátcem pojistného stát, se 
stanoví ve výši 14 074 Kč na kalendářní měsíc.

(2) Vyměřovací základ se od 1. ledna kalendář-
ního roku vždy zvyšuje o součet růstu cen a jedné 
poloviny růstu reálné mzdy podle odstavců 3 až  
5 a zaokrouhluje se na celé koruny nahoru. Výši 
takto zvýšeného vyměřovacího základu sta-
noví vláda nařízením do 30. září kalendářní-
ho roku, který o jeden rok předchází kalendářní-
mu roku, na něhož se vyměřovací základ určuje, 
a to poprvé k 1. lednu 2024.  

(3) Růst cen se stanoví jako procentní pří-
růstek indexu spotřebitelských cen v  červnu 
kalendářního roku, který o jeden rok předchází 
kalendářnímu roku, do něhož spadá termín zvý-

šení vyměřovacího základu oproti tomuto inde-
xu v červnu kalendářního roku, který o dva roky 
předchází kalendářnímu roku, do něhož spadá 
termín zvýšení vyměřovacího základu s tím, že 
tento růst se stanoví se zaokrouhlením na jedno 
platné desetinné místo a podíl pro jeho stanovení 
činí vždy nejméně 1. Výpočet růstu cen se provádí 
z originálních bazických úhrnných indexů spotře-
bitelských cen (životních nákladů) za domácnosti 
celkem zjištěných Českým statistickým úřadem.

(4) Období pro zjišťování růstu reálné mzdy 
se stanoví tak, že prvním rokem tohoto období je 
kalendářní rok následující po posledním kalendář-
ním roce období pro zjišťování růstu reálné mzdy 
použitého při předchozím zvýšení vyměřovacího 
základu, při kterém bylo přihlédnuto k růstu re-
álné mzdy, a posledním rokem tohoto období je 
kalendářní rok, který o dva roky předchází ka-
lendářnímu roku, do něhož spadá termín zvýšení 
vyměřovacího základu. Pokud je ve stanoveném 
období podíl pro stanovení růstu reálné mzdy podle 
odstavce 5 nižší než 1, přihlédne se k růstu reálné 
mzdy až při tom zvýšení vyměřovacího základu, 
při kterém je tento podíl vyšší než 1.

(5) Růst reálné mzdy se stanoví v procentech 
po zaokrouhlení na jedno platné desetinné místo 
podle podílu, v jehož čitateli je podíl všeobecného 
vyměřovacího základu za poslední kalendářní rok 
období pro zjišťování růstu reálné mzdy a všeobec-
ného vyměřovacího základu za kalendářní rok, 
který bezprostředně předchází prvnímu kalendář-
nímu roku tohoto období, a ve jmenovateli je podíl 
průměrného ročního indexu spotřebitelských cen 
za domácnosti celkem vypočteného z originálních 
bazických indexů spotřebitelských cen zjištěných 
Českým statistickým úřadem za poslední kalen-
dářní rok tohoto období a uvedeného průměrného 
ročního indexu za kalendářní rok, který bezpro-
středně předchází prvnímu kalendářnímu roku 
tohoto období.

Z toho plyne, že zatím lze pro roky 2024 
a 2025 určit pouze predikci, nikoliv přesnou 
částku, neboť to se stane až po vydání nařízení 
vlády do 30. 9. 2023.

Zákon zároveň obsahuje přechodné usta-

novení, které určuje, ze kterých období bude 
valorizační koeficient vycházet:

Přechodná ustanovení 
Pro stanovení vyměřovacího základu se postup 

podle § 3c ve znění účinném od 1. ledna 2023 po-
prvé použije při stanovení vyměřovacího základu 
pro rok 2024. Za období pro růst cen se přitom 
považuje období od 1. července 2022 do 30. června 
2023 a za období pro růst reálné mzdy období roku 
2021 až 2022.

V  důvodové zprávě k  návrhu valoriza-
ce (pozměňovací návrh ze Sněmovny) je na  
str. 5 při vysvětlení výpočtu chyba – pro výpočet 
valorizace za rok 2024 je uvedeno, že se nárůst 
cen počítá z období červen 2024 / červen 2023, 
což je nesmysl. 

Odhad výše platby za státní pojištěnce v roce 
2024 vydalo v roce 2022 Ministerstvo financí 
na 1982 Kč, tato částka je také uvedena v důvo-
dové zprávě k pozměňovacímu návrhu. Částka  
1982 Kč počítá s růstem cen o 4,3 procenta  
a nulovým růstem mezd. Tyto odhady z roku 
2022 se ukazují jako naprostý nesmysl. Realita 
je kvůli extrémní inflaci zcela jiná. 

Vzhledem k tomu, že součet růstu cen bude 
určován za období 1. 7. 2022 – 30. 6. 2023, budeme 
muset s přesnější predikcí počkat. Jen pro úpl-
nost je vhodné zmínit, že v materiálech předlo-
žených pro jednání analytické komise DŘ 2024 
je uvedeno, že výše platby za státní pojištěnce 
se v roce 2024 odhaduje na 2081 Kč měsíčně.

Výše platby za tzv. státní pojištěnce má zcela 
zásadní vliv na ekonomickou bilanci systému 
veřejného zdravotního pojištění. Pojišťovny tedy 
i tentokrát budou jistě bedlivě sledovat jednání 
vlády, a očekávanému výsledku přizpůsobí svoji 
ochotu vyjít v dohodovacím řízení o úhradách 
pro rok 2024 vstříc oprávněným požadavkům ze 
strany poskytovatelů zdravotních služeb, kteří se 
nemohou spokojit s nepatrným růstem úhrad, 
jaký jim nepokrývá vysokou míru inflace. Proto 
považuji úvahy ministra financí Stanjury, že by 
vláda měla obdobně jako u důchodů pokrátit 
zákonem předpokládanou míru valorizace této 
platby, za velmi nebezpečné.                  Milan Kubek   

aspi://module='ASPI'&link='592/1992%20Sb.%25233c'&ucin-k-dni='30.12.9999'


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202316

TEMPUS
MEDICORUM ELEKTRONIZACE

Nejucelenější přehled o stavu elektronizace zdravotnictví v ČR na počátku roku 2023 se objevil v prezentaci 
Ing. Milana Blahy, Ph.D., náměstka pro informační a komunikační technologie MZČR, kterou pan náměstek 
prezentoval na konferenci IROP a NPO 30. 1. 2023. Prezentace má název Připravované výzvy v kontextu 
Národní strategie elektronického zdravotnictví a je dostupná na webu Národního centra elektronického 
zdravotnictví a webových stránkách MZČR.

Stav elektronizace zdravotnictví  
na počátku roku 2023

První snímek prezentace má příznačný 
název Věcná témata k řešení na centrální 
úrovni… nikoliv všechna a témata prezen-
tace jsou rozdělena do třech oblastí:
•    naplnění povinností zákona o elektro-

nizaci zdravotnictví. Zde se klade důraz 
na nutnost vybudování a provozování kme-
nových registrů poskytovatelů zdravotních 
služeb, zdravotnických pracovníků a p- 
acientů, vybudování a provozování cen-
trální služby výměnné sítě zdravotnické 
dokumentace a obnovení a posílení pro-
vozní a technické infrastruktury pro elek-
tronizaci zdravotnictví. 

•    kybernetická bezpečnost je oblast, která 
se zabývá ochranou dat, systémem zálo-
hování, vybudováním aktivních ochran 
proti kybernetickým hrozbám a útokům, 
monitorováním a logováním procesů, im-
plementací ISO norem a požadavků GDPR 
a vytvořením dokumentace a školicích ma-
teriálů. 

•    ostatní služby elektronického zdra-
votnictví. Sem patří hlavně standardizace 
zdravotnické dokumentace (propouštěcí 
zpráva, obrazový komplement, laboratoře, 
pacientský souhrn), dále e-žádanka (první 
etapa laboratorní a radiologické vyšetření) 
a služby Tečky, ve které se objevuje kromě 
systémových věcí očkovací průkaz a sdílení 

zdravotnické dokumentace. Dalším bodem 
této oblasti je standardizační a implemen-
tační rámec telemedicíny.  

Tyto tři oblasti, které mají umožnit jed-
notlivým systémům elektronického zdravot-
nictví vzájemně spolupracovat, však zatím 
podle mého názoru nejsou této spolupráce 
schopny a jen některé z jejich základních po-
ložek jsou ve stadiu draftů – návrhů. Podívej-
me se, jaké informace jsou o těchto položkách 
veřejně dostupné. 

Pacientský souhrn má obsahovat tyto 
údaje:  
•    záhlaví – typ dokumentu, poskytovatele, 

datum vytvoření, identifikátory a jméno 
pacienta a kontakty na další osoby a po-
skytovatele – např. na reg. PL, 

•    urgentní informace – alergie a intole-
rance a varování – což jsou další urgentní 
informace,

•    informace o zdravotním stavu – očková-
ní, zdravotní problémy, medikace,

•    implantáty – zdravotní pomůcky význam-
né pro poskytování zdravotní péče,

•    výkony – včetně neurochirurgických, vý-
znamné pro poskytování zdravotní péče,

•    dříve vyslovená přání – souhlas/nesou-
hlas s poskytováním zdrav. péče, dárcovství 
těla. 

Propouštěcí zpráva má obsahovat tyto 
údaje:  
•    povinné – administrativní identifikační 

údaje, urgentní informace, údaje o hos-
pitalizaci, popis hospitalizace, stav při 
propuštění,

•    požadované – důvod přijetí, dříve vyslo-
vená přání, doporučení, 

•    volitelné – stav při přijetí, anamnéza.
Obrazový komplement, zpráva z „ob-

razového vyšetření“ má obsahovat tyto 
údaje:  
•    povinné – administrativní identifikační 

údaje, zpráva z vyšetření, výsledky a typ 
vyšetření,  

•    požadované – informace o objednávce, 
důvod objednání, informace o vzorku, dů-
vod vyšetření, postup vyšetření, modalita, 
část těla,

•    volitelné – předchozí vyšetření, media, 
DICOM metadata.

Laboratoře, laboratorní zpráva má 
obsahovat tyto údaje:  
•    povinné – administrativní identifikační 

údaje, zpráva z vyšetření, výsledky, 
•    požadované – informace o objednávce, 

důvod objednání, informace o  vzorku, 
komentáře, interpretace a  doporučení, 
formalizovaná vyšetření, hodnocení, re-
ferenční meze,

•    volitelné – laboratorní nález volným tex-
tem, předchozí vyšetření.

Pro skutečnou elektronizaci zdravotnictví 
je kromě naplnění ustanovení zákona o elek-
tronizaci zdravotnictví nezbytné zejména 
vybudovat integrované datové rozhraní, tedy 
kmenové zdravotnické registry, služby vytvá-
řející důvěru, centrální služby elektronického 
zdravotnictví a žurnál činností. 

Zákon o elektronizaci zdravotnictví sta-
noví, že správcem Integrovaného datového 
rozhraní je ministerstvo, provozovatelem je 
Ústav zdravotnických informací a statistiky 
České republiky (ÚZIS). Na naplnění ustano-
vení tohoto zákona již nezbývá moc času a už 
nyní hrozí, že některé termíny, dané tímto 
zákonem, se nepodaří dodržet.

V září 2022 představili pánové z MZČR 
Ing. Martin Zeman, (odbor IT a elektronizace 
zdravotnictví MZČR) a Ing. Hynek Kružík 
(předseda pracovní skupiny NSeZ – Národní 
strategie elektronického zdravotnictví MZČR) 
projekt Interoperabilita 0 a II. Interopera-
bilita je obecně schopnost různých systémů 
vzájemně spolupracovat a je to právě to, co 
v našem dosavadním „elektronickém“ zdra-
votnictví, složeném ze spousty nesourodých 
a nespolupracujících nemocničních a ambu-
lantních a jiných systémů, zoufale chybí. 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 17

ELEKTRONIZACE

Projekt interoperability má čtyři ob-
lasti:
•    cíle – zlepšení interoperability zdravot-

nických informačních systémů, zlepšení 
kvality primárních zdravotnických dat, po-
stupné zavedení mezinárodních standardů 
výměny a sdílení dat a zlepšení dostupnosti 
dat pro zdravotníky a pacienty 

•    finanční zdroje – Národní plán obnovy 
(NPO), Integrovaný regionální operační 
program (IROP), což je jeden z operačních 
programů, přes které se v Česku rozdělují 
peníze poskytnuté z evropských fondů, 
konkrétně z Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj (EFRR)

•    strategii – postupné zavádění standar-
du FHIR, přechodové období pět let, poté 
ukončení podpory standardu DASTA

•    harmonogram – pětiletý program (2022 až  
2026)

Na stránce webu Aliance pro telemedi-
cínu a digitalizaci zdravotnictví a sociálních 
služeb byla loni v září zveřejněna rozsáhlá 
a podrobná studie KPMG Připravenost ČR 
na digitalizaci zdravotnictví, která součas-
ný stav elektronizace našeho zdravotnictví 
objektivně rozebírá. Jejím výstupem je nejen 
kritika svědčící o nepřipravenosti ČR na di-
gitalizaci zdravotnictví, jeho nedostatečnou 
legislativní úpravu a nekoncepční řízení ze 
strany státu, ale také přehled finančních 
prostředků, které lze na elektronizaci zdra-
votnictví z různých zdrojů získat a čerpat. 
Podívejme se tedy na tyto hlavní finanční 
zdroje.

Národní plán obnovy (NPO). V tomto 
plánu se investice a reformy v oblasti digitali-
zace zdravotnictví prolínají v rámci několika 

jeho komponent. Komponenty na digitalizaci 
obsahují podle výše uvedené studie investi-
ce v hodnotě cca 2,7 miliardy korun. Tyto 
investice by měly být vynaloženy na zlepšení 
stavu elektronizace zdravotnictví do roku 
2025. První komponenta má název Digitální 
služby občanům a firmám a obsahuje reformu 
s názvem Služby elektronického zdravot-
nictví a alokací 1,4 miliardy korun a tato 
reforma má být dokončena do 31. prosince 
2025. Druhá komponenta má název Digitální 
systémy veřejné správy a obsahuje reformu 
s názvem Kompetenční centra pro pod-
poru eGovernmentu, kyberbezpečnosti 
a elektronického zdravotnictví s alokací 
360 milionů korun a tato reforma má být 
dokončena do 31. prosince 2025. Cílem 
reformy je zřídit kompetenční centra na pod-
poru eGovernmentu, která budou poskytovat 
pokyny, odborné znalosti, konzultační služby 
a společné normy v rámci veřejné správy za 
účelem zajištění jednotného provádění opat-
ření zaměřených na digitalizaci a modernizaci 
informačních systémů plánovaných v rámci 
první a druhé komponenty. Toto zajištění se 
má uskutečnit prostřednictvím tří kompe-
tenčních center (kompetenční centra pro 
kybernetickou bezpečnost, elektronické zdra-
votnictví, kompetenční centra pro podporu 
eGovernmentu), která budou zakotvena ve 
veřejné studii Připravenost ČR na digitaliza-
ci. Je zřejmé, že největší část investice bude 
dedikována na dobudování kapacit Národní-
ho centra elektronického zdravotnictví. Ale 
i další komponenty Národního plánu obnovy 
mohou do oblasti elektronizace zdravotnictví 
přinést další prostředky, jejich rozbor je však 
nad rámec tohoto článku, případné zájemce 

odkazuji na zmíněnou studii KPMG o při-
pravenosti ČR na digitalizaci zdravotnictví.

Integrovaný regionální operační 
program (IROP) je program, ve kterém lze 
rozhodně najít další finanční prostředky na 
elektronizaci našeho zdravotnictví. Má ně-
kolik takzvaných výzev zejména na podporu 
takzvaných přechodových a méně rozvinu-
tých regionů.

Závěr: 
Postup elektronizace našeho zdravotnictví 

se i podle expertů OECD potýká dlouhodobě 
s mnoha problémy a nedostatky. Je pomalý 
a nekoncepční a je hodnocen ve všech jeho ob-
lastech spíše negativně. Nejen výše investic, kte-
ré se povede účelně využít, ale zejména dobrá 
strategická rozhodnutí mohou vést k rozhýbání 
elektronizace našeho zdravotnictví. Je však tře-
ba, aby ti, kteří o využití finančních prostředků 
a strategii elektronického zdravotnictví rozho-
dují, měli na paměti, že úspěchu lze dosáhnout 
jen tehdy, pokud vytvoří prostředí, které půjde 
smysluplně využívat, bude přátelské a bude 
práci zdravotníkům ulehčovat, ne komplikovat. 

Důležité je také to, aby zdroje a prostředky 
na elektronizaci zdravotnictví nesměřovaly vý-
lučně do nemocniční sféry, jak tomu je dosud, 
ale aby konečně zamířily i do ambulantní sféry, 
která má bezpochyby mnohem méně možností 
vícezdrojového financování než nemocnice. Jen 
vzájemným elektronickým propojením, výmě-
nou informací a dat a spravedlivou podporou 
obou těchto základních segmentů zdravotnictví 
lze dosáhnout toho, že zdravotníci elektronizaci 
zdravotnictví přijmou a budou ji využívat ke vzá-
jemnému prospěchu zdravotníků i pacientů.

MUDr. Petr Němeček. V Olomouci, 28. 2. 2023 

Inzerce



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202318

TEMPUS
MEDICORUM

Přestože se u nás baseball začal hrát už ve 20. letech minulého století, nikdy se nedostal do popředí 
zájmu. Jako americký sport měl za minulého režimu dokonce chvíli na kahánku. Pravděpodobně díky tomu, 
že byl populární na „bratrské“ Kubě, byl tolerován. Na začátku 70. let mohla vzniknout i ligová soutěž, 
ale bez větší podpory a pozornosti. Po roce 1989 se zájem o tento amatérský sport sice trochu zvýšil, 
ale stále zůstával popelkou. Díky nadšeným trenérům a hráčům se ale kvalita českého baseballu začala 
zvedat. A v září minulého roku se podařil české reprezentaci vskutku heroický kousek – kvalifikovat se 
na World Baseball Classic, tedy na baseballové mistrovství světa, které se koná jednou za tři roky.

Baseball není hloupý sport,  
říká MUDr. Pavel Chadim, neurolog  
a trenér úspěšného reprezentačního týmu

Už sama účast na této celosvětově sledo-
vané akci byla pohádkou a splněným snem 
mnoha generací hráčů a  trenérů. Média 
v baseballových zemích (USA, státy Karibi-
ku a Střední Ameriky, asijské státy jako Ja-
ponsko a Korea) psala o zázraku, který se 
amatérskému týmu z malé země ze středu 
Evropy podařil. Logicky panovala obava, že 
čeští „elektrikáři, hasiči nebo auditoři“ nebu-
dou mít proti profíkům s milionovými příjmy 
šanci. O to větší překvapení bylo, když Češi 
v Japonsku ve skupině smrti nejprve porazili 
Čínu a odehráli vyrovnané zápasy s domácími 
Japonci a pak s Koreou a Austrálií. Dokonce 
proti Japoncům, pozdějším světovým šam- 
pionům, kteří v Miami ve finále porazili domá-
cí USA, několik směn vedli. Jako by amatér-
ský fotbalový tým úspěšně hrál s Barcelonou 
s Messim a Neymarem a ještě na Camp Nou. 
Neměli dokonce daleko k postupu ze skupiny. 
Díky výsledkům se Češi dokázali kvalifikovat 
na další šampionát za tři roky. 

Příběh jako z filmu strhl obrovský zájem 
nejen u nás, ale i v zámoří, a hlavně v Japon-
sku. Baseballové umění a skvělé sportovní 
vystupování bylo umocněné několika „mini“ 
příběhy, jež přinesl turnaj a které jako by vyšly 
z pera nejlepších marketérů. Také jich logicky 
byla plná média a sociální sítě. 

Příběh nadhazovače-elektrikáře Ondře-
je Satorii, který svými záludnými nadhozy 
vyautoval několik japonských hvězd, včetně 
největší světové hvězdy baseballu vůbec, Šo-
heje Ohtaniho. Příběh Američana Willieho 
Escaly, syna české maminky a kubánského 
otce s čerstvým českým občanstvím, které-
ho japonský nadhazovač Roki Sasaki trefil 
míčkem do kolena rychlostí přes 100 mil za 

hodinu. Willie se chvíli svíjel v bolestech a vy-
padalo to, že v utkání a na turnaji skončil. Po 
pár okamžicích se zvedl a úder rozchodil. 
Když začal zkusmo sprintovat, 45 tisíc Ja-
ponců a 200 Čechů na největším japonském 
stadionu Tokyo Dome aplaudovalo vestoje. 
Roki Sasaki se pak přišel Williemu omluvit 
s taškou sladkostí na hotel. O úctě, kterou 
v zápase s japonskými samuraji ( jak Japon-
ci svým hráčům říkají) Češi získali, svědčí 
dvě gesta Šoheje Ohtaniho. Nejpopulárnější 
japonský sportovec a nejlepší hráč světa ame-
rické baseballové Major League (a samotného 
turnaje samozřejmě) po zápase dal na svůj 
Twitter fotku českého týmu s nápisem Re-
spekt!!! A do Miami na závěrečnou vyřazovací 
část mistrovství přiletěl v čepici našeho týmu 
s českou vlajkou. 

Nebo příběh Filipa Smoly, který pracuje 
v Praze ve velké auditorské firmě KPMG. Po 
posledním zápase mu přišli do hotelu popřát 
zaměstnanci japonské pobočky, včetně jejich 
bývalého CEO. Baseball je hra plná čísel a sta-
tistik, a tak vznikl další příběh. Nejlepší český 
pálkař Marek Chlup odpálil Rokimu Sasakimu 
nadhoz, který letěl rychlostí 102 mil za hodinu, 
a získal dvě mety. To se podle jednoho ame-
rického novináře při nadhozu přes 100 mil 
povedlo v Major League naposledy v roce 2019. 

Když jsem si přečetl, že trenérem české-
ho národního týmu „amatérů“ je neurolog 
MUDr. Pavel Chadim, nepřekvapilo mě to. 
Okamžitě jsem ale musel Tempus medicorum 
zařadit mezi japonská a americká periodi-
ka, včetně New York Times a pana doktora 
vyzpovídat. 

Pavel Chadim na tiskové konferenci poděkoval japonským organizátorům MS a fanouškům.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 19

ZAJÍMAVÝ KOLEGA

Pane kolego, trenére, nejprve velká gra-
tulace. Sledovat výkony vašeho týmu bylo 
fakt potěšením. Jaký je příběh MUDr. Pav- 
la Chadimy, neurologa a trenéra úspěšné 
české baseballové reprezentace? Jaká 
byla cesta z neurologické ambulance do 
Japonska na mistrovství světa a do svě-
tových médií? Jak jste začínal, co vás při-
vedlo k baseballu? Kdy jste se rozhodl pro 
trénování a kdo vás učil? 

Děkuji moc. Otázek hodně, pokusím se 
postupně odpovídat a nenudit. Začínal jsem 
v šesti letech s tenisem a během gymnázia 
v Brně na Jarošce jsem poznal baseball a hře 
s rukavicí a pálkou jsem propadl. Stalo se 
to na školním výletě, kam spolužačka Irena 
Večerková, shodou okolností jejíž oba syno-
vé později podepsali profesionální smlou-
vy v USA (s KC Royals a Arizona D backs), 
přivezla baseballové rukavice. A k trénování 
jsem tíhl od mládí, bavilo mě formovat hru 
k nějakému cíli. 

Jak se snášejí neurologie a baseball na 
takové úrovni? Nepřekážejí si někdy? 
Nebo se spíše doplňují? 

Během práce na neurologické klinice 
v Nemocnici u sv. Anny pod primářem Ivem 

Černým a přednostou Ivanem Rektorem to 
nebylo časově jednoduché. Zvláště v době, 
kdy jsem míval pět až osm služeb měsíčně. 
Ale i díky porozumění zmíněných vedoucích 
se to zvládlo. Dvacet let již pracuji v soukro-
mém sektoru, který ze sociálního pohledu 
je trochu krutý, ale spravedlivý. Kolik práce 
stihnu odpracovat, tolik dostanu zaplaceno. 
Když jsem mimo se sportem nebo zdravotně 
indisponován, nic zaplaceno nedostanu, to si 
málokdo uvědomuje. Takže jde hodně o time 
management, motivaci, ale i štěstí, že nejste 
nemocen či zraněn. Jinak si neurologie a tre-
nérství nepřekážejí, spolu s rodinou vytvářejí 
tři základní pilíře mého života a často si na-
vzájem pomáhají se zvládáním složitějších či 
stresových situací. 

Už sama účast na mistrovství v Japonsku 
byl splněný sen. A vystoupení českých 
amatérských reprezentantů proti profe- 
sionálům bylo impozantní. Ruku na srdce: 
čekal jste to? 

Jako trenér děláte vše pro to, abyste byl 
připraven na většinu eventualit. Takže jsem se 
připravoval na varianty, že nám nemusejí ně-
které zápasy vyjít, ale naopak jsme dělali vše 
pro to, abychom tým připravili i na možnost 

postupu do čtvrtfinále. Od něj jsme byli jen 
sedm posledních autů daleko, ještě v sedmé 
směně (hraje se na devět směn) jsme v po-
sledním zápase s Austrálií hráli vyrovnaně 
1:1, stačilo nedostat více jak jeden další bod 
do konce zápasu.

O hráče i vás je teď mimořádný mediální 
zájem. Blíží se mistrovství Evropy, jež se 
v září bude hrát u nás a na kterém logicky 
chcete uspět. Nepřeváží teď baseball nad 
neurologií? A nebudete směřovat spíše 
k profesionálnímu zapojení v baseballu? 

Těžká otázka. Dokonce jsem se přistihl 
i nad touto úvahou. Ale člověk by se neměl 
nechat unášet chvilkovými pocity. K součas-
nému stavu nás dovedla vášeň a rovnováha 
mezi sportem a civilním povoláním, má to 
i své výhody, nejste závislý materiálně ani 
psychicky na jedné životní kartě.

Baseball u nás nikdy neměl příliš ustlá-
no na růžích. Očekáváte teď po úspěš-
ném mistrovství větší zájem dětí, médií 
i sponzorů? 

Jsou to samozřejmě spojené nádoby – 
zájem dětí a  médií vede k  většímu zájmu 
sponzorů a mecenášů. Jsme globální sport 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202320

TEMPUS
MEDICORUM ZAJÍMAVÝ KOLEGA

na čerstvém vzduchu, v českém prostředí mla-
dý, zajímavý a penězi ještě nezkažený sport, 
věřím, že i díky domácímu zářijovému ME bu-
deme atraktivní pro mládež a média. Věřím, 
že tohoto roku využijeme a že to nebude pro 
baseball jen „warholovská čtvrthodina“ slávy.

Moc jste si pochvaloval Japonsko, japon-
ské diváky a hráče. Měl jsem ze sociál-
ních sítí pocit, že si vás a vaše mužstvo 
Japonci skoro adoptovali. Nerýsuje se 
nějaká podpora z Japonska? Mnozí lidé 
včetně mě netušili, že je tam baseball tak 
populární a že jejich liga není o moc horší 
než slavná americká Major League. V ur-
čité fázi po roce 1989 našemu baseballu 
pomohli Američané. Nemohli by je teď 
nahradit Japonci? 

Máte pravdu, mnoho lidí neví, že na Dál-
ném východě je baseball nejpopulárnějším 
sportem. V Japonsku, Koreji a na Tchaj-wanu 
mají skvělé systémy výchovy mládeže a vý-
borné profesionální ligy. Určitě o spolupráci 
stojíme a i Japonsko se k ní staví čelem. Je 
před podpisem spolupráce národních týmů. 
Japonský národní tým by měl přijet v červenci 
příštího roku na náš tradiční turnaj Pražský 
baseballový týden. Pár našich hráčů má na-
bídky z japonské ligy a naopak v české lize 
již tento víkend hráli dva výborní Japonci.

Některé státy řeší nedostatek kvality 
hráčů jejich importem. Všiml jsem si, že 
fanoušci i odborníci kvitovali, že máme 
v týmu jen dva Američany a že si vycho-
váváme hráče sami. Jak Willie Escala, 
tak Eric Sogard mají české maminky. Eric 
dokonce dlouho hrál v Major League a byl 
chvíli tváří této nejslavnější ligy. Jeho 
maminka emigrovala jako malá s rodinou 
v roce 1968 a nikdy se nevzdala občan-
ství. Další super příběh. Jak těžké bylo je 
získat? Jak důležití jsou pro tým? A jsou 
Amíci jiní hráči než Češi? 

Již od začátku jsme chtěli, aby hráči měli 
pevný vztah k naší zemi, aby to dávalo logiku. 
A u obou těchto hráčů díky mateřskému pou-
tu a jejich morálním vlastnostem to bylo na-
plněno. Osobně nerozlišuji mezi Američany 
a Evropany, rozlišuji jen dobré a špatné hráče. 
Jsem trochu i alergický na věty, že Američani 
nás musejí učit sebedůvěře a odvaze. Znám 
tolik neschopných a líných Američanů a na-
opak statečných a schopných Čechů, roz-
hodně nejsem přítelem generalizování. Oba 
kluci jsou pro tým herním přínosem a Eric 
k tomu i příkladem, že hráč, který hrál deset 
let v MLB, je normálním člověkem.

V NHL hrávají tradičně čeští hokejisté 
často, v NBL (basketbalové lize) se ob-
čas Čech objeví. Nepamatuji si, že by měl 
nějaký český baseballista blízko Major 
League. Chvíli se mluvilo o oštěpaři Janu 
Železném, kterého neúspěšně testovali 
jako nadhazovače. Měl někdo jiný šanci? 
V médiích jste říkal, že  minimálně sedm 
vašich hráčů má na MBL. Už se někdo 
ozval? A není šance větší v Japonsku? 

Věřím, že brzy přijde doba, kdy počet Če-
chů v NBA a MLB bude stejný či podobný. Je 
to tvrdý a subjektivní svět, často záleží i na 
prolomení nedůvěry majitelů klubů. Martin 
Červenka hrál deset let profesionální baseball 
v USA, naposledy v úrovni AAA (těsně pod 
MLB) a byl již MLB týmem pozván na zápas za 
zraněného hráče, ale nakonec k tomu nedošlo. 
Kontakty s MLB i Nippon ligou probíhají, ale 
ještě budeme muset udělat dalších pár dob-
rých výsledků, aby český baseball respektovali 
aspoň tak, jak respektují český hokej.

V současné době u nás existuje i univer-
zitní baseballová liga. Sledujete ji? Jaká 
je? Byl i za minulého režimu baseball uni-
verzitní sport? Vzpomínám si, že jsme 
v 80. letech v Dobronicích na iniciačním 
soustředění před nástupem na medicínu 
hráli softball. 

Baseball spolu s basketbalem je u nás 
dlouhodobě spojen s univerzitním prostře-
dím, není to prostě hloupý sport. Jak psal 
Ernest Hemingway, jsou to nejrychlejší šachy 
na světě. Sleduji hlavně Akademické mist-
rovství České republiky, které loni vyhrálo 
Vysoké učení technické v Brně, protože za 
vítězný tým hrál loni i náš syn. 

Možná nás čtou kolegyně a kolegové rodi-
če, kteří uvažují o výběru sportu pro své 
děti. Proč byste jim doporučil baseball 
a co mají udělat?

Baseball je nejkrásnější sport na světě. 
Je to kolektivní sport na čerstvém vzduchu. 
Kdo hodí daleko, tomu bude baseball ležet 
u nohou. Na stránkách baseball.cz je projekt 
Česko hraje baseball a přes 50 baseballových 
klubů napříč Českou republikou je připraveno 
na nové naděje, nejlépe do deseti let věku.

 
Zpátky k medicíně. Pracujete v soukro-
mém neurologickém zdravotnickém 
zařízení. V poslední době sleduji, že se 
prodlužují čekací doby na neurologická 
vyšetření. Máte podobnou zkušenost? 

Již od počátku mé ambulantní praxe jsem 
se snažil vyjít vstříc pacientům s akutními 
neurologickými potížemi a dvakrát týdně 
máme hodiny pro neobjednané. Samozřej-
mě, že žádná ambulance není nafukovací 
ani žádné řešení všeřešící, ale snažíme se, 
aby objednání nebylo za více jak dva týdny. 
Obecně si myslím, že se blíží „generační vý-
měna“ v soukromém sektoru, a je jasné, že 
ambulantní lékaři, nejen neurologové, kteří 
ordinují více jak 25 let, již neošetří stejné 
množství pacientů jak dříve, a tím se může 
průměrná čekací doba prodlužovat.

Baseballové sny se vám plní. Jaké máte 
sny v medicíně, které byste si chtěl vy-
plnit?

Přál bych si, abych měl komu předat praxi, 
a přál bych si, aby dcera dostudovala fyziote-
rapii, abych zažil spolupráci našich pracovišť. 

Michal Sojka In
ze

rc
e 

▼

Trenér Chadim gratuluje nadhazovači Martinu Schneiderovi za fenomenální výkon v zápase 
s Austrálií.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 21

Ve většině nemocnic dohody  
o navýšení mezd/platů
Porada předsedů MO LOK-SČL konaná dne 22. 3. 2023 v Praze se zabývala 
informacemi o mzdových jednáních v jednotlivých nemocnicích. Ve většině 
nemocnic došlo k  uzavření dohod o  navýšení mezd/platů. V  obchodních 
společnostech ve velké většině formou navýšení mzdových tarifů. 
V příspěvkových organizacích v menší míře navýšením osobního ohodnocení, 
většinou pak formou odměn vyplácených čtvrtletně. Výše navýšení se ve většině 
nemocnic pohybuje v rozmezí čtyř až šesti procent tarifní mzdy, respektive 
tabulkového platu.

LOK-SČL

Vyjednávání byla jednoduš-
ší v obchodních společnostech, 
paradoxně v přímo řízených or-
ganizacích bylo dosažení dohody 
často obtížné (v některých přípa-
dech dosud k dohodě nedošlo).

Současný stav stanovování 
věku odchodu do důchodu dle 
odpracovaných let, respektive 
měsíců, poškozuje zdravotní-
ky zajišťující nepřetržitou péči. 
Zajištění této péče je v České 

republice výhradně na zaměstnancích nemocnic, a to za cenu trva-
lého překračování maximálních zákonných limitů přesčasové práce.

LOK-SČL bude usilovat o změnu pravidel v tom smyslu, aby věk, 
kdy vzniká nárok na odchod do důchodu, byl stanovován nikoliv 
podle počtu odpracovaných let, ale podle počtu skutečně odpraco-
vaných směn (respektive jejich ekvivalentů v případě přesčasové 
práce).

Porada konstatovala, že po navýšení základních platů lé-
kařů v Maďarsku (o 100 procent) a po navýšení platů lékařů na 
Slovensku v  důsledku tamní úspěšné protestní akce na konci 
roku 2022 se postavení českých nemocničních lékařů změnilo 
k  horšímu. Pokud posuzujeme situaci v  zemích V4, tak posta-
vení českých lékařů bylo léta bezkonkurenčně nejlepší. Nyní 
se sice pomalu, ale jistě dostáváme na chvost a objektivně hro-

zí odchod zejména slovenských lékařů zpět na Slovensko. 
LOK-SČL bude požadovat urychlenou valorizaci platových tarifů 
dle podmínek memoranda z roku 2011. 

LOK-SČL bude podrobně informovat o výsledcích slovenské akce 
z podzimu 2022, a to formou přímých e-mailů. Žádáme funkcionáře 
MO LOK-SČL v jednotlivých nemocnicích, aby toto projednali se 
svými kolegy.

MUDr. Martin Engel 

předseda LOK-SČL

In
ze

rc
e 

▼



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202322

TEMPUS
MEDICORUM ČESTNÁ MEDAILE ČLK

OS ČLK Karlovy Vary udělilo 22. března 2023 Čestnou medaili ČLK prof. Josefovi Dvořákovi. Slavnostní 
laudatio proslovil prim. Jaroslav Žák. Z projevu vybíráme:

Udělení Čestné medaile ČLK  
prof. Josefu Dvořákovi

In
ze

rc
e 

▼

Josef Dvořák se narodil 13. srpna 1943 
v Praze. O jeho směřování rozhodlo osudové 
setkání s venkovským lékařem, jehož zářivá 
povaha jej oslnila během prázdninového 
pobývání v jižních Čechách a jenž se mu 
stal vzorem hodným následování.

Z kádrových důvodů však nebyl ke stu-
diu lékařství přijat, proto pracoval dva roky 
jako sanitář a laborant RTG v Ústavu kli-
nické a experimentální chirurgie. Chirurgie 
jej uhranula do té míry, že bylo rozhodnuto 
o jeho budoucí volbě. Po dokončení pražské 
fakulty v roce 1968 nastoupil na píseckou 
chirurgii. Ovšem hned v následujícím roce 
přešel na chirurgickou kliniku pražského 
Motola, kam ho přivábila obdivuhodná po-
stava jejího tehdejšího přednosty Bohusla-
va Niederleho. 

Ač již v roce 1982 obhájil kandidátskou 
práci, jež se obvykle pokládala za podklad 
habilitace, jako nestraník si musel na do-
centuru počkat až na pád komunismu. 
Tehdy, v roce 1990, se též stal přednostou 
motolské chirurgické kliniky a po třech 
letech i proděkanem 2. lékařské fakulty 

UK. Podstoupil řadu studijních pobytů 
v zahraničí (v Liverpoolu, Londýně, Víd-
ni a Innsbrucku). V roce 1996 byl jmeno-
ván profesorem chirurgie. Posléze v roce 
2001 obhájil doktorskou práci Štítná žláza, 
chirurgická anatomie, operační technika. 

Věren zásadě spojení mezi výukou 
a bádáním podílel se již od roku 1971 na 
výuce mediků, od roku 1982 pak soustavně –  
nejprve v úloze asistenta, později docenta 
a nakonec profesora. V odborných časo-
pisech zveřejnil 78 původních článků, na 
lékařských setkáních přednesl 208 odbor-
ných sdělení. Ke vzdělání kolegů přispěl též 
spoluautorstvím učebních skript Obecná 
chirurgie a Speciální chirurgie, jakož i zá-
kladních učebnic Chirurgické propedeutiky 
a Speciální chirurgie. 

Nespokojil se ovšem jen s výukou a vý-
chovným působením nepřímým (psaním 

odborných textů do časopisů a knih). Nevá-
hal je rozšířit o přímé předávání zkušeností 
na operačním sále. Nemám tím přitom na 
mysli jeho původní nasazení na motolské 
chirurgii. A dokonce ani jeho zakladatelský 
výkon v provinční karlovarské nemocnici, 
jež se tak – jen díky němu – stala na poli 
operací štítné žlázy jedním z referenčních 
pracovišť v zemi a kde též rozvinul program 
biliopankreatický a hrudně chirurgický. Vý-
ukové pobyty uskutečnil v řadě dalších míst. 
Díky svým pověstným „spanilým jízdám“ na 
pražskou Homolku, do Pardubic, Jihlavy, 
Liberce, Příbrami, Teplic, Mladé Boleslavi, 
Jablonce, Duchcova či Žatce přispěl více než 
kdo jiný k dosažení republikového sjedno-
cení operačních postupů na štítné žláze.

Smyslem tohoto sdělení však nemůže 
být úplný výčet jeho výkonu vědeckého, 
vzdělávacího a klinického na poli chirurgie 

Profesor Dvořák převzal medaili od předsedkyně OS ČLK Karlovy Vary  
Jaroslavy Švandrlíkové a předsedy Čestné rady OS ČLK Igora Stefanoviče.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 23

ČESTNÁ MEDAILE ČLK

OS ČLK v Praze 9 udělilo dne 8. března 2023 Čestnou medaili ČLK MUDr. Miladě Škodové, praktické lékařce 
pro dospělé, a to za její celoživotní obětavou práci, organizaci a vzdělávání lékařů v oboru praktického 
lékařství v Praze 9.

MUDr. Milada Škodová převzala 
Čestnou medaili ČLK

Čestnou medaili ČLK předal oceněné 
lékařce předseda OS ČLK MUDr. Jan Kauf- 
man a předsedkyně ČR OS ČLK MUDr. Dar- 
ka Kučerová. 

Dr. Škodová pracovala jako lékařka od 
roku 1968. Po celou dobu působila v Praze 
9, nejprve na interním oddělení Vysočan-
ské nemocnice, od roku 1974 jako obvodní 
lékařka. Zprvu působila jako zaměstnanky-
ně OÚNZ, poté byla léta vedoucím obvod-
ním lékařem Prahy 9. Po sametové revoluci 
se stala soukromou praktickou lékařkou 
a vykonávala funkci okresní předsedkyně 
SPL. 

Byla jednou ze zakládajících členů Spo-
lečnosti všeobecných lékařů SVL i odborné 
společnosti praktických lékařů SPL. Za-
ložila tradici pravidelných vzdělávacích 
seminářů v rámci SPL, které měly kromě 
vzdělávání i významný vliv na stmelová-
ní a spolupráci lékařů na Praze 9. Kromě 
jiného byla několik let i členkou redakční 
rady Bulletinu, odborného časopisu pro 
praktické lékaře. 

Aktivní členkou ČLK byla již od je- 
jího založení v  roce 1992. Osm let byla 
předsedkyní revizní komise, později se 

zapojila do práce v  Čestné radě OS ČLK 
Praha 9. 

Dr. Milada Škodová je z lékařské rodi-
ny. Otec byl rodinným lékařem na Podřip-

sku, její syn pokračuje v započaté rodinné 
profesní tradici a pracuje jako praktický 
lékař.

MUDr. Jan Kaufman, předseda OS ČLK Praha 9

všeobecné, jaterně slinivkové, hrudní 
a endokrinní. Takový pokus by dalekosáhle 
přesáhl rozsah omezený účelem sdělení. 

Nezbývá mi tedy než se omezit na úkol 
přiblížit význam jeho působení jediným 
příkladem, a to z oblasti operativy štítné 
žlázy. Především se mu podařilo do naší 
země zavést operační postupy, jež vedly 
k rozhodujícímu zvýšení léčebné účinnosti 
za současného snížení počtu komplikací. 
Jejich základem byla těsná spolupráce v lé-
čebné taktice s  endokrinology jak stran 
určení patřičného rozsahu, tak načasování 
výkonu a předoperační přípravy a šetrná 
operační technika s důsledným zohledně-
ním návratného nervu a chráněním pří-
štítných tělísek. Tím prof. Dvořák přímo 
(vlastním konáním řemeslným) i nepřímo 

(soustavným úsilím vzdělávacím) změnil 
k lepšímu životy bezpočtu nemocných. Pře-
devším jeho zásluhou se podařilo v naší 
zemi dosíci stavu, kdy podstoupit výkon 
na štítné žláze není na většině pracovišť 
nebezpečným podnikem s nejistým kon-
cem. Dokladem, že to odborná veřejnost 
chápe, je též skutečnost, že byl v roce 2014 
endokrinochirurgickou sekcí České chi-
rurgické společnosti zvolen jejím čestným 
předsedou.

Ač zde, bohužel, není místa k rozvedení 
různosti ostatních vloh jeho mnohostranné 
bytosti a jejich naplnění, pominout je zcela 
by bylo neodpustitelné. Budiž tak příkladně 
zmíněna přinejmenším tvořivost malířská. 
Jistě nikoho nepřekvapí, že rukopis jeho 
výtvarného tvoření (působivých obrazů 

pražských zákoutí či krajiny jižních Čech) 
nese pečeť téže poctivosti a kromobyčej-
ného nasazení, s nimiž se věnuje řemeslu 
lékařskému. 

Pojal-li Platon lidskou duši jako samo-
pohyb od zrození ke smrti mezi hodnotami 
dobrého a zlého, pak z pozdější Nietzschovy 
výzvy k „sebepřekonání“ a Heideggerovy 
k „pravosti“ vyplývá, že co se svým životem 
učiníme, záleží především na nás samých. 
Jak s jejich výzvou naložil prof. Josef Dvo-
řák, je nám všem jasné nad slunce. Právě 
o jedinečných lidech jeho noblesy, výjimeč-
ných osamělcích strmících do nadčasovosti, 
vyslovil týž Platon: „Jeden, když je nejlepší, 
vydá za miliony.“

Ani na opačném konci dějin bych to 
neuměl vyjádřit lépe.

Čestnou medaili ČLK předali Miladě Škodové (uprostřed) předsedkyně Čestné rady  
OS ČLK Darka Kučerová a předseda OS ČLK Praha 9 Jan Kaufman.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202324

TEMPUS
MEDICORUM

Poplatky a připojištění? Další štace 
pouťové show ministra Válka
Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek podnikl na přelomu února a března mediální ofenzivu s entuziasmem 
pouťového vyvolávače. A bohužel také se srovnatelnou systematičností a hloubkou myšlenek.

Základem jeho aktuálních kroků byla 
vesměs opatření, která mají reagovat na 
výpadky některých léků. Tady má ministr 
Válek v rukou alespoň návrh novely zákona 
o léčivech, který se pohybuje kdesi v připo-
mínkovém řízení a farmaceutickým firmám 
se nelíbí do té míry, že zřejmě napíšou návrh 
úplně jiný. Budiž.

Nicméně šéf zdravotnického resortu po-
cítil v televizní debatě na Primě a v rozhovo-
rech pro Deník N a web iDnes také potřebu 
seznámit veřejnost se svým pohledem na 
zdravotnictví a jeho potřebné změny.

Tak jsme se (v Deníku N) dozvěděli, že 
vybírání různých administrativních, regist-
račních, vstupních a dalších poplatků na samé 
hraně zákona, ba i za ní, je „daní za demo-
kracii“. Že by se to dalo řešit v totalitě, v níž 
by pan ministr mohl nechat některé lékaře 
zavřít, což ale nyní nejde, takže se s tím nedá 
dělat nic. Respektive možná by s tím něco dě-
lat šlo, ale musely by to udělat buď pojišťovny, 
nebo Česká lékařská komora, rozhodně ne 
ministerstvo.

„Podle mě jsou vámi popisované případy 
na hraně etiky. A tady by měla nastoupit lé-
kařská komora a říci, že je to v rozporu s Hi-
ppokratovou přísahou a lékařskou etikou,“ 
radí Válek, co si počít s lékaři, kteří si třeba 
za „vstupní prohlídku“ naúčtují několik tisíc 
korun, protože jejich kartotéka beztak praská 
ve švech a mohou si dovolit třídit pacienty 
podle majetku.

„Země na západ od nás to řeší různými 
typy připojištění. Na to, co není hrazeno po-
jišťovnou, nebo na to, co si lékaři vybírají, se 
může pacient připojistit,“ radí Válek. Ostatně 
připojištění je jeho oblíbené téma, nicmé-
ně tento návrh zavést připojištění, které by 
pacienty připravilo na výběr pololegálních 
a ilegálních poplatků, je obzvlášť originální.

Že ministerstvo je nakonec tím, kdo určuje 
(a má vymáhat) zákonný rámec fungování 
zdravotnictví včetně přísných pravidel výběru 
přímých plateb, profesora Válka netrápí. Pojiš-
ťovny by sice teoreticky mohly lékaře libující 
si v přímých platbách pokutovat nebo jim brát 
smlouvy, ale to by zase dost zásadně ovlivnilo 

místní dostupnost zdravotní péče. A za tu jsou 
ze zákona odpovědné primárně pojišťovny.

Ostatně o tom, jak se z přímých plateb ve 
zdravotnictví postupně stává džungle bez pra-
videl a jasně rozdělených kompetencí, mluvil 
nedávno v rozhovoru pro Vizitu šéf Kanceláře 
zdravotního pojištění Ladislav Švec.

Na připojištění letmo došlo také v rozho-
voru pro iDnes, ale tady už se Válek jen zmínil, 
že „když si někdo připojistí, že chce vyšetření 
v sobotu v noci, tak proč ne. Ale nesmí to být 
na úkor standardně pojištěných pacientů.“ 
Zároveň ministr zopakoval, že neuvažuje 
o zavádění nadstandardů, které chtěl ještě 
loni v listopadu „vracet do hry“. Tím ovšem 
celá myšlenka připojištění zásadně ztrácí 
na půvabu.

Neexistuje-li jasně definovaný nárok, 
nebo přinejmenším taxativní výčet „nadstan-
dardních“ úkonů, není vůbec jasné, k čemu 
je připojištění dobré a kde se v současném 
právním nastavení zdravotnictví nachází. 
A ministrovy zmínky o „dřívějším vyšetře-
ní“ nebo „mobilu na lékaře“ v tom jasněji 
neudělají.

Pro citovaný rozhovor na iDnes si ale mi-
nistr nechal jinou pouťovou pecku – regulační 
poplatky. „Regulace na urgentních příjmech 
je potřeba, řada lidí tam chodí zbytečně. Otáz-
ka je, jak pomocí regulačního poplatku sank-
cionovat ty, kdo to nadužívají. A to nemám 
vymyšlené, to čekám od NERV. Každopádně 
poplatky chci zavést,“ pravil Válek.

To je samozřejmě třaskavá věc, kterou si 
náramně užila opozice ve Sněmovně, ale jinak 
o Válkově nápadu opět nevíme nic. Netušíme, 
zda své tvrzení o nadužívání pohotovostí opí-
rá o nějaká data, nebo jen o jednotlivé dojmy 
lékařů na sociálních sítích, kde, pravda, téma 
„zneužívání“ pohotovostní péče nebo sanitek 
rezonuje velmi silně. Můžeme se ale domní-
vat, že slovem „zavést“ míní Válek v případě 
poplatků za pohotovost spíše „zvýšit“, protože 
zavedeny už celkem dlouho jsou.

Je také docela možné, že postupně ztrá-
cejí svůj regulační efekt, jak – opět bez opory 
v tvrdých datech – tvrdili už zástupci České 
lékařské komory na svém loňském sjezdu. 

Poslední ucelená statistická zpráva pochází 
z roku 2013 a mluví o tom, že pět let po zave-
dení regulačního poplatku se počet návštěv po-
hotovosti snížil o 45 procent proti roku 2007.

Jestli ale za dalších deset let tento regu-
lační efekt zcela vyprchal, a je tedy potřeba 
jej obnovit zvýšením poplatku, nevíme. Víme 
jen, že Válek poplatky „každopádně chce za-
vést“. Za co a jak vysoké, zůstává na fantazii 
čtenáře.

Podobné je to s dalšími prvky Válkových 
vizí. Například s odměňováním zdravého ži-
votního stylu nebo trestáním toho nezdra-
vého prostřednictvím bonusů a malusů na 
zdravotním pojistném. „Bonus je poděkování 
občanovi, který šetří státu obrovské peníze 
tím, že se účastní screeningových programů 
a prevence,“ řekl Válek na obrazovce Primy.

Redaktorka iDnes se v reakci na tento vý-
rok logicky doptala: „Zmínil jste i bonus na 
zdravotním pojištění, znamená to, že by lidé 
dbající na prevenci měli nižší odvody?“ A na to 
ministr: „Takhle bych to neviděl, ale věci, které 
jsou dneska placené, by lidé mohli mít hraze-
né ze svého pojištění. Například jednorázová 
zrcadla u gynekologa.“ A dodal, že například 
žena, která přijde na screening ke svému gyne-
kologovi, by mohla dostat balíček kosmetiky.

A tak dále a tak podobně. Nápady? Nepře-
berně. Návrhy? Každou chvíli jiné. Konkrétní 
kroky nebo ucelená debata o posílení preven-
ce, regulaci péče, připojištění? Zapomeňte.

Je to skutečně jako na pouti. Přistupte 
blíže a pohleďte zde na kosmetický balíček 
za preventivní vyšetření! Tam v mlze vidíte 
tajemné nadužívání urgentů vyžadující ře-
šení! Tuhle zase obdivujte akrobatický kou-
sek jménem připojištění bez nadstandardu! 
A nakonec – jako zlatý hřeb večera s největší 
fanfárou – regulační poplatky za něco!

Tamhle pán v klobouku by možná raději 
něco na způsob dvousložkového pojistného 
nebo individuálních plánů? Dneska nepo-
sloužíme, ale nezoufejte a počkejte si na naši 
příští štaci. Na všechny se dostane!

Martin Čaban

Se souhlasem autora převzato do  časopisu  

Tempus medicorum z rubriky „Vizita“ seznamzpravy.cz

Z MÉDIÍ

https://cnn.iprima.cz/porady/partie/26022023-vlastimil-valek-karla-marikova
https://denikn.cz/1091476/je-to-dan-za-demokracii-valek-vysvetluje-proc-nezasahne-proti-nelegalnim-poplatkum-v-ordinacich/?ref=list
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/valek-regulackni-poplatky-sukl-vypadky-leku-benefity.A230302_190953_domaci_akp
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-vizita-ve-zdravotnictvi-nikdo-za-nic-neodpovida-system-potrebuje-zmeny-225709


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 25

E-LEARNING

E-learningový portál ČLK: Druhá 
etapa modernizace celoživotního 
vzdělávání lékařů
Vzdělávací portál ČLK aktuálně využívá již více než 18 tisíc lékařů. Česká lékařská komora  
se proto rozhodla v rámci modernizace celoživotního vzdělávání lékařů udělat další krok. Dne  
31. března 2023 byl spuštěn nový e-learningový portál www.eclk.cz, který plně nahradil dosavadní 
e-learningový systém.

Plné propojení se Vzdělávacím portálem 
ČLK – jedno přihlášení pro vše

Primárním záměrem nového systému je umožnit vytvářet 
a vkládat aktuální studijní materiály tak, aby elektronické vzdě-
lávání poskytované Českou lékařskou komorou bylo uživatelsky 
maximálně přínosné. Neméně důležitým cílem je vytvořit platfor-
mu plně propojenou se Vzdělávacím portálem ČLK, a zjednodušit 
tak přihlašování – k registraci do e-learningového systému se 
lékaři dostanou skrze svůj účet ve Vzdělávacím portálu. Toto  
propojení zároveň přináší výhodu v  podobě okamžitého pro-
pisování získaných kreditů do profilu lékaře ve Vzdělávacím 
portálu ČLK.

Pokud nejste do vzdělávacího portálu www.vzdelavanileka- 
ru.cz zaregistrováni, obraťte se prosím na okresní sdružení, jehož 
jste členem. Sekretariát OS ČLK vám následně zašle pozvánku do 
Vzdělávacího portálu.

Přehledné uživatelské prostředí pro maximální 
zážitek z moderních studijních materiálů

E-learningový systém přináší přehledné uživatelské prostředí 
korespondující s rozhraním Vzdělávacího portálu, díky čemuž je 
pro lékaře důvěrně známé a mohou se v něm intuitivně pohybovat.  
V novém e-learningovém portálu si nyní můžete vybrat ze 45 kurzů 
různých odborností, všechny kurzy jsou ohodnoceny třemi kredity 
a po úspěšném absolvování testu se vám kredity během několika 
minut připíšou do vašeho profilu.

Výhody online e-learningových kurzů
•  Efektivní vzdělávání – lékař si vybere jen to, co jej  

zajímá.
•  Úspora času – kurzy lze absolvovat v uživatelem zvoleném čase 

a místě.
• Okamžité vyhodnocení – ihned po absolvování kurzu se zobrazí 
úspěšnost a počet získaných kreditů.
• Inovativní způsob výuky
•  Vše na jednom místě – vybrat si lze materiály z mnoha různých 

odborností.

Celý systém je součástí projektu modernizace vzdělávání lékařů 
ČLK a je realizován ve spolupráci se společností TME solutions, s. r. o.,  
která se společně s oddělením vzdělávání ČLK podílela na vzniku 
Vzdělávacího portálu ČLK. 

V případě nejasností, dotazů či podnětů nás kontaktujte na  
e-mailové adrese: vzdelavani3@clkcr.cz. 

Kim Hothanhová

oddělení vzdělávání ČLK

http://www.vzdelavanilekaru.cz
http://www.vzdelavanilekaru.cz
mailto:vzdelavani3@clkcr.cz


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202326

TEMPUS
MEDICORUM ZAHRANIČÍ

Protest chorvatských lékařů
V sobotu 18. března se v chorvatském hlavním městě uskutečnila protestní akce s názvem „SOS 
for Health“. V symbolických 12.05 se před sídlem vlády v Záhřebu shromáždily více než tři tisíce 
lékařů. Demonstraci společně zastřešilo pět lékařských organizací: Chorvatská unie lékařů, Chorvatská 
lékařská komora, Chorvatská asociace nemocničních lékařů, Organizace chorvatských rodinných lékařů 
a Chorvatské hnutí mladých lékařů. Protest byl vyústěním dlouhých vyjednávání s resortem zdravotnictví 
a předkládání konkrétních návrhů a řešení.

Během epidemie covidu-19 jsme my, 
lékaři, tvrdě pracovali a nevznášeli žádné 
požadavky. Poté, co pandemie ustoupila, 
jsme očekávali, že budou implementována 
dohodnutá opatření, avšak v odsouhlase-
ných lhůtách k ničemu nedošlo. 

Z  dotazníku, který rozeslalo pět výše 
zmíněných organizací, vyplývá, že 97 pro-
cent chorvatských lékařů je nespokoje- 
no se svým pracovněprávním postavením  
a 94 procent z nich podporuje protestní ak-
tivity. Tato masivní nespokojenost je výsled-
kem přetížení lékařů, špatných pracovních 
podmínek, neuspokojivého vedení zdravot-
ního sektoru, devastace primární péče, ne-
existující reformy zdravotnictví a neustálé 
ignorování požadavků lékařů ze strany Mi-
nisterstva zdravotnictví a vlády. 

Lékaři ve svém prohlášení uvádějí tyto 
požadavky: 
1.  Přijetí zákona o pracovněprávním posta-

vení lékařů obsahujícího výrazné zvýšení 
základního platu pro všechny lékaře.

2.  Zvýšení koeficientů pro všechny spe- 
cialisty na úroveň subspecialistů, zvýše-
ní koeficientů pro rezidenty a lékaře bez 
specializace.

3.  Zrušení „vojenského stylu“ uzavírání smluv 
s rezidenty.

4.  Plné uplatňování předepsaných perso-

nálních požadavků a časových norem ve 
veřejném zdravotnictví.

Chorvatská lékařská komora, spolu s ostat-
ními čtyřmi organizacemi, plně stojí za těmito 
požadavky předloženými resortu zdravotnictví 
a vládě.                         Zdroj: Chorvatská lékařská komora

Překlad: Zuzana Vystrčilová



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 27

In
ze

rc
e 

 ▲

SEKCE MLADÝCH LÉKAŘŮ ČLK

Sekce mladých lékařů ČLK  
pořádá právní seminář

Požadujeme: 
■ lékař s atestací a praxí, výhodou je zaměření na magnetickou rezo-
nanci ■ na plný úvazek, popř. i nižší ■ odbornou způsobilost, zdravotní 
způsobilost a trestní bezúhonnost ■ schopnost samostatné i týmové 
práce ■ znalost práce na PC

Nabízíme:
■ platové podmínky dle odborné způsobilosti a délky praxe, doho-
da ■ náborový příspěvek ■ dovolená 5 týdnů +1 týden dodatkové 
dovolené ■ výborné pracovní podmínky, kvalitní přístrojové vybave-
ní ■ nově se zavádí magnetická rezonance v úplně nových prosto-
rách ■ pracoviště RDO celé rekonstruované, moderní a příjemné 
pracovní prostředí ■ akreditace oboru v základním kmeni i speci-
alizačním výcviku ■ výhodné odměny za ÚPS ■ pracovní poměr 
na dobu neurčitou ■ zaměstnanecké výhody, benefi ty z FKSP – 
příspěvky na stravování, rekreaci, penzijní pojištění, vitamíny 
■ nástup možný ihned nebo dle dohody

Informace u primáře RDO mail: keder@nemvy.cz
Nabídky zasílejte písemně do 30. 4. 2023 na adresu: 

Nemocnice Vyškov, p. o., právně personální odbor, 
Purkyňova 235/36, 68201 Vyškov, označení „ VŘ RDO“.

Nemocnice Vyškov, p. o. 
vypisuje výběrové řízení 

na funkční místo radiologa

Milí spolužáci, přátelé, kamarádi,
uběhlo již neuvěřitelných 40 let od naší promoce.

Není to důvod k setkání?
KDE: Klub Lávka, Novotného lávka 201/1, Praha 1 (www.lavka.cz)

KDY: sobota 20. května 2023, 18.00–23.00
Prosíme, potvrďte svou účast e-mailem a pošlete „setkávací poplatek“ 

(příspěvek na raut) ve výši 1400 Kč na osobu na účet 9708571002/5500 
do 31. března 2023.

TĚŠÍME SE NA VÁS!
Hanka Pešková, Zdeněk Klézl

srazpo40@seznam.cz

SRAZ  PO  40  LETECH
 

Inzerce

Milé kolegyně a kolegové,
rádi bychom Vás touto cestou pozvali na 

Právní seminář SML ČLK, který se bude konat 
v Domě lékařů 23. května od 17 hodin. 

Vzhledem k tomu, že právní problematika 
se nás všech dotýká čím dál více, a ne vždy jsou 
nám některé věci zcela jasné, rozhodli jsme se 
uspořádat přednáškový podvečer, na kterém 

si postupně přiblížíme nejdůležitější témata. 
Zaměříme se hlavně na každodenní situace 
a probereme si je jak z pohledu pacienta, tak 
i lékaře. A to především mladého lékaře. Prostor 
samozřejmě bude i na diskusi, na konkrétní 
kazuistiky a Vaše otázky, které Vám zodpoví 
specialisté z právního oddělení ČLK. Těšíme 
se na Vás.

MUDr. Jan Přáda, předseda Sekce mladých lékařů ČLK

Program:
•  Mladý lékař v práci – kdo na mě má 

dohlížet?
•  Mladý lékař ve službě – kdo na mě má 

dohlížet?
•  Mladý lékař ve službě – jak se služby 

mají vykazovat? Jak moc mohu sloužit?
•  Ošetření nezletilého pacienta – na co 

si dát pozor.
•  Co po atestaci – jak si zařídit soukro-

mou praxi?

Datum: úterý 23. 5. 2023
Místo:  Dům lékařů, Drahobejlova 27, 

Praha 9 – Libeň 
Délka: 3 hodiny
Počet kreditů: 3
Účastnický poplatek: zdarma
Odborný garant: MUDr. Milan Kubek

V případě zájmu prosíme o vyplnění 
přihlášky.
PŘIHLÁŠKA: 
www.lkcr.cz – Vzdělávání – Kurzy ČLK – 
kurzy jsou řazeny chronologicky

Registrace: 16.30 hod.
Zahájení: 17.00 hod.
Předpokládaný závěr: 20.00 hod.

Vzdělávací akce je pořádána dle SP 
č. 16 ČLK.

64/23 Právní seminář SML ČLK



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202328

TEMPUS
MEDICORUM ČINNOST ČLK

Česká lékařská komora, jakož i ostatní profesní komory zřízené zákonem, opakovaně čelí návrhu 
zákona o lobbování, který mezi lobbisty zahrnuje i profesní organizace zřízené zákonem. Obdobný 
návrh se již v minulosti objevil, konkrétně v letech 2018 a 2022, přičemž vždy se profesním komorám, 
které argumentovaly společně, ale i po vlastní linii, podařilo předkladateli vysvětlit postavení 
a zejména účel profesních komor. V této souvislosti je potřeba zdůraznit, že Česká lékařská komora 
věcný záměr úpravy oblasti lobbingu podporuje a považuje úpravu této činnosti za pozitivní krok 
v zájmu celé společnosti.

Představenstvo ČLK schválilo na svém zasedání dne 4. 3. 2023 návrh závazného stanoviska předloženého 
Vědeckou radou ČLK, které vymezuje podmínky pro výkon funkce vedoucího lékaře zdravotnické 
záchranné služby. Závazné stanovisko č. 1/2023 – vedoucí lékař zdravotnické záchranné služby nabylo 
účinnosti dne 15. 3. 2023.

Komory se brání označení lobbista

Vedoucí lékař zdravotnické  
záchranné služby

V rámci připomínkového řízení je v sou-
časnosti dostupný návrh paragrafového znění 
zákona o lobbování. Tento návrh byl Českou 
lékařskou komorou, jakož i ostatními profesní-
mi komorami, odmítnut v tom smyslu, že čin-
nost profesních komor zřízených zákony nelze 
chápat jako lobbistickou činnost. Navrhovatel 
zcela opomíjí základní smysl profesních komor 
zřízených zákonem a jejich poslání, kdy mezi 
základní činnosti profesních organizací patří 
zejména hájení profesních zájmů svých členů, 
již mají stavovskou příslušnost ke konkrétnímu 
povolání. Z právního, ale i z faktického postavení 
profesních komor zřízených zákonem je zřej-
mé, že plní povinnosti uložené zákonem, a to 
i v oblasti legislativního procesu, kdy aktivně, 

zejména prostřednictvím připomínkových říze-
ní, prosazují nejen profesní zájmy svých členů, 
ale i pacientů. Jejich zájmy pak chrání dohle-
dem nad odborností a etikou výkonu povolání. 
V té souvislosti mají i postavení orgánů veřejné 
správy. Právě z tohoto důvodu nelze zákonem 
zřízené komory považovat za subjekty, které by 
měly být zahrnuty mezi lobbisty – lobbistické 
subjekty. Neboť opačný závěr, tj. označení profes-
ních komor za lobbisty, by v konečném důsledku 
vedlo k ústavně nekonformnímu postavení sta-
vovských organizací jako lobbujících organizací.

V této věci MUDr. Milan Kubek, prezident 
ČLK, oslovil mimo jiné i Mgr. Víta Rakušana, mi-
nistra vnitra ČR, s žádostí o podporu stavovských 
organizací. Výsledkem vypořádání připomínko-

vého řízení zákona o lobbování je nový návrh 
Ministerstva spravedlnosti ČR, který doslovně 
uvádí, že v § 3 bude výslovně zakotveno, že se za 
lobbistu nepovažují územně samosprávné celky, 
asociace sdružující územně samosprávné celky, 
profesní komory zřízené zákonem a hospodář-
ští a sociální partneři (zástupci zaměstnavatelů 
a zaměstnanců).

Nezbývá než nadále sledovat legislativní 
proces tohoto zákona a pevně věřit, že bylo po-
chopeno postavení profesních komor zřízených 
zákonem, což se projeví v definitivním znění, kte-
ré explicitně stanoví, že profesní komory zřízené 
zákonem nejsou považovány za lobující subjekty.

Mgr. Daniel Valášek, MBA

právní kancelář ČLK 

Podle tohoto schváleného závazného 
stanoviska může funkci vedoucího lékaře 
zdravotnické záchranné služby vykonávat 
pouze lékař se specializovanou způsobilostí, 
který je držitelem platného diplomu celoži-
votního vzdělávání lékařů dle stavovského 
předpisu ČLK č. 16 a který absolvoval v době 
bezprostředně předcházející podání žádosti 
osm let lékařské praxe minimálně v úvazku 
0,5, přičemž praxe v rámci zdravotnické zá-
chranné služby musí být absolvována mini-
málně v rozsahu pěti let a další praxe musí 
být absolvována v oboru, v němž lékař získal 
specializovanou způsobilost. Česká lékařská 
komora vydá žadateli potvrzení o splnění 
podmínek k výkonu funkce vedoucího lékaře 
zdravotnické záchranné služby.

Zdravotnická záchranná služba je vy-
mezena zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravot-

nické záchranné službě, a toto stanovisko je 
závazné pro všechny členy České lékařské 
komory.

Způsobilost lékaře vykonávajícího ke 
dni nabytí účinnosti tohoto závazného 
stanoviska ČLK č. 1/2023 funkci vedoucí-
ho lékaře zdravotnické záchranné služby 
zůstává nedotčena, pokud dotčený lékař 
bude splňovat podmínky stanovené tímto 
závazným stanoviskem nejpozději do dvou 
let od nabytí jeho účinnosti.

Tímto závazným stanoviskem č. 1/2023 
není dotčena specializovaná způsobilost 
získána v oboru urgentní medicína. V těch-
to případech postupuje žadatel v souladu 
s licenčním řádem ČLK.

MUDr. Milan Kubek, prezident ČLK



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 29

PRÁVNÍ PORADNA

Zásadní nález Ústavního soudu ČR 
ohledně Metodiky Nejvyššího soudu 
ČR k náhradě za újmu na zdraví

Podle zásadního nálezu Ústavního soudu ČR nelze postupovat v řízení o náhradě bolestného a ztížení 
společenského uplatnění tak, že znalec podle Metodiky výši náhrady prostě „vypočítá“ a soud jeho 
„výpočet“ překopíruje do rozsudku. Znalec má sdělit soudu, jakou újmu pacient utrpěl, a soudce, nikoliv 
znalec, má rozhodnout o výši náhrady s přihlédnutím k jeho posudku

Náhrada za ztížení společenského uplatnění je otázkou právní, jde o odpovědnost soudce  
a nelze ji přenášet na znalce

Nálezem ze dne 8. břez-
na 2023, spisová značka I. ÚS 
1010/22, Ústavní soud zrušil 
usnesení Nejvyššího soudu 
ČR, Městského soudu v Praze 
i Obvodního soudu pro Prahu 
7 ve věci nemajetkové újmy za 
poškození zdraví žalobkyně. 
Ústavní soud zejména kritizo-
val, že obecné soudy převzaly 
tzv. výpočet znalce v  přesné 
částce 703 803 korun, provede-
ný podle Metodiky Nejvyššího 
soudu ČR, a konstatoval, že tím-
to rozhodnutím bylo porušeno 
právo stěžovatelky na soudní 
ochranu podle článku 36 odstav-
ce 1 ve spojení s článkem 7 od-
stavce 1 Listiny základních práv 

a svobod. Tato rozhodnutí proto 
zrušil a zaujal stanovisko, které 
je podle článku 89 odstavce 2 
Ústavy České republiky závaz-
né pro soudy a všechny fyzické 
i právnické osoby. Nejde tedy 
o  stanovisko, jež by se týkalo 
pouze daného případu, ale je 
závazné i  pro další obdobné 
případy. 

Do 31. prosince 2013 platila 
vyhláška o bodovém hodnocení 
bolestného a ztížení společen-
ského uplatnění, podle které 
se skutečně „vypočítala část-
ka“ náležející poškozenému, ať 
již pacientovi, nebo například 
účastníkovi dopravní nehody, za 
bolestné a ztížení společenské-
ho uplatnění, pokud za něj od-
povídala jiná právnická nebo fy-
zická osoba. Tato vyhláška byla 
zrušena občanským zákoníkem 
účinným od 1. 1. 2014, přičemž 
vyhláška týkající se pracovních 
úrazů a nemocí z povolání na-
dále existuje, zatímco vyhláška, 
která by upravovala výši náhra-
dy za bolestné a ztížení spole-
čenského uplatnění v  jiných 
případech než u  pracovních 
úrazů a nemocí z povolání nyní 
neexistuje, protože občanský 
zákoník k jejímu vydání nikoho 
nezmocnil. Podle občanského 
zákoníku je vodítkem pro ná-
hradu ustanovení § 2958, který 
stanoví, že:

„Při ublížení na zdraví odčiní 
škůdce újmu poškozeného peně-
žitou náhradou vyvažující plně 
vytrpěné bolesti a další nemajet-
kové újmy; vznikla-li poškozením 
zdraví překážka lepší budouc-
nosti poškozeného, nahradí mu 
škůdce i ztížení společenského 
uplatnění. Nelze-li výši náhra-
dy takto určit, stanoví se podle 
zásad slušnosti.“

Protože toto ustanovení je 
velmi obecné a dává možnost 
velmi rozdílného posuzování 
jednotlivých případů různými 
soudy, v  zájmu na shodném 
posuzování stejných případů 
v  justiční praxi byla vydána 
předmětná Metodika Nejvyš-
šího soudu ČR ve spolupráci 
mezi soukromou společností, 
lékařskou fakultou a některý-
mi soudci Nejvyššího soudu 
ČR. Je pravdou, že jistým vo-
dítkem k tomu, jaké částky lze 
v  jednotlivých případech po-
škozenému přiznat, může být 
i  judikatura Nejvyššího soudu 
ČR i dalších soudů, ale bylo by 
poměrně složité, než by se sta-
bilizovala ostatní judikatura 
k přiznávání jednotlivých roz-
ličných poškození zdraví, proto 
bylo cílem zpracovatelů vydat 
metodiku, která by toto řešila 
v obecné rovině. Je skutečností, 
že k jejímu vydání není žádné 
zákonné zmocnění, a není tu-

díž závaznou pomůckou, ale jen 
jistým doporučením pro obecné 
soudy. Je rovněž skutečností, 
že mnozí lékaři i odborné spo-
lečnosti po vydání uvedené 
metodiky z odborného hledis-
ka kritizovali některé její části, 
zejména pokud jde o výši náhra-
dy za bolestné. Česká lékařská 
komora naopak měla námitky 
proti způsobu určování znalců, 
kteří museli absolvovat placené 
povinné školení a přezkoušení, 
aby mohli uvedenou znaleckou 
činnost vykonávat a hodnotit 
újmu na zdraví podle uvedené 
metodiky, přičemž znalec sice 
musel být proškolen z metodiky 
a absolvovat zkoušku, ale nemu-
sel mít odbornost odpovídající 
příslušné újmě na zdraví, tedy 
například chirurg mohl hodno-
tit psychickou újmu a psychiatr 
mohl hodnotit újmu, která je lé-
čena chirurgicky. Za zásadní se 
považovala znalost předmětné 
metodiky a schopnost posoudit 
případ podle ní. 

Z rozhodnutí Ústavního 
soudu ze dne  
8. března 2023

Ústavní soud v předmětném 
nálezu, který má zásadní význam, 
konstatuje některé skutečnosti. 
Především že existence překáž-
ky lepší budoucnosti, její míry 
a z toho vyplývající míry ztížení 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202330

TEMPUS
MEDICORUM PRÁVNÍ PORADNA

společenského uplatnění je otáz-
kou právní, jejíž řešení je výluč-
ně odpovědností soudce a nelze 
ji fakticky přenášet na znalce. 
Kritizuje tak situaci, která nasta-
la i v uvedeném konkrétním pří-
padě, kdy znalec prakticky „do 
haléře vypočítal“ výši finanční 
částky, jež má být přiznána za 
ztížení společenského uplatnění 
a bolestné, a soudce bez dalšího 
převzal vypočítanou částku, kte-
rou stanovil znalec, a promítl ji 
do rozsudku, což potvrdily i od-
volací soud i Nejvyšší soud ČR 
a zrušil ji až Ústavní soud jako 
postup, který není v  souladu 
s  ústavním pořádkem. Ústav-
ní soud zdůraznil, že obecné 
soudy nemohou opisovat do 
výroku a odůvodnění o výši od-
činění újmy na zdraví mecha-
nicky tabulkové výpočty znalců. 
Upozornil, že i důvodová zpráva 
k ustanovení § 2958 občanského 
zákoníku uvádí, že:

„Odpovědnost za spravedlivé 
rozhodnutí v konkrétním případě 

nemůže ze soudce nikdo sejmout 
a snaha o nivelizaci soukromého 
života v jeho rozmanitostech nevy-
volává nic jiného než rigor nesrov-
návající se s povahou jednotlivých 
případů.“

Ústavní soud uvádí, že odbor-
nost ve znaleckém odvětví týka-
jící se hodnocení újmy na zdraví 
získá lékař klinického oboru, 
který současně absolvuje speci-
ální kurz zaměřený na aplikaci 
metodiky. Kurzy pořádá Společ-
nost medicínského práva, z. s., 
jež přípravu a tvorbu metodiky 
zajišťovala (nezaměňovat se za-
vedenou Společností medicín-
ského práva při České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně, z. s., která se od meto-
diky a požadavku, jak je kladena 
na soudní znalce klinických lé-
kařských oborů, distancovala). 
V tomto poukazuje Ústavní soud 
i na zprávu veřejného ochránce 
práv ze dne 22. 2. 2021. K tomu 
Ústavní soud uvádí, že se praxe 
proti jasnému záměru zákono-

dárce zjednodušujícím způsobem 
hodnotově vrátila k východiskům 
úpravy účinné do 31. 12. 2013. Ne-
přípustný trend přenášení odpo-
vědnosti za rozhodnutí ze soudu 
na znalce se paradoxně projevuje 
ještě intenzivněji. Pokračující vý-
voj nejenže nenaplňuje záměr zá-
konodárce nastolit ideově novou 
praxi, nýbrž je v lecčems rigidněj-
ší, než tomu bylo před účinností 
„nového“ občanského zákoníku, 
opírají-li se dnes soudci v řadě 
případů (při absenci exekutivní-
ho podzákonného předpisu jako 
za účinnosti vyhlášky č. 440/2021 
Sb.) především o skutkově-právní 
závěry znalců, fakticky (za soud-
ce) aplikujících výkladovou po-
můcku nezaštítěnou oficiálně 
žádnou státní institucí. Ústavní 
soud poukazuje na skutečnost, 
že je třeba pečlivě rozlišit, kde 
končí otázka skutková a nadto 
ještě odborná a kde začíná práv-
ní hodnocení. Zmiňuje přitom 
také usnesení Nejvyššího soudu 
ČR v trestní věci čj. Tdo 190/2017 
ze dne 20. 9. 2017, které konsta-
tuje shodně s Ústavním soudem 
ČR, že:

„Znalci z oboru zdravotnic-
tví odvětví stanovení nemate- 
riální újmy na zdraví nepří-
sluší, aby na základě Metodi-
ky Nejvyššího soudu k náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví 
( bolest a ztížení společenské-
ho uplatnění podle § 2958 o. z.) 
sám stanovil a určil částku ná-
hrady za ztížení společenského 
uplatnění, neboť je to soud, kdo 
stanoví její výši podle předem 
daných kritérií. Účelem zna-
leckého posudku je vytvořit 
pro soud dostatečně podrobný, 
strukturovaný a pochopitelný 
skutkový podklad obsahující 
odborný lékařský závěr o míře 
vyřazení poškozeného ze život-
ních činností, definovaný v me-
todice tak, aby soud mohl určit 
právní závěr o výši náhrady za 
nemajetkovou újmu.“

Ústavní soud k tomu dodává, 
že na podkladě učiněných zjištění 
se pak výlučně soudce (nikoliv 
znalec) musí zabývat ( již právní) 

otázkou, do jaké míry je naplně-
na hypotéza § 2958 občanského 
zákoníku, tj. v jaké míře u poško-
zeného nastala překážka lepší 
budoucnosti. 

Nepřípustným měřítkem 
je věk pacienta

Ústavní soud ČR konstatu-
je, že z ústavněprávního hledis-
ka je nepřípustným měřítkem 
věk pacienta, s nímž metodika 
nakládá rozporuplně, uvádí-li 
na jedné straně, jak může být 
znalecky stanovený procentní 
základ podle věku zvýšen nebo 
snížen, aby o odstavec níže do-
dala, že nelze říci, že by mladý 
člověk trpěl víc apod. Podle 
Ústavního soudu si lze jen 
výjimečně představit situace, 
v nichž věk pacienta může pro 
úvahu soudce (a nikoho jiného) 
ohledně přiměřené výše zado-
stiučinění hrát roli. Není však 
souladné s právem na rovné 
zacházení a s ochranou lid-
ské důstojnosti, aby se stalo 
z věku, jako neovlivnitelné 
osobní charakteristiky je-
dince, pravidelně a automa-
ticky aplikované kritérium. 
Podle Ústavního soudu činit 
z  věku bez dalšího základ-
ní pravidelné modifikační 
kritérium je diskriminač-
ní, a dokonce protiústavní. 
Ústavní soud ČR proto trvá na 
požadavku, aby obecný soud při 
rozhodování zohlednil věk po-
škozeného pouze tehdy, pojí-li 
se k  němu zásadní okolnosti. 
V tomto směru považuje meto-
diku za nepoužitelnou, pokud 
mezi kritéria zahrnuje i  věk 
poškozeného. 

Hodnocení Metodiky 
Nejvyššího soudu 
k náhradě nemajetkové 
újmy Ústavním soudem

Ústavní soud konstatuje, 
že tvorba metodiky byla v kon-
textu doby přijetí a účinnosti 
nového občanského zákoníku 
vedena dobrým úmyslem, její 
využití se však se záměrem zá-
konodárce do jisté míry minulo, 

Jsme soukromé lůžkové zdravotnické zařízení nedaleko
Prahy. Máme výborně vybavenou rehabilitaci a velké
ambice zlepšovat kvalitu péče i pracovní prostředí.

 s atestací I. stupně nebo kmenem

NABÍZÍME:
Příjemné pracovní prostředí a moderní vybavení 

HLEDÁME LÉKAŘE / LÉKAŘKU

Benefity - 25 dní dovolené, Flexipassy, příspěvek penzijní/životní pojištění,
Sickdays, multisport karty, zvýhodněné stravování . . .

Možnost bydlení nebo občasného přespání

Adekvátní ohodnocení Vaší práce

prim. MUDr. Tereza HorálkováKONTAKT:
 horalkova.t@medi-help.cz  604 757 296

MEDI HELP spol. s r.o.   Na Čihadlech 833, Dobříš, okres Příbram 
 

MZDA 100.000,- Kč hrubého

Běžně pečujeme o pacienty s invazivními vstupy. Máme k dispozici moderní
UZV přístroj k bed-side diagnostice akutních stavů. Věnujeme se

problematice vlhkého hojení ran. Konsiliárně k nám dochází kožní lékař a
psychiatr. Staráme se o pacienty s multioborovou problematikou. Práce zde

není jednotvárná. Příjmy na oddělení jsou plánované.

Nástup a výše úvazku dle dohody.

30 min z 
okraje Prahy

In
ze

rc
e 

▼
 ▼



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 31

PRÁVNÍ PORADNA

 

Požadujeme:
• Odbornou způsobilost 
•  Certifikát o absolvování 

základního kmene
• Specializovanou způsobilost 
• Trestní bezúhonnost

Nabízíme:
•  Nástupní mzda pro lékaře se 

specializovanou způsobilostí 
minimálně 74 500 Kč měsíčně

•  Nástupní mzda pro lékaře  
po základním kmeni 58 500 Kč 
měsíčně

•  Nástupní mzda absolventa  
od 50 000 Kč měsíčně

•  Stabilizační odměnu poskytu-
jeme při setrvání v pracovním 
poměru minimálně 24měsíců 
při úvazku 1,0

•  Nástup možný ihned,  
popř. dle dohody

•  Pracovní poměr na dobu  
neurčitou

•  Pomoc se zajištěním ubytování
•  Příspěvek na ubytování/ 

/dopravu 3500 Kč měsíčně/ 
/24 měsíců (pro nově  
ubytované zaměstnance  
s trvalým pobytem mimo  
Královéhradecký kraj)

•  Příspěvek na penzijní  
připojištění a životní pojištění 

•  Úhrada členského příspěvku 
České lékařské komory  
při úvazku 0,5

•  Příspěvek na stravování  
ve vlastní jídelně 

•  Zajištěná podpora vzdělávání 
a profesního rozvoje

V případě zájmu 
kontaktujte: 
Mgr. Renata Boukalová
Vedoucí odboru personálního  
řízení a mezd, tel.: 720 298 787
e-mail: 
boukalova.renata@nemocnicerk.cz

Přijme  
do pracovního  

poměru
LÉKAŘE

v oboru Anesteziologie  
a intenzivní medicína
stabilizační odměna  

až 500 000 Kč
a

v oboru Gynekologie  
a porodnictví

stabilizační odměna  
až 500 000 Kč

Nemocnice 
Rychnov  
nad Kněžnou

je-li nyní odpovědnost za roz-
hodnutí svěřená moci soudní 
fakticky přenášena dokonce 
mimo státní moc. Metodika je 
nepochybně velmi užitečnou 
pomůckou při mimosoudních 
vyjednáváních; nedohodnou-
-li se však strany deliktní-
ho závazku smírně a podá-
-li poškozený žalobu, musí 
nastat jiný zákonný režim. 
Existence překážky lepší 
budoucnosti, její míry, jakož 
i obecné míry újmy na zdraví, 
je otázkou právní, jejíž řeše-
ní nikdy nelze přenášet na 
znalce. Znalec má odborně 
posoudit pouze to, kde a jak 
intenzivně jsou tělo a duše 
poškozeny (katalog defektů); 
vyřešení zbývajících otázek 
je na soudci. Ústavní soud uza-
vírá, že jakkoliv je třeba kvitovat 
snahu obecných soudů o před-
vídatelnost svých rozhodnutí, 
přenášení odpovědnosti za apli-
kaci práva na soudního znalce 
není legitimním prostředkem, 
jak jejího naplnění dosáhnout. 
Protože nález Ústavního soudu 
je závazný pro všechny soudy 
i další státní orgány, právnické 
i fyzické osoby v České republi-
ce, bude třeba, aby se v budouc-
nu znalci vyvarovali provádění 
přesného výpočtu výše bolest-
ného a ztížení společenského 
uplatnění podle kritérií daných 
Metodikou Nejvyššího soudu 
ČR, neboť rozhodnutí o  výši 
finančního odškodnění nená-
leží znalci, ale soudu. Znalec by 
měl vyložit soudu co nejpřesněji 
a nejpodrobněji, jakou bolest, 
při jakých výkonech či zákro-
cích nebo úrazech utrpěl poško-
zený, jak je do budoucna ome-
zen v obvyklém způsobu života 
a  ve společenském uplatnění 
a jak se toto omezení projevuje 
s využitím v metodice uvedené 
a metodikou využívané Mezi-
národní klasifikace funkčních 
schopností disability a zdraví, 
která byla vypracována Světo-
vou zdravotnickou organizací, 
konkrétně pak její třetí částí na-
zvanou Aktivity a participace. 

V tomto směru se může znalec 
opřít o  Metodiku Nejvyššího 
soudu ČR a učinit soudci sro-
zumitelný výklad, k jaké újmě 
na zdraví, jaké bolesti a jakému 
omezení u konkrétního člověka 
došlo. Rozhodně by se však 
znalec měl zdržet konkrét-
ního finančního výpočtu 
částky, která poškozenému 
za újmu na zdraví náleží, což 
Ústavní soud označil jako po-
stup protiústavní, kdy znalec 
fakticky nahrazuje soudce. 

Závěry pro praxi:
Musím konstatovat, že jako 

právní zástupce lékařů a posky-
tovatelů zdravotních služeb 
jsem uvítal určitý „strop“ výše 
náhrad za nemajetkovou újmu 
na zdraví, zejména za ztížení 
společenského uplatnění, který 
podle metodiky činí 400náso-
bek průměrné hrubé měsíční 
nominální mzdy na přepočtené 
počty zaměstnanců v národním 
hospodářství za kalendářní rok 
předcházející roku, v němž se 
ustálil zdravotní stav poškoze-
ného, s tím že kvalifikátory se 
použijí ve stupni omezení podle 
škály stupňů: od velmi lehkých 
až zanedbatelných obtíží činí-
cích 0–4 procenta přes mírné 
a nízké obtíže činící 5–24 pro-
cent až po čtvrtý nejvyšší stu-
peň, kdy jde o  úplnou fatální 
ztrátu jakéhokoliv společenské-
ho uplatnění mezi 96 a 100 pro-
centy. Pokud je tedy dána jakási 
horní hranice, kterou podle me-
todiky i podle judikatury Nej-
vyššího soudu ČR lze modifi-
kovat výjimečnými okolnostmi 
na straně jak poškozeného, tak 
škůdce v řádu desítek procent, 
maximálně však dvojnásobku, 
lze z  toho vyvodit, jakou při-
bližně naprosto nejvyšší částku 
při nejvíce fatálním poškoze-
ní zdraví lze přiznat a s čím by 
měl poskytovatel zdravotních 
služeb počítat, pokud uvažuje 
o spolehlivém profesním pojiš-
tění odpovědnosti. Pokud by ne-
byla žádná taková hranice dána 
a bylo by čistě na libovůli a často 

i emočním prožívání při rozho-
dování soudů, mohlo by se stát, 
že bude docházet k extrémním, 
excesivním a  nepřiměřeným 
přiznáním částek, které v jiných 
případech soudy nepřiznáva-
jí a jež v nějakém konkrétním 
případě soudce uznal za vhodné 
přiznat. Takto, je-li vázán ne-
jen předmětnou metodikou, ale 
především judikaturou Nejvyš-
šího soudu ČR, která se v těch-
to věcech o metodiku opírá, je 
přece jenom možné uvažovat 
o tom, na jakou částku bych se 
měl jako poskytovatel zdravot-
ních služeb pojistit. Provozuji-li 
lůžkové zdravotnické zařízení, 
jehož součástí je i porodnice, 
pak především je třeba počítat 
s tím, že v některých případech 
v porodnictví dochází k těžké-
mu poškození plodu špatným 
vyhodnocením prenatálního 
stavu plodu, a narodí-li se poslé-
ze těžce postižený jedinec, který 
se zastaví ve vývoji na několika 
měsících života, přičemž rodi-
na o něj pečuje, je třeba počítat 
s nejvyšším možným přiznáním 
náhrady nemajetkové újmy. 
Naproti tomu pokud provozuji 
běžnou ambulantní ordinaci, 
musím zvažovat, jsem-li na-
příklad očním lékařem, jaká 
nejvyšší částka je přiznávána 
například za ztrátu zraku, jsem-
-li ortopedem, pak například za 
omezení nebo znemožnění hyb-
nosti apod. Každopádně nasta-
vení jistých hranic nejvyšší 
možné přiznané částky, ať již 
metodikou, nebo judikatu-
rou, je znakem předvídatel-
nosti soudních rozhodnutí 
a z hlediska ochrany zájmů 
poskytovatelů zdravotních 
služeb i lékařů je toto žádou-
cí. Naproti tomu podle nálezu 
Ústavního soudu není pří-
pustné, aby znalec skutečně 
vypočítal do haléře, kolik má 
soudce přiznat, a soudce pou-
ze přepsal částku přiznanou 
znalcem, případně jeho odů-
vodnění do rozsudku. 

JUDr. Jan Mach, advokát

ředitel právní kanceláře ČLK 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202332

TEMPUS
MEDICORUM PRÁVNÍ PORADNA

Jak se má lékař bránit, pokud byl pověřen „odborným dohledem“ nad cizincem ze země mimo EU, který 
nemá aprobační zkoušku a měl by pracovat pod přímým odborným vedením atestovaného lékaře?

Praxe cizinců ze zemí mimo  
Evropskou unii a porušování zákona

Dotaz lékařky:
Nemám atestaci, mám zá-

kladní kmen. Zaměstnavatel mě 
pověřil odborným dohledem nad 
lékařem ze země mimo Evropskou 
unii, který dosud nemá aprobač-
ní zkoušku. Je zcela vyloučeno, 
abych nad ním vykonávala přímé 
odborné vedení, protože to pro-
vozní podmínky neumožňují. 
Lékař bez aprobační zkoušky ze 
země mimo EU tedy v podstatě 
pracuje samostatně a já na něho 
mám „dohlížet“, jsouc přítomna 
ve zdravotnickém zařízení spolu 
s ním, aniž bych mohla trvale do-
hlížet na jeho konkrétní činnost.

Je tedy otázkou, jak se má 
právně bránit lékařka, které bylo 
nařízeno, že má vykonávat „odborný 

dohled“ nad cizincem mimo zemi 
EU bez aprobační zkoušky, který 
je na praxi v nemocnici v postave-
ní naprosto obdobném studentovi 
lékařské fakulty. Pokud zaměst-
navatel pověřil lékařku, která 
sama nemá specializovanou způ-
sobilost, „odborným dohledem“ 
nad tímto cizincem, velmi hrubě 
porušil zákon a sám se vystavuje 
jak trestní, tak přestupkové od-
povědnosti. 

Podle zákona č. 95/2004 Sb.,  
§ 36 odstavce 3, ministerstvo vydá 
bez uznání způsobilosti podle  
§ 34 po prokázání zdravotní způso-
bilosti, bezúhonnosti a po složení 
písemné části aprobační zkoušky 
podle právního předpisu, upravu-
jícího zkušební řád pro aprobační 

zkoušky lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta, rozhodnutí o povo-
lení k výkonu odborné praxe léka-
ře, zubního lékaře nebo farmaceuta 
na dobu určitou pod přímým od-
borným vedením lékaře nebo 
farmaceuta se specializovanou 
způsobilostí, pokud žadatel hodlá 
absolvovat odbornou praxi v rámci 
praktické části aprobační zkoušky. 
Toto rozhodnutí ministerstvo vydá 
na dobu trvání praktické části apro-
bační zkoušky, podle právního před-
pisu upravujícího zkušební řád pro 
aprobační zkoušky lékaře. Ucha-
zeč, jemuž bylo vydáno rozhodnutí 
o povolení k výkonu odborné praxe 
za účelem složení praktické části 
aprobační zkoušky, oznámí minis-
terstvu nejpozději do třiceti dnů od 
zahájení praktické části aprobační 
zkoušky název a adresu akreditova-
ného zařízení, podle ustanovení § 13 
odstavce 1 písm. i) tohoto zákona 
jméno lékaře nebo zubního lékaře 
nebo farmaceuta vykonávajícího 
nad ním v průběhu praktické části 
aprobační zkoušky přímé odborné 
vedení a den zahájení praktické části 
aprobační zkoušky. Pokud uchazeč 
neoznámí ministerstvu tyto skuteč-
nosti v uvedené lhůtě, je posuzován, 
jako by při praktické části aprobační 
zkoušky neprospěl. K žádosti je po-
vinen doložit nostrifikaci a povolení 
lze vydat v součtu nejvíce na dobu tří 
let. Lékař vykonávající přímé odbor-
né vedení musí být fyzicky přítomen 
ve zdravotnickém zařízení, kde je 
zdravotnické povolání nebo odbor-
ná praxe vykonávána, po celou dobu 
výkonu zdravotnického povolání 
žadatele a může toto odborné ve-
dení vykonávat nejvýše nad jed-
ním zdravotnickým pracovníkem, 
kterému bylo vydáno rozhodnutí 
o povolení k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře. Nemůže být sou-
časně školitelem. Lékaře, zubního 

lékaře nebo farmaceuta oprávně-
ného k výkonu přímého odborného 
vedení v akreditovaném zařízení 
určí garant oboru nebo v případě, 
že v akreditovaném zařízení není 
garant příslušného oboru stanoven, 
lékař vykonávající vedoucí funkci. 
Lékař vykonávající přímé odborné 
vedení musí splňovat podmínku mi-
nimálně tříleté odborné praxe po 
získání specializované způsobilosti 
v oboru specializačního vzdělávání, 
v němž má být zdravotnické povo-
lání nebo odborná praxe vykonává-
na. Výkon zdravotnického povolání 
a výkon odborné praxe nelze zapo-
čítat do specializačního vzdělávání 
lékaře. Ministerstvo zdravotnictví 
stanoví ve věstníku Ministerstva 
zdravotnictví ČR obsah a podmín-
ky odborné praxe, podmínky praxe 
se stanoví ve spolupráci s Českou 
lékařskou komorou, Českou sto-
matologickou komorou a Českou 
lékárnickou komorou. 

Z uvedeného je zřejmé, že 
přímým odborným vedením nad 
cizincem, vykonávajícím prak-
tickou část aprobační zkoušky 
stáží v některém českém zdra-
votnickém zařízení, nemůže být 
pověřen jiný lékař než ten, který 
má specializovanou způsobilost, 
tedy atestaci, a jenž by měl být 
osobně přítomen a přímo dohlí-
žet na všechny činnosti, které 
mají pod přímým odborným ve-
dením být vykonávány. Pokud 
není tato podmínka splněna, pak 
je porušován zákon. 

Jak má postupovat lékař 
nezákonně pověřený „přímým 
odborným vedením“, 
které je ve skutečnosti 
zcela nereálné v praxi?

Rada pro dotyčnou lékařku 
zní, že je třeba postupovat v soula-
du s ustanovením § 249 zákoníku In

ze
rc

e 
▼

přijme lékaře:
• NEUROLOGIE

• UROLOGIE 
• CHIRURGIE

• PSYCHIATRIE
Nabízíme: 

• motivační finanční ohodnocení • perspektivní a stabilní 
zaměstnání v akreditované nemocnici • podporu vzdělávání 
fi nancované zaměstnavatelem • pestrou škálu zaměstnanec-

kých benefi tů • dotované stravování • možnost ubytování 
• možnost parkování v areálu • nástup možný ihned

Přijďte se k nám podívat, rádi Vás s našimi pracovišti 
seznámíme a zodpovíme Vaše otázky.

Kontakt: personální oddělení
Tel.: 318 641 161 nebo 318 641 134, 
e-mail: kvetuse.kucerova@onp.cz

Více na
www.nemocnicepribram.cz

v sekci Kariéra

NÁBOROVÉ 

PŘÍSPĚVKY



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 33

PRÁVNÍ PORADNA

práce. Podle tohoto ustanovení je 
zaměstnanec povinen počínat si tak, 
aby nedocházelo k majetkové újmě 
a nemajetkové újmě ani bezdůvod-
nému obohacení. Hrozí-li škoda 
nebo nemajetková újma, je povi-
nen na ni upozornit nadřízené-
ho vedoucího zaměstnance. Je-li 
k odvrácení škody hrozící zaměst-
navateli neodkladně třeba zákroku, 
je zaměstnanec povinen zakročit, 
nemusí tak učinit, brání-li mu v tom 
důležitá okolnost nebo jestliže by 
tím vystavil vážnému ohrožení sebe 
či ostatní zaměstnance, popřípadě 
osoby blízké. 

Zjistí-li zaměstnanec, že 
nemá vytvořeny potřebné pra-
covní podmínky, je povinen 
oznámit tuto skutečnost nad-
řízenému vedoucímu zaměst-
nanci.

Podle § 251 zákoníku práce na 
zaměstnanci, který vědomě ne- 
upozornil nadřízeného vedoucího 
zaměstnance na škodu hrozící za-
městnavateli nebo nezakročil proti 
hrozící škodě, ačkoliv by tím bylo 
zabráněno bezprostřednímu vzniku 
škody, může zaměstnavatel požado-
vat, aby se podílel na náhradě škody, 
která byla zaměstnavateli způso-
bena, a to v rozsahu přiměřeném 
okolnostem případu, pokud je není 
možné nahradit jinak. 

Podle § 258 zákoníku práce 
při určení výše náhrady škody 
podle § 251, kterou je povinen 
nahradit zaměstnanec zaměst-
navateli tím, že neupozornil na 
hrozící škodu, se přihlédne zejmé-
na k okolnostem, které bránily 
splnění povinnosti a k významu 
škody pro zaměstnavatele. Výše 
náhrady škody však nesmí pře-
sáhnout částku rovnající se troj-

násobku průměrného měsíčního 
výdělku zaměstnance. 

Rada pro zaměstnance, který 
byl takto nezákonně pověřen od-
borným dohledem, ač neměl být 
prováděn odborný dohled, ale 
mělo být prováděno přímé od-
borné vedení, a ač nemá atestaci, 
tedy specializovanou způsobi-
lost, a nebyl vůbec oprávněn pří-
mé odborné vedení vykonávat, 
zní tedy tak, že jde o porušení zá-
kona, na které je povinen i opráv-
něn zaměstnavatele prokazatel-
ným způsobem upozornit. Tedy 
upozornit na porušení uvedených 
ustanovení jak zákona č. 95/2004 
Sb., v platném znění, tak na hrozící 
škodu podle zákoníku práce s tím, 
že buď toto písemné upozornění 
předá na podatelně zaměstnavateli 
a kopii si nechá potvrdit, případně, 
což je velmi vhodné, doručí zaměst-
navateli toto upozornění datovou 
schránkou nebo alespoň e-mailem 
s potvrzením o doručení. Tedy vyro-
zumí svého zaměstnavatele o tom, 
že je porušován zákon, a v případě, 
že bude způsobena újma na zdra-
ví nebo úmrtí pacienta, hrozí za-
městnavateli, že bude hradit škodu 
i nemajetkovou újmu (ponechme 
stranou hrozící trestní odpovědnost 
jak právnické osoby, tak fyzických 
osob, jež nezákonně rozhodova-
ly, byť i ta bude v daném případě 
nepochybně aktuální). Podobně 
může postupovat i lékař, který 
nemá specializovanou způsobi-
lost a nemá ve službě (například 
víkendové nebo noční) zajištěn 
odborný dozor ( jde-li o lékaře 
bez základního kmene) nebo 
odborný dohled ( jde-li o lékaře 
se základním kmenem) lékaře 
se specializovanou způsobilostí.

Požadujeme:
•  certifikát o absolvování 

základního kmene nebo 
specializovaná způsobilost 
v oboru pediatrie

• trestní bezúhonnost

Nabízíme:
•  nadstandardní mzdové 

ohodnocení – bude 
upřesněno při osobním 
setkání

•  výše úvazku dle dohody – 
od 4 h do 40 h za týden

•  nástup možný ihned  
popř. dle dohody

•  místo výkonu práce Náchod – 
ordinace praktického lékaře

• příspěvek na dopravu
•  pracovní poměr na dobu 

neurčitou
•  využití nemocniční knihovny
•  pomoc se zajištěním 

ubytování
•  akreditované zařízení
•  dotovaná strava v areálu 

nemocnice
•  úhrada členského příspěvku 

České lékařské komoře
•  atraktivní nabídka zejména 

pro lékaře na rodičovské 
dovolené, pracovní dobu 
zcela přizpůsobíme přání 
a možnostem uchazeče 

 V případě zájmu o bližší   
 informace nás kontaktujte:
 Bc. Eva Jará, +420 728 215 931, 
 jara.eva@nemocnicenachod.cz

Oblastní nemocnice  
Náchod a.s.  

přijme

lékaře/ku  
 pro děti a dorost –  

specialistu,  
po základním kmeni, 

popř. praktického  
lékaře 

pro připravovanou  
ambulanci  

praktického lékaře 
pro děti a dorost

Nemocnice
Náchod

Poskytovateli zdravotní 
služby za toto porušení zákona, 
pokud nebude mít za následek 
újmu na zdraví nebo úmrtí, podle  
§ 117 odstavce 1 písm. b) zákona 
o zdravotních službách a podmín-
kách jejich poskytování, za situa-
ce, kdy poskytuje zdravotní služby 
prostřednictvím osoby, která není 
způsobilá k výkonu zdravotnické-
ho povolání nebo k výkonu činností 
souvisejících s poskytováním zdra-
votních služeb, hrozí pokuta do výše 
500 tisíc korun, kterou mu může 
uložit příslušný správní orgán. Po-
kud však v důsledku toho, že pone-
chal samostatně pracovat cizince 
ze země mimo EU bez aprobační 
zkoušky bez přímého odborného 
vedení lékařem se specializovanou 
způsobilostí, došlo k újmě na zdraví 
nebo usmrcení pacienta z nedba-
losti, bude velmi aktuální trestní 
odpovědnost jak nemocnice jako 
právnické osoby, tak i vedoucích 
pracovníků, kteří zavedli či tole-
rovali tuto nezákonnou praxi. 

Pokud cizinec ze země mimo 
EU složí aprobační zkoušku, získá 
odbornou způsobilost stejnou jako 
absolvent lékařské fakulty, může 
pracovat pod odborným dozorem 
lékaře se specializovanou způso-
bilostí, který musí být přítomen ve 
zdravotnickém zařízení a musí být 
schopen dostavit se k radě a pomo-
ci do patnácti minut od vyžádání. 
I v tomto případě je odborný dohled 
lékaře pouze se základním kmenem 
nepřípustný. 

Praxe „ať je tady aspoň ně-
kdo, kdo má bílý plášť, i když to 
ve skutečnosti není lékař, který 
by mohl poskytovat samostatně 
jakékoliv zdravotní služby paci-
entům“ je tedy praxí maligní a je 
třeba se proti ní ohradit, nikoliv 
se nezákonným pokynům pod-
řizovat. Pokud zaměstnanec za-
městnavatele upozorní na hrozící 
újmu prokazatelným způsobem, 
nelze od něho spravedlivě poža-
dovat, aby posléze nesl sám odpo-
vědnost nebo přispěl zaměstna-
vateli k případné náhradě vzniklé 
škody nebo nemajetkové újmy. 

JUDr. Jan Mach, advokát   

ředitel právní kanceláře ČLK In
ze

rc
e 

▼
Ilu

st
ra

čn
í f

ot
o:

 sh
utt

er
st

oc
k.

co
m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202334

TEMPUS
MEDICORUM

PRÁVNÍ PORADNA

Vy se ptáte, právník odpovídá

Kopie zdravotnické 
dokumentace 
z psychiatrické ambulance

Pracuji v ambulanci jako 
psychiatr, mám v péči pacient- 

ku, která trpí kromě těžké 
poruchy osobnosti s psycho-
tickými prožitky i  suspekt-
ní somatoformní poruchou. 
Byla komerčně pojištěna pro 
ev. poškození ze strany za-
městnavatele. Nyní je zcela 
přesvědčena, že ji společnost, 
ve které pracovala, poškodila 
a snaží se dostat od pojišťovny 
refundaci. 

S jejím dovolením a na vý-
zvu pojišťovny jsem napsala 
zprávu z  léčby. Pojišťovna 
však nyní pacientku vyzvala, 
aby předložila kopii z každé 
kontroly od počátku léčby, 
s  čímž pacientka souhlasí 
a nyní po mně požaduje kopii 
své zdravotnické dokumenta-
ce. Psychicky je na tom tak, že 
jí nejsem schopna vysvětlit, že 
to je proti jejímu zájmu. 

Jsem toho názoru, že 

zpřístupněním veškeré doku-
mentace může dojít k jejímu 
traumatizování a v komerční 
pojišťovně k odhalení někte-
rých velice intimních věcí, 
které nejsou pro pojistnou 
událost relevantní. 

Ani žádnému jinému pa-
cientovi bych neumožnila 
nahlédnout do jeho zdravot-
nické dokumentace, popř. 
bych mu nedala kopie všech 
mých kontrol, některé nesou 
informace z psychoterapeu-
tické intervence a jsou velice 
citlivé. 

Pacientka mi předložila 
souhlas se zproštěním mlčen-
livosti. Chci se poradit, zda 
se tím opravdu mám řídit. 
Pacientka je stabilní a spo-
lupracující a plně v realitě, ale 
mám obavy, aby s její křehkou 
psychikou pod tak velkým tla-
kem nekolabovala se nevysta-
vila se většímu riziku, než je 
třeba.

Podle zákona o zdravotních 
službách platí, že pacient má ná-
rok do zdravotnické dokumenta-
ce o něm vedené nahlížet, popř. 
má nárok na pořízení výpisu 
nebo kopie této dokumentace. 

Stejně tak má právo určit 
osoby, které do jeho zdravot-
nické dokumentace mohou 
nahlížet, popř. mají nárok na 
výpis či kopii. Pacient je rovněž 
oprávněn určit, kterým osobám 
může poskytovatel zdravotních 
služeb poskytnout informace 
o jeho zdravotním stavu. 

Toto právo by mohl omezit 
pouze soud v rámci rozhodnutí 
o  omezení svéprávnosti týka-
jící se např. omezení možnosti 
rozhodovat o svém zdravotním 
stavu a souvisejícího nakládání 
se zdravotnickou dokumentací, 
což je však velký zásah do osob-
nostních práv a v praxi nebývá 
příliš často využíván. 

Z výše uvedeného práva pa-
cienta na přístup k jeho zdra-

votnické dokumentaci je ve vaší 
odbornosti výjimka, respektive 
jisté upřesnění a omezení výše 
uvedeného, spočívající v tom, 
že „do záznamů autorizovaných 
psychologických metod a popisu 
léčby psychoterapeutickými pro-
středky může pacient, zákonný 
zástupce nebo opatrovník pa- 
cienta nahlížet nebo si pořizovat 
výpisy nebo kopie pouze v rozsa-
hu záznamu popisu příznaků 
onemocnění, diagnózy, popisu 
terapeutického přístupu a inter-
pretace výsledků testů“.

Co vše se do této kategorie 
v daném případě dá zařadit, je 
třeba posoudit z odborné me-
dicínské stránky. 

Ze shora uvedeného tudíž 
vyplývá, že pokud nastane si- 
tuace, kdy vás jakýkoliv pacient 
požádá o nahlédnutí/výpis/kopii 
své zdravotnické dokumenta-
ce, je třeba jeho žádosti (až na 
uvedenou zákonnou výjimku) 
vyhovět. Totéž platí, pokud pa-
cient výslovně určil, že konkrét-
ní osoba či subjekt má nárok na 
kopii předmětné zdravotnické 
dokumentace.  

V obou uvedených případech 
je ovšem nutné souhlas, respek-
tive pokyn pacienta k poskytnutí 
kopií zpráv, předem zaznamenat 
v jeho zdravotnické dokumenta-
ci a současně respektovat shora 
uvedenou výjimku týkající se au-
torizovaných psychologických 
metod a popisu léčby psychote-
rapeutickými prostředky.

Ve vámi dotazovaném pří-
padě je jistě možné dotyčnou 
pacientku předem upozornit 
na to, že dle vašeho názoru není 
vhodné obsah dokumentace 
dále sdělovat a že by to mohlo 
naopak její situaci zhoršit, a pro-
to to není v jejím zájmu. Bude-li 
však pacientka přesto vyžadovat 
předmětné kopie dokumentace, 
je třeba této její žádosti vyhovět 
(případně v omezeném rozsahu 
vylučujícím poskytnutí záznamů 

Požadujeme: 
■ lékař s atestací a praxí ■ na plný úvazek, popř. i snížený 0,8 
■ odbornou způsobilost, zdravotní způsobilost a  trestní 
bezúhonnost 

Nabízíme:
■ platové podmínky dle odborné způsobilosti a délky praxe, dohoda 
■ náborový příspěvek ■ dovolená 5 týdnů ■ výborné pracovní 
podmínky, kvalitní přístrojové vybavení ■ příjemné pracovní 
a moderní zařízení ■ zázemí stabilní a úspěšné nemocnice ■ nově 
rekonstruované oddělení ■ akreditace oboru v základním kmeni 
a specializačním výcviku ■ výhodné odměny za ÚPS ■ pracovní 
poměr na dobu neurčitou ■ zaměstnanecké výhody, benefi ty 
z  FKSP – příspěvky na stravování, rekreaci, penzijní pojištění, 
vitamíny ■ nástup možný ihned nebo dle dohody

Informace u náměstkyně pro zdravotní péči mail: 
hanslianova@nemvy.cz

Nabídky zasílejte písemně do 30. 4. 2023 na adresu: 
Nemocnice Vyškov, p. o., právně personální odbor, Purkyňova 

235/36, 68201 Vyškov, označení „ VŘ ORL“

Nemocnice Vyškov, p. o. 
vypisuje výběrové řízení 
na místo primáře ORL

In
ze

rc
e 

▼



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 35

In
ze

rc
e 

 ▲

PRÁVNÍ PORADNA

autorizovaných psychologických 
metod a popisu léčby psychote-
rapeutickými prostředky).

Kratší pracovní úvazek 
jako způsob vyhnutí 
se přesčasové práci

Chtěla bych se zeptat na 
detaily ohledně povinnos-
ti strpět přesčasovou práci 
v rámci celého a zkráceného 
úvazku. Jde o to, že bych ráda 
ukončila své působení v ÚPS 
(ústavní pohotovostní služ-
bě). Mám spoustu přesčaso-
vých hodin, což mi zasahuje 
do rodinného života. Vím, že 
existuje jistá možnost naříze-
ní přesčasové práce zaměst-
navatelem a také snad, že tato 
možnost není u zkráceného 
pracovního úvazku. Pokud 
by to tak bylo, asi bych řešila 
situaci právě zkrácením zá-
kladního úvazku.

Zákoník práce stanoví, že za-
městnavatel může zaměstnanci 
nařídit maximálně 150 hodin prá-
ce přesčas v kalendářním roce 
(k tomuto nepotřebuje souhlas 
zaměstnance). Další omezení, 
které se pak v  této souvislosti 
uplatňuje, je, že takto nařízená 
práce přesčas nesmí překročit 
osm hodin v jednotlivých týd-
nech.

Pokud se zaměstnavatel se 
zaměstnancem dohodnou (zde 
je již třeba souhlas zaměstnan-
ce) na další práci přesčas, nesmí 
celkový rozsah práce přesčas  
(tj. včetně té nařízené) činit 
v průměru více než osm hodin 
týdně v období, které může činit 
nejvýše 26 týdnů po sobě jdou-
cích. Případně 52 týdnů po sobě 
jdoucích (pokud je takto uzavře-
na kolektivní smlouva). 

To znamená, že maximál-
ní počet hodin práce přesčas 
(přikázané + dohodnuté) činí 
416 hodin za kalendářní rok, 
přičemž omezení osm hodin/
týden se hodnotí v  průměru. 
Může se tedy stát, že jeden týden 
odpracujete pouze čtyři hodiny 
přesčasové práce a další týden 
12 hodin, v průměru však rozsah 

Nemocnice Tábor, a.s. 
přijme, do pracovního poměru

Lékaře/ku 
pro oddělení Patologie 
a oddělení Neurologie
Požadujeme:
●  specializovaná způsobilost 

v daném oboru 
●  zdravotní způsobilost a trestní 

bezúhonnost

Nabízíme:
●  práci v druhé největší nemocnici 

v Jihočeském kraji
●  kariérní růst
●  odpovídající mzdové ohodnocení
●  mimořádný fi nanční benefi t 

podporovaný Jihočeským krajem 
zahrnující motivační příspěvek 
a příspěvek na bydlení po dobu 
pěti let – informace podá personální 
oddělení

●  5 týdnů dovolené + 2 dny sickdays 
(v případě odd. Patologie 6 týdnů)  

●  parkování v areálu nemocnic e zdarma
●  zvýhodněný mobilní tarif
●  další aktuální benefi ty 

(https://www.nemta.cz/pro-
odborniky/kariera/)

Bližší informace podá: 
MUDr. Chocholová Jana – člen 
představenstva, tel. 777 140 384, 
e-mail jana.chocholova@nemta.cz
Glatzová Iva – vedoucí personálního 
oddělení, tel. 381 608 210, 
e-mail iva.glatzova@nemta.cz

přesčasové práce musí vycházet 
na osm hodin/týden.

Dále ustanovení § 78 odst. 1 
písm. i) zákoníku práce stanoví: 
„U zaměstnanců s kratší pracov-
ní dobou je prací přesčas práce 
přesahující stanovenou týdenní 
pracovní dobu; těmto zaměstnan-
cům není možné práci přesčas 
nařídit.“

U zaměstnanců s kratší pra-
covní dobou je tedy prací přesčas 
opravdu až práce přesahující sta-
novenou týdenní pracovní dobu, 
tj. 40 hodin týdně.

Zaměstnavatel postupuje tak, 
že zaměstnanci vykonanou práci 
nad daný kratší úvazek až do roz-
sahu 1,0 úvazku odměňuje pouze 
mzdou či platem bez příplatku za 
přesčas. Teprve práce vykonaná 
nad rozsah týdenní stanovené 
pracovní doby pro úvazek 1,0 je 
odměňována nejen mzdou či pla-
tem, ale i přesčasovými příplatky 
(tj. od 41. hodiny). 

Na druhou stranu podle téhož 
ustanovení zákoníku práce ne-
lze zaměstnancům se sníženým 
úvazkem práci přesčas nařídit. 
Výkon práce přesčas tudíž nelze 
zaměstnanci s  kratší pracovní 
dobou jednostranně uložit, ale 
zaměstnavatel se s ním vždy musí 
dohodnout.

Zaměstnanec tedy může po 
vzájemné dohodě se zaměstna-
vatelem (kterou rozhodně dopo-
ručujeme uzavřít v písemné po-
době) vykonávat práci nad rámec 
sjednané kratší pracovní doby, 
ale příplatek za práci přesčas mu 
bude náležet teprve za vykona-
nou práci nad rámec stanovené 
týdenní pracovní doby.

Ze shora uvedeného vyplývá, 
že zkrácením úvazku, respekti-
ve zkrácením pracovní doby, je 
možné se nařízené práci přesčas 
„vyhnout“. Je ale třeba upozornit, 
že obecně nemá zaměstnanec na 
zkrácení úvazku nárok. Jedná se 
o změnu pracovní smlouvy, takže 
se zkrácením musí souhlasit obě 
strany, tj. zaměstnanec, ale i za-
městnavatel. 

Mgr. Theodora Čáslavská 

právní kancelář ČLK



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202336

TEMPUS
MEDICORUM SPORT

Zdravotnický běh 2023

Závod je určen všem zdravotníkům: lé-
kařům, zubařům, lékárníkům, sestřičkám, 
záchranářům, fyzioterapeutům, laborantům 
a dalším pracovníkům ve zdravotnických za-
řízeních.

K nejoblíbenějším patří závod štafetový, 
kdy čtyřčlenné týmy často veselých názvů 
nejen reprezentují své zdravotnické zařízení, 
ale mají možnost si s kolegy užít nezapome-
nutelné odpoledne v neuvěřitelné atmosféře 
závodu plného nadšení, muziky a dalších do-
provodných programů.

V prvním letošním závodě v Půlmaratonu 
Praha se ve Zdravotnickém běhu na prvním 
místě umístil MUDr. Jan Vácha z I. interní 
kliniky – kardiologické – FN Olomouc. Trať 
dlouhou 21,0975 km zdolal v  čase 1:16:40. 
Druhý doběhl zubní lékař MDDr. Miroslav 
Okluský ze Sanus dens Černošice s časem 
1:17:30 a třetí pracovník dispečinku okresní 
nemocnice Náchod DiS nemocnice Martin 
Simon. Ten zaběhl čas 1 hod. 22 minut.

Nyní se můžeme 7. 5. 2023 těšit 
na Zdravotnický běh v  rámci Prague 
International Marathon a na Medical Cup 
v UniCredit Pražské štafetě, který startuje na 
Výstavišti Holešovice 28. 6. 2023 v 18 hod. 

Od roku 2011 mají zdravotníci možnost změřit své síly nejen v oblasti vědecké, ale i na poli sportovním, 
v krásné disciplíně – vytrvalostním běhu. Závod je součástí velkých pražských závodů běžecké série 
RunCzech: Půlmaratonu Praha, Prague International Marathonu a UniCredit Pražské štafety. Zdravotníci 
mají svoji speciální kategorii, Zdravotnický běh – Medical Cup. 

Úspěšní štafetoví běžci z Motola přijali gratulaci také od velkého příznivce dlouhých tratí 
profesora Pavla Pafka.

Vítězný lékař Jan Vácha se startovním číslem 202, druhý Miroslav Okluský (682) a bronzový Martin Simon (2918)

Čtyřčlenný tým musí zdolat v  praž- 
ské Stromovce trasu 4 x 5 km do limitu 
2,5 hod. 

Zahoďte stres a  ostych! Skočte do 
bot a zdravě předběhněte své kolegy! All 
Runners Are Beautiful.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2023 37

Inzerce

SPORT

Lekom Ski 2023
Den plný slunce, nádherné hory, svištění lyží na sjezdovkách. 

I takový může být den s lékařskou komorou, tentokrát slovenskou. 
Ve dnech 24.–26. března se konaly lyžařské závody organizované 
Slovenskou lékařskou komorou pod názvem LEKOM SKI 2023. 
Závod se konal na perfektně upravené trati za slunečného jarního 
počasí na sjezdovce Roháče-Spálená. Přes padesát účastníků-zdra-
votníků přijelo ze Slovenska, Polska a České republiky. Společenská 
část akce a ubytování bylo zajištěno v kolibě v blízké obci Zuberec. 
Našim kolegům můžu účast na této akci příští rok vřele doporučit.

MUDr. Zdeněk Mrozek, Ph.D., viceprezident ČLK

CELÉ ZNĚNÍ INZERÁTŮ + DALŠÍ PRACOVNÍ NABÍDKY 
A ZAJÍMAVÉ INFORMACE NAJDETE NA 

WWW.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.CZ

Jsme tu pro Vás již 11 let

OČNÍ KLINIKA JL
HLEDÁME 
PRIMÁŘE, 
LÉKAŘE OPERATÉRY,  
LÉKAŘE ATESTOVANÉ  
I BEZ ATESTACE
Oční klinika JL s akreditací III. typu pro 
specializační vzdělávání lékařů vyhla-
šuje VŘ na PRIMÁŘE oftalmologické...

NEMOCNICE AGEL JESENÍK A.S. 
PŘIJME LÉKAŘE PEDIATRA 
L2 - L3

■ Požadujeme: VŠ vzdělání, zájem 
dále se vzdělávat, bezúhonnost a zdra-
votní způsobilost ■ Nabízíme...

LÁZNĚ TEPLICE NAD BEČVOU A.S. 
HLEDÁME  
ATESTOVANÉHO  
LÉKAŘE  
KARDIOLOGA
■ Nabízíme: 5 týdnů dovolené; pod-
nikové stravování; příspěvek na penzij-
ní pojištění; možnost využití slev...

LÁZNĚ LUHAČOVICE, A.S.
PŘIJMOU  
LÉKAŘE  
A FYZIOTERAPEUTY
Všeobecného lékaře pro pracovně-
lékařské služby (závodní ambulance) 
na 2-3 dny. Lékaře do lázeňského... 

ONK, A.S., NEMOCNICE  
KUTNÁ HORA
PŘIJME  
LÉKAŘE VÍCE SPECIALIZACÍ
■ Přijme: lékaře/lékařky se specia-
lizací chirurgie a radiodiagnostika 
a lékaře na ústavní pohotovostní...

POLIKLINIKA PROSEK A.S.
POLIKLINIKA PROSEK A.S., 
PRAHA 9 PŘIJME LÉKAŘE –  
ENDOKRINOLOGA, INTERNISTU
Přijmeme do prac. poměru lékaře do am-
bulance Endokrinologie a interny...

Požadujeme:
♦  Vysokoškolské vzdělání v lékařském oboru
♦  Atestaci v některém z oborů: rehabilitační a fyzikální medicína ,neurologie, ortopedie,  

neurochirurgie nebo interna.
♦   Licenci pro výkon funkce vedoucího lékaře a primáře.
♦  Praxi v lékařském oboru minimálně 10 let ♦  Zkušenosti s vedoucí funkcí vítány
♦  Zdravotní způsobilost   ♦  Schopnost týmové spolupráce
♦  Systematičnost, analytické a koncepční myšlení ♦  Aktivní přístup k řešení úkolů
♦  Řídící, organizační a komunikační schopnosti

Nabízíme:
♦  Nabízíme možnost podílet se na rozvoji a směřování rehabilitace v ČR, na mezinárodní spolupráci 

při zavádění nejnovějších léčebných přístrojů a technologií.
♦  Možnost aktivní nebo pasivní účasti na tuzemských i zahraničních odborných konferencích a stážích.
♦  Možný profesní i karierní růst.                                                  
♦  Plat dle praxe, služby možné
♦  Dostupnost do 35 min z Prahy-Opatov (na cca 50 km D1)
♦  Možnost služebního bytu nebo ubytování, stravování v areálu,  MŠ v areálu. Program zaměst-

naneckých benefitů  (příspěvky na penzijní připojištění nebo na dovolenou, stravování, využití 
bazénu, fitness a další). 

Nástup možný dle dohody.

Přihláška uchazeče musí obsahovat:
♦  Strukturovaný životopis, vč. informace o dosavadní praxi
♦  Fotokopie dokladů o dosaženém vzdělání a kvalifikaci
♦  Originál výpisu z rejstříku trestů ne starší 3 měsíců
♦  Souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení ve 

smyslu zák. č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů

Přihlášku zasílejte elektronickou poštou na adresu:  sekretariat@rehabilitace.cz      
nebo písemně na adresu: Rehabilitační ústav Kladruby, Kladruby 30, 257 62  Kladruby u Vlašimi
Obálku viditelně označte: "VŘ – náměstek pro LPP – neotevírat"

Rehabilitační ústav Kladruby vyhlašuje  
výběrové řízení na obsazení vedoucí pozice

NÁMĚSTEK PRO LÉČEBNĚ  
PREVENTIVNÍ PÉČI

POLIKLINIKA PROSEK A.S.
PRAHA 9 PŘIJME LÉKAŘE NA 
LŮŽKOVÉ ODD. NÁSLEDNÉ PÉČE
Přijmeme do prac. poměru na kratší úv. léka-
ře na lůžkové odd. následné péče...  ..........................................
NEMOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE NA ODDĚLENÍ
CHIRURGIE, NEUROLOGIE, REHABILITACE, TRANS-
FUZNÍ A HEMATOLOGICKÉ, RADIOLOGIE... ..........................................
NEMOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE DO SPECIA-
LIZOVANÝCH AMBULANCÍ
PLICNÍ,OČNÍ,UROLOGIE,DĚTSKÁ NEUROLO-
GIE. Možno i kratší úvazek či dohoda.............................................
NEMOCNICE BENEŠOV – PŘIJME 
LÉKAŘE DO SPÁNKOVÉ LABORATOŘE
Podmínkou specializace ORL, pneumologie, 
kardiologie, neurologie, psychiatrie... ..........................................
MOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE NA ÚSTAVNÍ 
POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY
ODDĚLENÍ NEUROLOGIE, RADIOLOGIE, DĚT-
SKÉ ODDĚLENÍ. Minimálně základní kmen...

NEMOCNICE MĚŠICE – CIOP, Z. S.
HLEDÁME LÉKAŘE
Nejlépe důchodového věku, na pozici 
lékaře následné péče, pracovní úvazek...

NEMOCNICE TÁBOR, A.S.
PŘIJME LÉKAŘE VÍCE 
SPECIALIZACÍ
Nemocnice Tábor, a.s. přijme do pracov-
ního poměru: Lékaře/ku pro Interní...

KRAJSKÁ ZDRAVOTNÍ, A.S. – NEMOC- 
NICE DĚČÍN, O.Z. – PŘIJME LÉ-
KAŘE NA ODDĚLENÍ NEUROLOGIE
Největší poskytovatel zdravotní péče v Ús-
teckém kraji - Krajská zdravotní, a.s. - přijme...

DOMOV SV. KARLA  
BOROMEJSKÉHO – HLEDÁ 
PRIMÁŘE/PRIMÁŘKU
Domov sv. Karla Boromejského v Praze - 
Řepích (lůžka následné péče hledá...



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202338

TEMPUS
MEDICORUM

In
ze

rc
e 

▼

Oddělení vzdělávání ČLK
Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9
tel.: 234 760 711, 234 760 710
e-mail: vzdelavani@clkcr.cz,  
seminar@clkcr.cz 
Přihlášky a bližší informace ke kur-
zům na www.vzdelavanilekaru.cz,  
www.lkcr.cz, vzdělávání, kurzy ČLK
Podrobné informace týkající se 
organizace a průběhu kurzu obdrží 
přihlášení účastníci e-mailem. 
Kurzy budou průběžně  
aktualizovány podle aktuální 
epidemiologické situace.
Obvyklý začátek víkendových 
kurzů: 9.00 hod.
Vzdělávací akce ČLK jsou pořádány 
v souladu se stavovským  
předpisem ČLK 16.

Vzdělávací kurzy České lékařské komory

62/23 Právní seminář ČLK
MEDICÍNSKÉ PRÁVO V  SOUDNÍ PRAXI – 
nálezy Ústavního soudu, judikatura Nejvyššího 
soudu ČR (trestní i občanskoprávní), trestní 
i  civilní kazuistiky z  praxe, včetně právních 
vztahů poskytovatelů zdravotních služeb se 
zdravotními pojišťovnami
ZA ÚČASTI SOUDCE ÚSTAVNÍHO SOUDU 
JUDr. JAROMÍRA JIRSY.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 
1019/27, Praha 9
Datum konání: 1. 6. 2023 od 10.00 do 18.00 hod.
Počet kreditů: 6
Poplatek: 700 Kč člen ČLK, nečlen 3000 Kč
Podrobnosti: www.vzdelavanilekaru.cz

JAZYKOVÉ KURZY LÉKAŘSKÉ NĚMČINY
ONLINE
Jedná se o specializované intenzivní jazykové 
kurzy němčiny pro lékaře, které nejsou určeny 
pro začátečníky
Lektor: Mgr. Radek Linhart, soukromý učitel 
s 20letou praxí

Intenzita výuky: 1x týdně 3 vyučovací hodiny
Celkový rozsah: 36 hodin (12 x 3 hodiny)
Termíny:
• úterý 4. 4. – 20. 6. 2023
• čtvrtek 6. 4. – 22. 6. 2023
Účastnický poplatek: 5500 Kč
Podrobné informace jsou uvedeny na www.lkcr.cz,  
oddělení vzdělávání, kurzy ČLK

45/23 Neurologická onemocnění v chirur-
gické praxi
ONLINE
Datum: 22.4. 2023, 9.00–11.30 hod.
Délka: 2 hodiny
Počet kreditů: 2 kredity
Lektor: MUDr. Kamil Veselý, Chirurgie Praha 6
Účastnický poplatek: 400 Kč
• Ošetřování vertebrogenních blokací a směr 

dalších postupů z úrovně chirurgické ambu-
lance, 

• chyby v medikaci při jejich léčbě a podobně.
• Hyperalgické stavy komplikující léčbu běž-

ných, zejména chirurgických onemocnění

46/23 Povrchová zánětlivá onemocnění spa-
dající pod chirurgickou léčbu 
Webinář
Datum: 13. 5. 2023 od 9.00
Délka: 2 hodiny
Počet kreditů: 2 
Lektor: MUDr. Kamil Veselý, Chirurgie Praha 6
Účastnický poplatek: 400 Kč
• Zánětlivá onemocnění nehtů a jejich okolí, 

plastiky nehtových lůžek
• Ošetřování zánětlivých kožních a podkožních 

lézí, chirurgický postup z hlediska načasování 
výkonu (urgentní ošetření – plánované výkony 
s permanentním účinkem),   dermatologické 
komplikace těchto chirurgických onemocnění

48/23 Léčba závislosti na tabáku
Datum: sobota 22. 4. 2023 od 9.00 hod.
Délka: 8 hodin
Kredity: 6
Koordinátor: prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.

Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející: prof. MUDr. Eva Králíková, CSc., 
MUDr. Alexandra Pánková, Ph.D., MUDr. Kami-
la Zvolská, Ph.D., Centrum pro závislé na tabáku 
III. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze
PharmDr. Jan Hartinger, Ph.D., Farmakologický 
ústav 1. LF UK a VFN
Cíle kurzu
Pochopení širokých klinických souvislostí kou-
ření se zaměřením na některé specifické obory. 
Lepší pochopení rizik spojených s kouřením 
a benefitu abstinence pro pacienty obecně i ve 
vybraných skupinách či oblastech medicíny. 
Princip a účinnost psychobehaviorální inter-
vence i farmakoterapie. Příležitost procvičit si 
dovednosti plánování léčby během prezentace 
kazuistik (hraní rolí).
Základní pojmy
• Tabákové/nikotinové výrobky 
• Epidemiologie závislosti na tabáku/nikotinu 

jako motivace přestat kouřit 
• Komplexní kontrola tabáku
• Léčba závislosti na tabáku založená na dů-

kazech
• Diagnostika závislosti na tabáku/nikotinu
• Psychobehaviorální intervence
• Farmakoterapie
• Na důkazech založené publikace – jak je číst, 

jak se hodnotí úspěšnost léčby
Poslední cca 2 hodiny budou věnovány prak-
tickému nácviku odpovědí a  reakcí na nej-
častější otázky pacientů – interaktivní forma 
(tedy i v případě distančního konání je třeba 
přítomnosti všech v daném čase).
Pro koho je kurz určen
Cílovou skupinou jsou všichni kliničtí pracovní-
ci, tj. lékaři libovolných klinických specializací 
(onkologové, psychiatři, praktičtí lékaři, pneu-
mologové, internisté).

53/23 Sebeobrana pro lékaře 
Datum: 22. 4. 2023
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová

Lektor: Mgr. Michal Barda
Max. počet lidí ve skupině: 14
Kurz je určen výhradně absolventům kurzu 
Prevence násilí a sebeobrana pro lékaře. Vě-
nuje se zejména případům, kdy prevence se-
lhala a konfliktní situaci už je nezbytné řešit 
fyzicky. Kromě sebeobranných technik se kurz 
soustředí také na psychickou přípravu, právní 
stránku sebeobrany a na procvičení probraných 
postupů v modelových situacích.
• Vliv stresu v konfliktní situaci a jeho zvládání
• Psychická a taktická příprava na sebeobranu
• Nácvik sebeobranných technik 
• Právní aspekty sebeobrany – diskuse
Modelové situace
Každý z účastníků bude mít možnost, pro co 
nejlepší využití času na semináři, připravit si 
situaci, kterou zažil či o ní slyšel a chtěl by ji pro-
brat z právního nebo čistě obranného hlediska.

51/23 MBSR
osmitýdenní program
ONLINE
(Mindfulness Based Stress Reduction – program 
snižování stresu založený na všímavosti) 
Praktický osmitýdenní program zaměřený na 
zklidnění mysli, redukci stresu a více spoko-
jenosti v životě.
(Nutná účast po celou dobu lekce, s kamerou 
a mikrofonem.)
Datum: od 27. 4. do 15. 6. 2023, vždy ve čtvr-
tek od 19.00 do 21.15 hod.
Počet kreditů: za každou lekci 3 kredity, účast-
níci obdrží souhrnný doklad
Účastnický poplatek: 3500 Kč
Lektorka: Ing. Marcela Roflíková MBA, s praxí 
v ČR ve vedení tohoto programu od roku 2015
Český mindfulness institut
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Ing. Marcela Roflíková (certifikát lek-
torky k vedení programu MBSR – qualification-
-mbsr11.pdf (mindfulness-institut.cz).
Součástí výcviku je víkendové setkání (zdarma).
Datum: neděle 11. 6. 2023 od 8.00 do 12.00 hod. 
Počet kreditů: 5
Nutná účast po celou dobu lekce, s kamerou 
a mikrofonem. 

Pro Chirurgické oddělení Oblastní nemocnice Kladno hledáme:
LÉKAŘE SE SPECIALIZOVANOU ZPŮSOBILOSTÍ 
V OBORU CHIRURGIE
Nabízíme: 
■ smluvní mzdu
■ náborový příspěvek ve výši 300.000 Kč
LÉKAŘE SE ZÁKLADNÍM KMENEM V OBORU CHIRURGIE
Nabízíme:
■ náborový příspěvek ve výši 50.000 Kč
Požadujeme:
■  odbornou nebo specializovanou způsobilost k výkonu 

povolání lékaře dle zák. 95/2004 Sb.
■ zdravotní způsobilost
■ trestní bezúhonnost
Datum nástupu:
■ nástup možný ihned

Dále nabízíme:
■ možnost získání městského bytu
■ práci na akreditovaném pracovišti 
■ podporu dalšího vzdělávání a zvyšování kvalifi kace
■ 5 týdnů řádné dovolené + 2 dny zdravotního volna
■ příspěvek do penzijního připojištění
■ příspěvek na závodní stravování nebo stravenky
■ hlídání dětí v dětské skupině Rybička
■ MultiSport kartu
■  slevy v nemocniční lékárně a zdravotnických potřebách

a další výhody podle Kolektivní smlouvy

Kontakt:
Alice Mládková, 
asistentka náměstka ředitele pro LPP
Oblastní nemocnice Kladno, a.s., nemocnice Středočeského kraje
telefon: 312 606 120
e-mail: alice.mladkova@nemk.cz

LÉKAŘ CHIRURG

http://www.lkcr.cz/


TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 39

In
ze

rc
e 

 ▲

SERVIS

Možná tolerance dvou zmeškaných lekcí, aby 
mohly být za účast přiděleny kredity.
Podrobnosti na www.lkcr.cz
Pro přihlášené účastníky osmitýdenního pro-
gramu je připraveno nulté setkání ve čtvrtek 
20. 4. od 19.00 do 19.30 hod.

42/23 Role MRI vyšetření v  každodenní 
praxi ambulantního specialisty
Datum: 13. 5. 2023
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 800 Kč
Koordinátor: MUDr. Bc. Martin Horák, Ph.D., 
RDG oddělení, Nemocnice Na Homolce
Kurz je určen především pro ambulantní spe-
cialisty a je zaměřen na problematiku MRI vy-
šetření v každodenní praxi. Bude se zabývat jak 
možnostmi a technikami MRI vyšetření, jeho 
limity, přípravou pacientů k vyšetření, tak bude 
především zaměřen na nejrůznější patologické 
stavy, kde je MRI přínosem v diagnostickém 
postupu. 

54/23 Ozbrojený útočník ve zdravotnickém 
zařízení
Datum: 13. 5. 2023
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 
Praha 9
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Mgr. Michal Barda
Max. počet lidí ve skupině: 20 
Kurz je primárně určen pro lékaře a členy po-
máhajících profesí. Rozebrány budou základní 
charakteristiky necíleného ozbrojeného úto-
ku v rámci zdravotnického zařízení (případy 
„aktivního střelce“ i útoku chladnou zbraní), 
nástroje prevence a řešení situace podle meto-
diky uteč / schovej se / bojuj. Součástí je také 
blok první pomoci a několik modelových situací.

21/23 Komunikace s kolegy ve zdravotnictví 
ONLINE
Datum: 20. 5. 2023
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 800 Kč
Lektor: Ing. Zuzana Hekelová
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
V práci trávíme více času než doma se svými 
blízkými (tam velkou část času logicky pro-
spíme). Dlouhodobě napjatá komunikace na 
pracovišti přitom velmi vyčerpává naši energii 
potřebnou k optimálnímu pracovnímu výkonu 
i k životu vůbec. Odstranění problematických 
aspektů v  komunikaci s  kolegy zdravotníky 
může významně zlepšit životní pocit a uchrá-
nit od stresu. Budou zmíněny i konkrétní rady 
pro různé komunikačně zátěžové situace. 

47/23 Urgentní medicína a úskalí diagnos-
tiky vybraných stavů
Datum: 20. 5. 2023
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Jana Šeblová, Ph.D.
MUDr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Nejistota tváří v tvář sepsi v urgentní medicíně
MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.
• Interpretace zánětlivých parametrů
MUDr. Marek Štefan, MBA
• Zásady empirické antibiotické terapie
MUDr. Jitka Dissou, MBA
• Infekce a děti: jak poznat závažné stavy
MUDr. Jana Šeblová, Ph.D.
• Resuscitace nebo paliativní péče: komu co? 

59/23 Strabismus
Datum: 20. 5. 2023

Délka: 4 hodin
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 700 Kč
Lektor: MUDr. Jan Krásný
Náplní je získat všeobecný přehled dané pro-
blematiky v dětském, ale i dospělém věku. Je 
určen především pro oftalmology, ale i pediatry 
a neurology zajímající se o strabismus. Školicí 
kurz doplňuje v jednotlivých okruzích přísluš-
nou kapitolu v učebnici Oční lékařství či Dětská 
oftalmologie, čímž slouží k předatestační pří-
pravě mladých oftalmologů.
• Vyšetřovací metody
• Typy dynamického a paralytického strabismu
• Konzervativní terapie včetně tupozrakosti
• Chirurgická terapie

55/23 Očkování těhotných 
ONLINE
Datum: 24. 5. 2023 od 16.30 hod.
Délka: 2 hodiny
Počet kreditů: 
Účastnický poplatek: 400 Kč
Lektor: MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D., Státní 
zdravotní ústav
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová, 
ÚPMD Praha 4 – Podolí 
Očkování těhotných žen jako koncept ochrany 
matky, jejího plodu či novorozence není nic 
nového, ale ve větší míře se začíná uplatňovat 
až v posledních dekádách, a to zejména proti 
tetanu, chřipce a pertusi. Nedávné pandemie 
chřipky, návrat pertuse a onemocnění covid-19 
vedly postupně k přehodnocení strategie očko-
vání a byla vytvořena nová doporučení pro očko-
vání těhotných žen proti vybraným infekčním 
onemocněním.
 
35/23 Využití vývojových krizí jako pro-
středku osobnostního vývoje
ONLINE
Datum: 27. 5. 2023
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 700 Kč
Odborný garant. MUDr. Marcela Křížová
Lektorka: MUDr. Kateřina Cajthamlová
V tomto čtyřhodinovém semináři, který volně 
navazuje na předchozí téma Víra a emoce, bude 
nejprve definováno, co to je lidská osobnost, 
a letmo zmíněno, jak vypadá osobnost „zdravá 
a normální“ v kontrastu s osobností „akcento-
vanou“ a  různými formami psychopatologie 
podle Peterkové. 
Dále budou stručně zopakovány etapy vývo-
je lidské osobnosti podle Hayflicka, Eriksona 
a Piageta a jak s těmito obdobími pracuje psy-
choanalýza a na tělo orientované metody, i jak 
je definuje Hawkins. V kurzu se bude probírat 
úloha dědičnosti a psychosociálních vlivů pro-
středí na vývoj osobnosti jedince a dále detail-
něji znaky psychického vývoje.
Další podrobnosti na www.lkcr.cz.

43/23 Problematika nemocniční hygieny 
a epidemiologie
Kamenná akce / ONLINE 
Datum: 27. 5. 2023
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9
Délka: 6 hodiny
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: MUDr. Jarmila Rážová
MUDr. Jarmila Rážová, Ph.D.
• Úvod do problematiky
MUDr. Zdenka Frajerová
• Multirezistentní kmeny – rychle narůstající 

problém 
• Clostridium difficile – fekální bakteriotera-

pie (FBT) 
• Hygiena rukou: ve zdravotnickém zařízení
Mgr. Jana Hrončeková
• Dekolonizace pacienta v rámci předoperační 

přípravy 

• Problematika MRSA a MSSA
• Bariérová opatření a prostředky zajišťující 

ochranu personálu 
• Dezinfekční řád 
MUDr. Jarmila Rážová, Ph.D. 
• Prevence infekčních nemocí – legislativa, po-

vinnosti poskytovatelů zdravotních služeb, 
kontrola jejich plnění 

Závěr: MUDr. Jarmila Rážová, Ph.D.

22/23 Kurz přednemocniční péče
Datum: 3. 6. 2023
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9
Délka: 6 hodiny
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Přednášející: ZZS HMP 
Odborný garant: MUDr. Petr Kolouch, MBA 
Teoretická část 
• Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy –  

jak funguje 
• Kardiopulmonální resuscitace 
• Zdravotnická záchranná služba v  právním 

systému 
• Dopravní nehoda s větším počtem raněných –  

kazuistika 
Praktická část – workshopy 
• Alternativní zajištění dýchacích cest 
• Kardiopulmonální resuscitace – nácvik 
• Zdravotnické operační středisko 
• Alternativní aplikace farmak 
• Dopravní nehoda – modelová situace – apli-

kace získaných dovedností 
• Debriefing a ukončení kurzu 

57/23 Funkční echokardiografie pro neo-
natology
Počet účastníků: 12
Místo konání: Ústav pro péči o matku a dítě, 
Praha
Datum: 15.–16. 6. 2023
Účastnický poplatek: 2800 Kč
Počet kreditů: 11
Instruktoři
MUDr. Jan Širc, Ph.D., ÚPMD, Praha
MUDr. Jáchym Kučera, ÚPMD, Praha
MUDr. Ivan Berka, Ph.D., ÚPMD, Praha
MUDr. Viktor Tomek, Ph.D., Dětské kardiocen-
trum, Praha

Dvoudenní kurz ultrazvukového vyšetření srdce 
v neonatologii. Důraz bude kladen na maximální 
využití v klinické praxi. Po teoretické části bude 
následovat praktická část na novorozeneckém 
oddělení ve skupinkách po 3–4 účastnících s in-
struktorem. Instruktoři jsou neonatologové 
s mnohaletými zkušenostmi v novorozenecké 
echokardiografii a  dětský kardiolog. Kurz je 
určen pro neonatology, pediatry a radiology.
Součástí praktické části bude ukázka echokar- 
diografického vyšetření (základní projekce,  
algoritmus vyš., ev. základní vrozené vady, PDA 
a vliv na cirkulaci, plicní hypertenze, kontrak-
tilita a plnění srdce. Dle zájmu srdeční výdej 
a průtok horní dutou žílou.).
Technické vybavení
Philips Epiq 5G, Elite a 1 přístroj Philips za-
půjčený od firmy S&T, ev. Philips HD15, CX50

58/23 Bolest břicha – pohled osobností 
z různých oborů
webinář
Datum: 10. 6. 2023
Délka: 6 hodin
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: MUDr. Karel Lukáš
Přednášející: 
prof. MUDr. Jiří Hoch, CSc., chirurgie
MUDr. Nabil El-Lababidi, pediatrie
MUDr. Lukáš Horčička, gynekologie
MUDr. Helena Ambrožová, Ph.D., infekce
MUDr. Karel Lukáš, CSc., interna-gastroen-



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202340

TEMPUS
MEDICORUM

VOLNÁ MÍSTA – NABÍDKA 
Hledáme lékařku/lékaře pro zavedenou gyneko-
logickou ordinaci v Jablonci n. Nisou na hlavní 
nebo vedlejší pracovní poměr, atestace (není 
podmínkou). Nabízíme nadstandardní platové 
podmínky, přátelský kolektiv, možnost bydlení. 
Kontakt: 777 723 913 
Mobilní hospic Ondrášek v Ostravě hledá léka-
ře, který bude součástí smysluplné práce a chce 
věnovat čas svým pacientům. Může prezentovat 
hospic na veřejnosti. Bude součástí rozvoje orga-
nizace i oboru a změn ve společnosti týkajících 
se smrti i umírání. Nabízíme vzdělávání v oblasti 
paliativní péče a podporu v dosažení speciali-
zace v oboru. Náborový příspěvek, 6 týdnů do-
volené, stravenky a věrnostní benefity. Více na  
www.mhondrasek.cz
Do psychiatrické ambulance na Praze 5 a 10 
přijmeme lékaře/lékařku na 1–6 dní v  týdnu, 
s atestací nebo v přípravě do 1 roku. Vhodné i pro 
důchodce, MD a cizince. Mzda se odvíjí od vyko-
nané práce (50–60 % z výkonů dle zapracování) 
od 6000 Kč/den. Kontakt: rkrat@volny.cz,  
603 229 098
Přijmu fyzioterapeuta/fyzioterapeutku na 
HPP na pracoviště ve Zlíně nebo v Otrokovicích.
Nástup dle dohody, nadstandardní motivač-
ní ohodnocení, finanční spoluúčast na dalším 
vzdělávání, stravenky atd. Kontakt: 608 401 945, 
dr.jancik@mpo.otrokovice.cz
Hledáme kolegyni/gu VPL s atestací nebo bez 
(akred. na kmen VPL, interní + spec. výcvik, 
žádáme o  RM). Moderně vybavená ordinace, 
Praha 2. Typ smlouvy, výše odměny a ord. doba 
dle domluvy. Od 4/2023, nebo později. Kontakt: 
ludvikova@medicina-centrum.cz
Na polikliniku v Praze 9-Kyje přijmeme na fle-
xibilní úvazek lékaře/ku v  oboru radiologie 
a zobrazovací metody a dále lékaře/ku v oboru 
diabetologie/interna. Nabízíme: zajímavé mzdo-
vé ohodnocení, podporu vzdělávání, přátelský 
kolektiv, zázemí polikliniky, zaměstnanecké be-
nefity. Kontakt: Mgr. Vlastimil Král, 733 679 555, 
kariera@mediclinic.cz
Hledáte uplatnění jako praktický lékař/ka pro 
děti a dorost/pediatr a preferujete ambulantní 
provoz u stabilního zaměstnavatele? Aktuálně 
nabízíme spolupráci v těchto lokalitách: Brodek 
u  Prostějova, Náchod, Ostrava (část. úvazek), 
Praha (Kobylisy, Kyje), Pacov a Pelhřimov (flexi-
bilní úvazek), Teplice, Ústí nad Labem. Nabízíme: 
zajímavé mzdové ohodnocení, zaměstnanecké 
benefity, akreditovaná pracoviště, zajištění spe-
cializačního vzdělávání v oboru včetně dalšího 
vzdělávání, podporu při chodu ordinace s mini-
mem administrativy. Kontakt: Mgr. Vlastimil Král, 
733 679 555, kariera@mediclinic.cz
Hledáte uplatnění jako všeobecný praktický 
lékař/ka u stabilního zaměstnavatele? Aktuálně 
nabízíme spolupráci v těchto lokalitách: Bernar-
tice u Písku, České Budějovice, Doksy, Liberec/
Jablonec n. N., Klatovy, Moravská Třebová, Most, 
Náchod, Opava, Pečky, Praha 10, Slaný, Sokolnice 
u Brna (část. úvazek), Tábor, Ústí n. Labem, Veselí 
n. Lužnicí, Vrchlabí. Neváhejte se nám také ozvat, 
pokud máte zájem o jinou lokalitu. Nabízíme: 
zajímavé mzdové ohodnocení, zaměstnanecké 
benefity, akreditovaná pracoviště, zajištění spe-
cializačního vzdělávání v oboru včetně dalšího 
vzdělávání, podporu při chodu ordinace s mini-
mem administrativy. Kontakt: Mgr. Vlastimil Král, 
733 679 555, kariera@mediclinic.cz
Přijmeme fyzioterapeuta do soukromého RHB 
zařízení na Praze 4. Částečný úvazek. Nadstan-
dardní ohodnocení, pracovní doba dle dohody. 
Předchozí praxe nutná. Kontakt: 261 222 077, 
info@miniclinic.cz

Přijmu gynekologa do zavedené ordinace  
na Praze 6, 8–10 hod. týdně. Kontakt: anro- 
kop@gmail.com, 775 355 363
Hledám praktického nebo interního lékaře do 
malé soukromé ordinace v Praze. Atestace není 
podmínkou. Základy AJ nutné. Zájem o  psy- 
chosomatickou medicínu vítán. Kontakt:  
doctor.groh@seznam.cz nebo tel. 776 707 887, 
Ivana Grohová
Domov pro seniory Dobré časy Ivančice přijme 
pro zdravotnické oddělení dlouhodobé péče vše- 
obecného lékaře/internistu v úvazku 0,4 s výhle-
dem na navýšení úvazku na 0,8 na dobu neurčitou. 
Požadavky: Specializovaná způsobilost – interní 
obory výhodou, ne však podmínkou. Spolehlivost, 
trpělivost a pracovitost. Pozitivní a vlídný pří-
stup k pacientům/seniorům. Nabízíme: pracovní  
režim PO–PÁ bez ÚPS, dotované stravování na 
pracovišti, 5 týdnů dovolené, benefit ve formě 
masáží, příjemné pracovní prostředí. Kon-
takt: viktoria.megelova@dsdobrecasy.eu,  
+421 918 807 888
Do nadstandardně vybavené ordinace VPL Štětí 
na Litoměřicku hledáme lékaře (L2 nebo L3) na 
celý či částečný úvazek. Nabízíme: finanční od-
měna až 90 000 Kč čistého/měsíčně při plném 
úvazku (30 hodin/týdně), flexibilní volba ordi-
načních hodin, 4denní pracovní týden, moderně 
vybavená ordinace (EKG, CRP, INR, TK Holter, 
ABI). Vhodné i pro lékaře ostatních oborů či před 
atestací VPL, dohled zkušeného školitele zajiš-
těn, pomůžeme s kompletní přípravou k atestaci 
VPL, příspěvek na vzdělávací akce až do výše  
20 000 Kč/ročně. Kontakt: personalni@vseo-
becnylekar.cz, 771 171 275
Do zavedené chirurgické ambulance v Rakovníku 
hledám 1–3 lékaře chirurgy (alespoň s dokon-
čeným zákl. kmenem) na zástupy 1–3 dny v týd-
nu – úterý, středa, pátek. Stabilní pracovní doba 
8–15 hod., hezké prostředí nově zrekonstruované 
polikliniky na náměstí, zavedený kolektiv milých 
sester a vlídného kolegy ve zbylých dnech. Pestrá 
práce v rozsahu běžné chirurgické ambulance, 
jednoduchý ambulantní program. Snadná dostup-
nost z Prahy, krásné okolí, klidná práce! Možno 
na DPP s platem 600/hod. Kontakt: MUDr. Jiří 
Pivoňka, 777 772 340
Chirurgická klinika Fakultní nemocnice Hradec 
Králové hledá lékaře/lékařku intenzivistu. Více 
informací včetně mnoha benefitů naleznete zde 
www.fnhk.cz/o-fakultni-nemocnici/karie-
ra?id=1677
Přijmeme kožního lékaře dermatologa do výbor-
ně zavedené ordinace v Praze 2 na ± 0,5 úvazek. 
Výkony běžné ambulance, chirurgie, korektivní 
a estet. dermatologie. Disponujeme zákrokovým 
sálkem. Požadujeme: pozitivní přístup a vstřícnost 
k pacientům, PC. Nabízíme: výborné fin. ohod-
nocení, % z nads. výkonů, příjemné prostředí, 
milý kolektiv, dlouhodobou spolupráci. Nástup 
6–7/2023. CV -> info@avecutis.cz
Přijmeme fyzioterapeuty do ordinací po celé 
Praze. VŠ podmínkou. Individuální dohoda pla-
tových podmínek, pružná pracovní doba, úzká 
spolupráce s lékaři, 5 týdnů dovolené, pro mimo-
pražské možnost výhodného ubytování. Kontakt: 
733 738 394, keltiamedadmin@centrum.cz
Do zavedené radiodiagnostické ambulance 
v Ostravě-Kunčicích přijmeme k okamžitému 
nástupu radioložku či radiologa na částečný 
úvazek. Nabízíme atraktivní plat, stravenkový 
paušál, vánoční prémie, příspěvek na penzijní při-
pojištění, 30 dní dovolené + 2 sickdays. Kontakt: 
MUDr. Petr Ustyanovič, 723 448 628, Eumedi-
ca@seznam.cz
Do zavedené plicní ambulance v Ostravě-Kun-
čicích přijmeme k okamžitému nástupu plicní 
lékařku či lékaře na částečný úvazek. Nabízíme 
atraktivní plat, stravenkový paušál, vánoční pré-
mie, příspěvek na penzijní připojištění, 30 dní 
dovolené + 2 sickdays. Kontakt: MUDr. Petr Ustya- 
novič, 723 448 628, Eumedica@seznam.cz
Pardubice, do privátní ordinace VLP hledám na 
částečný nebo plný úvazek lékaře/ku. Možnost 
trvalého i dočasného zaměstnáni s veškerými be-
nefity. Maximální podpora zaškolení a vzdělávání. 
Těším se na vaše zavolání, praktička Markéta, 
tel. 777 150 381
Ústav pro péči o matku a dítě v Praze přijme lékaře 
v odbornosti anesteziologie, interní a praktic-
ké lékařství (možno i odděleně) a radiologie. 

Nabízíme zázemí stabilní spol. s tradicí, zajíma-
vé benefity, nadstandardní finanční ohodnocení,  
pronájem bytu v Praze, možnost zkráceného úvaz-
ku. Více informací na www.upmd.cz/o-nas/
kariera-volna-mista/. Kontakt: personal- 
ni@upmd.eu, 296 511 240/800
VPL Brno-střed. Hledám kolegyni do ordinace 
praktického lékaře VPL v Brně Nové sady. Kon-
takt: ordinace@plns.cz, 775 021 138
Do dobře zavedené privátní interní ambulance 
v Praze 10 hledám na částečný pracovní úvazek 
v rozsahu 1–3 dnů týdně lékaře. Rozsah a forma 
úvazku dle dohody. Nabízím nadstandardní fi-
nanční ohodnocení, flexibilní pracovní úvazek 
a  vzájemnou dlouhodobou spolupráci v  přá-
telském prostředí dobře sehraného kolektivu. 
Požaduji minimálně ukončený základní interní 
kmen, atestace v oboru interní lékařství výhodou. 
Kontakt: reznicekvit@seznam.cz, 602 694 972
Za pravidelné měsíční finanční ohodnocení hle-
dám garanta pro obor dermatologie nebo chirur-
gie či plastiky. Ideálně dlouhodobá spolupráce. 
Může být i lékař v důchodu. Kontakt: 704 454 444, 
balack@email.cz
Hledáme lékaře na kliniku estetické medicíny 
Brno/Praha. Plný nebo částečný úvazek. Zkuše-
nosti s botulotoxinem či výplněmi výhodou (není 
podmínkou). Vysoké platové ohodnocení. Alexová. 
Kontakt: alex.h2o@seznam.cz
Hledáme VPL L2, L3 (po aprobač. zkoušce), 
část. úvazek (0,2–0,5) s možnosti rozšíření, do 
zavedené ordinace na Kladensku , klidný pro-
voz, výjezdy na PLS. Výhoda vlastní auto, 15 km  
od P5. Akred. Slušná mzda dle dohody. Kontakt: 
info@emotmedico.cz
Přijmeme rehabilitačního lékaře pro polikliniku 
Zbraslav, Praha 5. Práce na HPP i DPP. Nabízíme 
individuální dohodu platových podmínek. Pro 
mimopražské možnost výhodného ubytování. 
Kontakt: 733 738 394, keltiamedadmin@cen-
trum.cz
Oftalmologie – hledáme kolegu/kolegyni do 
týmu pro zavedenou oční ambulanci na Praze 
1. Nadstandardní vybavení, pracovní podmínky, 
lokalita a dostupnost… Více informací viz kontakt: 
bayerova@ispott.cz
Přijmeme chirurga na HPP i DPP do ordinace na 
Praze 5. Nabízíme individuální platové podmínky 
dle vzdělání a zkušeností. Pro mimopražské mož-
nost výhodného ubytování. Kontakt: 733 738 394, 
keltiamedadmin@centrum.cz
Zavedené soukromé zdravotnické zařízení s or-
dinacemi po celé Praze přijme zdravotní sestru 
na HPP i DPP. Pro mimopražské možnost velmi 
výhodného ubytování. Platové podmínky doho-
dou, nástup možný ihned. Kontakt: 733 738 394, 
keltiamedadmin@centrum.cz
Přijmeme kvalifikovaného radiologického asi-
stenta do zavedené ordinace na Praze 5. Plato-
vé podmínky dohodou. Možnost práce na DPP  
i HPP. Nástup možný ihned. Bližší informace na 
733 738 394, keltiamedadmin@centrum.cz
Hledám lékaře psychiatra na zkrácený úvazek do 
dobře zavedené psychiatrické ambulance v Plzni. 
Cca do roka možné převzetí celé ordinace. Kon-
takt: 602 311 404
Hledám lékaře/lékařku na zástup nebo zkrácený 
úvazek do ordinace VPL na poliklinice v Milevsku 
Kontakt: simemar@seznam.cz, 775 171 939
Do zavedené ordinace VPL 20 km od Brna přijmu 
lékaře na částečný úvazek (16–24 hod. týdně). 
Kontakt: karol.franc@tiscali.cz
Do ordinace v Unhošti u Kladna sháníme prak-
tického lékaře pro dospělé, 15 min. autem od 
Praha-Zličín. Pracovní doba 36 hod./týdně,  
2 sestry k dispozici. Plat 110 000 Kč + výkonnostní 
odměny při plném úvazku. Při delší dojezdové 
vzdálenosti auto k dispozici. Možno i zkrácený 
úvazek. Vhodné i  pro matky na MD. Kontakt:  
d.mayer1@yahoo.com, 606 671 313
Do zavedené ordinace VPL v Příbrami přijmeme 
lékaře/ku (L2, L3) na plný či částečný pracovní 
úvazek. Minimální administrativa, nadstandardní 
platové podmínky, příspěvek na dopravu a další 
osobní vzdělávání. Kontakt: mujmudr@vol- 
ny.cz, 724 924 804
Velké nestátní zdravotnické ambulantní zaříze-
ní se sídlem v Praze hledá lékaře s odpovídající 
specializací do chirurgické ambulance na plný 

(30 hod. týdně) nebo částečný úvazek s možností 
vedení celého tohoto pracoviště. Platové podmín-
ky odpovídají současným trendům v ambulantní 
sféře. Nástup možný ihned. V  případě zájmu  
nás kontaktuje na e-mailu simona.doleza- 
lova@chirobory.cz nebo na telefonním čísle  
732 309 515 a bude domluvena schůzka, kde zá-
jemcům vysvětlíme další podrobnosti.
Do zavedené ordinace VPL v Praze přijmeme 
lékaře/ku (L2, L3) na plný či částečný prac. úva-
zek. Minimální administrativa, zkušená sestra, 
nadstandardní platové ohodnocení. Vzdělávací 
příspěvek až 20 000 Kč/rok. Kontakt: mujmu- 
dr@volny.cz, 724 924 804
Lékař/ka na Rehabilitační oddělení pro nemocni-
ci Nové Město na Moravě, p. o. Veškeré informace 
najdete na stránkách nemocnice www.nnm.cz,  
sekce kariéra
Lékař přijme do nových ambulancí na Praze 6 
lékaře (i v penzi), plný i část. úvazek – kardio-
logie, endokrinologie, diabetologie, reuma-
tologie, nefrologie. Ubytování možné, nástup 
ihned i  dohodou. Kontakt: 602 275 113; aler- 
go.plicni@rakosnik.eu
Ředitel Nemocnice Pelhřimov, příspěvkové or-
ganizace, přijme lékaře se specializovanou způ-
sobilostí v oboru anesteziologie a intenzivní 
medicína. Nabízíme nadstandardní platové ohod-
nocení, náborový příspěvek až ve výši 500 000 
Kč, městský byt, prostor pro pracovní a osobní 
rozvoj, práci v akreditované nemocnici dle SAK 
ČR, závodní stravování a další zaměstnanecké be-
nefity. Bližší informace na www.hospital-pe.cz  
v  odkaze volná místa. Kontakt: 565 355 121,  
565 355 122
Do zavedené DIA ambulance Praha 6-Řepy při-
jmeme diabetologa. Nabízíme dobré fin. ohod-
nocení, služební vůz Škoda Superb, byt, telefon. 
Úvazek plný, nástup dle dohody. V případě zá-
jmu mne kontaktujte na 739 353 002, vlacho- 
va@poliklinikapraha.cz
Ordinace praktického lékaře hledá školitele 
pro lékaře L1. Podmínkou je atestace VPL + min.  
5 let praxe. Své CV posílejte prosím na  
vplpha@seznam.cz nebo 731 421 779
Do zavedené ordinace VPL hledáme lékaře L2/
L3 na částečný nebo plný úvazek. Flexibilní 
volbu ordinačních hodin si zvolíte sami, vhod-
né i pro důch., MD, OSVČ nebo VPP. Ordinace 
VPL, Sportklinik s.r.o, multifunkční areál resort 
Dříteč. Vhodné i  pro lékaře ostatních oborů  
či v  předatestační přípravě. Zajímavá finan- 
ční odměna. Kontakt: MUDr. Jiří Neumann,  
604 935 240, dr.neumann@tiscali.cz
Dermatologické centrum se sídlem v Praze a po-
bočkami v Neratovicích, Brandýse a Říčanech 
zaměstná 1–2 dermatology s minimálně základ-
ním kmenem na jakýkoli úvazek. Akreditované 
pracoviště, nadstandardní podmínky. Kontakt: 
603 448 353, derma@email.cz
Hledám kardiologa na 0,5–1 den týdně do ordina-
ce v Říčanech. Příjemné prostředí, dobrá dostup-
nost z Prahy, nadstandardní platové podmínky. 
Kontakt: 723 031 686, jakt40@gmail.com
Do zavedené soukromé ordinace v Praze 4-Mod-
řanech hledáme praktického lékaře pro do-
spělé (možno i L1, L2 před atestací), HPP nebo 
zkrácený úvazek (1–4 dny v  týdnu). Moderní 
ordinace Smartmedix, Smatmedix.net, CUBE, 
TK holter, EKG samozřejmostí. Skvělá sestra. 
Nyní akreditace, možno i pro rekvalifikace. Web: 
doktorvomacka.cz. Kontakt: 776 760 534
Do zavedené ordinace v Brně hledáme derma-
tologa. Nabízíme nadstandardní finanční ohod-
nocení až 120 tisíc měsíčně, moderně vybavenou 
ambulanci, vzdělávání, příjemný a vstřícný kolek-
tiv. Kontakt: dave.keller@seznam.cz
Přijmeme lékařku/lékaře na plný nebo částečný 
úvazek do alergologické ambulance na Praze 4. 
Požadujeme: atestaci v oboru nebo dokončený 
kmen v zákl. oboru a zájem o atestaci v oboru aler-
gologie a klinická imunologie, příjemné vystu-
pování, znalost AJ výhodou. Nabízíme: možnost 
odborné přípravy na akredit. pracovišti II. typu 
pro obor alergologie a klin. imunologie, atraktivní 
fin. ohodnocení, individuální prac. doba, 5 týdnů 
dovolené, 3 dny infekčního volna, stravenkový 
paušál, úhrada členského příspěvku ČLK, pod-
pora dalšího vzdělávání, malý kolektiv. Kontakt: 
opatovska@immunia.org nebo 222 316 794

Inzerce
Příjem řádkové inzerce:
www.clkcr.cz
sekce Pro lékaře 
– Inzerce 
– Zadat inzerci

Uzávěrka příjmu inzerce 
do 20. dne předchozího  
měsíce.



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 41

Hledáme praktického lékaře pro dospělé (možno 
i L2 před atestací) do zavedené ordinace v Praze 
10. Nabízíme HPP nebo zkrácený úvazek, zajíma-
vé finanční ohodnocení, šikovná sestra, minimum 
administrativy. Kontakt: 775 044 440, info@avi-
medic.cz
Zavedená interní ambulance v  Tišnově u  Brna 
hledá atestovaného interního lékaře/ku. Mož-
ný i zkrácený úvazek. Dobré platové ohodnoce-
ní, možný podíl na zisku ordinace, služební byt.  
Nástup možný ihned. Kontakt: 702 276 702,  
funferova@ambicare.eu
Zavedená interní ambulance v  Týně nad Vl-
tavou hledá atestovaného lékaře/ku. Dobré  
platové ohodnocení, možný podíl na zisku ordinace, 
služební byt. Nástup možný ihned. Kontakt: 702 276 
702, funferova@ambicare.eu
Nemocnice Strakonice, a.s., přijme lékaře a lékařky 
na oddělení interní, plicní, dětské a ORL ambu-
lanci. Nabízíme náborový příspěvek podle dosažené 
odbornosti až 250 000 Kč, nadprůměrnou mzdu, 
možnost dalšího vzdělávání, příspěvek na život-
ní pojištění, výhody i pro členy vaší rodiny např. 
finanční příspěvek na letní tábor. Obracejte se na 
personalni@nemst.cz, tel. 723 430 161
Neurologie, dětská neurologie, EEG, EMG – 
nabízím spolupráci v zavedené, moderní a plně 
vybavené ambulanci v Jihlavě. Výborné podmínky, 
dohoda o rozsahu úvazku variabilní. V budoucnu 
možné převzetí. Kontakt: 736 273 237
Domov sv. Karla Boromejského v Praze-Řepích (lůž-
ka následné péče) hledá primáře/primářku. Pěk-
né prostředí, dobrý a spokojený kolektiv i pacienti. 
Více na www.domovrepy.cz. Prosíme o životopis 
na mail konsolata@domovrepy.cz
Do zavedené ambulance na Praze 6 přijme-
me diabetologa. Nástup možný ihned. Rozsah  
a  typ úvazku dle domluvy. Nabízíme možnost  
ubytování. Kontakt: Vlachova@poliklinika- 
praha.cz, 739 353 002
Do zavedené ordinace v Brně hledáme dermatove-
nerologa. Nabízíme moderně vybavenou ambulan-
ci, vzdělávání, příjemný a vstřícný kolektiv. Lze i na 
DPP. Rozšiřování zkušeností v oblasti korektivní der-
matologie. Kontakt: vedouciprovozu@lclazne.cz
Hledám fyzioterapeuta na zavedené pracoviště 
v Praze 4, nabízím dobré platové ohodnocení, přá-
telský kolektiv, podporu ve vzdělávání, vstřícnost. 
Pokud máte zájem ozvěte se na 737 208 263 nebo na 
fyzioterapiekrcska@seznam.cz. Možné různé 
typy spolupráce.
Hledám gynekologa pro soukromou praxi 
v Příbrami a Dobříši na částečný úvazek (2 dny 
v  týdnu). Do budoucna možné rozšíření. Poža-
davky – profesní způsobilost (atestace výhodou).  
Výplata dohodou. Kontakt: 608 067 377, mar- 
tin.dolik@seznam.cz
Rozšiřujeme tým v  centru Brna. Rádi v  našem 
týmu přivítáme nového kolegu/kolegyni na kli-
nice estetické medicíny. Znalost aplikace botu-
lotoxinu, dermálních výplní, PRP, atd. výhodou.  
Nabízíme vysoké finanční ohodnocení. Kontakt: 
nik.aston@seznam.cz
Do akreditované kožní ordinace v Dolních Břeža-
nech, okr. Praha-západ, přijmu na 1–2 dny v týdnu 
dermatologa po kmeni (praxe do atest). Bezkon-
kurenční fin. ohodnocení, časová flexibilita, práce 
s lasery, zaučení v oblasti estetické dermatologie. 
Kontakt: 739 029 294
Dobrý den, nabízíme pracovní místa v poliklinice 
v centru Prahy v oboru gynekologie, pediatrie, 
zubní lékařství a urologie na krátký nebo plný úva-
zek. Pro více informací navštivte naši web. stránku: 
www.swissmeds.cz. Těšíme se na vás. Tým Swiss 
Medical Services
Přijmu lékaře do kožní ambulance v Klatovech. Úva-
zek dle domluvy. Nadstandardní vybavení, spektrum 
všech výkonů vč. estetiky a laserů. Výborné platové 
ohodnocení. Příjemné prostředí i kolektiv. Flexibili-
ta. Ubytování zajistím. Kontakt: 737 441 365
Hledáme lékaře na kliniku estetické medicíny 
Praha/Brno. Plný nebo částečný úvazek. Zkuše-
nosti s botulotoxinem či výplněmi výhodou (není 
podmínkou). Kontakt: 605 025 336, estetickame-
dicina@email.cz
Zavedená interní ambulance v  Mladé Boleslavi 
s kardiologickým vybavením hledá do spolupráce 
lékaře/ku – internistu/kardiologa. V případě 
zájmu kontaktujte tel. 777 147 486
Sananim, z. ú., hledá do psychiatrické ambulan-
ce zaměřené na substituční léčbu závislosti na 

opioidech a léčbu pacientů s kombinací závislosti 
a psychiatrického onemocnění (duální diagnózy), 
sídlící v centru Prahy, psychiatra i na kratší úvazek 
nebo s vlastní praxí ke spolupráci. Nabízíme práci 
v multidisciplinárním týmu, společné supervize, 
intervize a široké terapeutické uplatnění. Kontakt: 
skorepova@sananim.cz, 603 831 815
Město Světlá nad Sázavou hledá praktického lé-
kaře pro děti a dorost. Nabízíme: ordinaci, měst-
ský byt, možnost finanční podpory na dovybavení 
ordinace, spolupráci s administrativní zátěží, ve 
městě sportovní a kulturní vyžití. Bližší informace 
poskytne Ing. Jiří Hudera, hudera@seznam.cz, 
725 874 376
Zavedená ordinace praktického lékaře pro děti 
a dorost s akreditací MZ ČR rozšiřuje tým o lékaře 
pediatra na celý nebo částečný úvazek. Ordina-
ce se nachází v centru Prahy 2 na Vinohradech, 
snadná dostupnost metrem a ostatními prostřed-
ky hromadné dopravy. Pracoviště je vyhledáváno 
domácí i zahraniční klientelou. Spolupracujeme 
s pražskými dětskými klinikami, jsme školicím pra-
covištěm pro obor Pediatrie, v rámci své orientace 
mimo pediatrii jsme těsně provázáni i s rehabilita-
cí, neurologií a fyzioterapií. Nabízíme: 1. přátelské 
pracovní prostředí, 2. možnost odborného růstu, 3. 
účast na kongresech domácích i zahraničních, 4. 5 
týdnů dovolené, příspěvek na stravování, flexibilní 
pracovní doba. Od nového pediatra požadujeme: 1. 
pozitivní vztah k pacientům dětského a adolescent-
ního věku, 2. jazyková vybavenost, znalost alespoň 
jednoho světového jazyka. Zájem o obor a další 
vzdělávání, empatii, loajalitu a profesionální pří-
stup považujeme za samozřejmost. Nadstandardní 
finanční ohodnocení s reflexí na pracovní nasazení, 
pracovní úvazek a profesionální zapojení v ordinaci. 
MUDr. Dana Nedělková, vedoucí lékařka, kontakt: 
nedelkova@volny.cz
Moderně vybavená soukromá ORL ordinace na 
Praze 8 hledá lékaře/lékařku na částečný pracov-
ní úvazek (2–3 dny v týdnu). Kontakt: ambulan- 
ce@orl-karlin.cz; 603 457 375
Nabízíme místo praktického lékaře pro děti a do-
rost v malém městysu u hranic se SRN – Klenčí pod 
Čerchovem, okr. Domažlice. Ordinace dětského stře-
diska je zařízená, je součástí zdravotního střediska 
a prostory jsou majetkem městského úřadu. Mož-
nost nástupu již od 1. května 2023. Součástí nabídky 
je možnost poskytnutí bytu městským úřadem. Další 
benefity a podrobnosti k převzetí ordinace při bliž-
ším jednání se starostou městyse (tel. 606 300 672) 
či s praktickým dětským lékařem (tel. 777 340 554) –  
www.Medipedklenci.com
Hledám dětského lékaře, nabízím předání zave-
dené ordinace v Třeboni, registrováno cca 1200 
dětí, v  roce 2022 bylo zaregistrováno 65 novo-
rozenců, nabízím možnost částečného úvazku  
pro mladého lékaře, který by pracoval pod odbor-
ným dozorem. Kontakt: 602 118 683, mvelemin- 
sky@tbn.cz
Do akreditované moderně vybavené ordinace VPL 
v srdci jižních Čech ve Veselí nad Lužnicí hledám 
lékaře L2/L3 na zástup za MD/RD od 7/2023 na plný 
úvazek 30 hod./týdně. Nabízím: náborový příspěvek 
až 100 tis. Kč, příspěvek na vzdělávání a stravování, 
zkušenou sestru, minimum administrativy a PLS, 
finanční odměnu až 90 tis./netto při plném úvazku 
L3, případně i možnost zkráceného úvazku. Nejsem 
řetězec. Kontakt pro více informací: 720 395 250
Hledáme: Interního lékaře/lékařku do našeho 
týmu na část. úvazek, DPP, DPČ na Prahu 6 nebo 
Prahu 5. Skvělé sestřičky, recepce, spolupracující 
poliklinika… Kontakt: 731 239 397, gabriela.do-
stalova@eurokardio.cz
Rozrůstající se obec Postřižín hledá praktického 
lékaře, pediatra a zubaře. Prostory pro ordinaci 
máme a dle požadavků přizpůsobíme. Kontakt: 606 
042 690, starosta@obecpostrizin.cz
Praktický lékař v Praze přijme mladého lékaře 
na dva dny v týdnu ke spolupráci. Akreditaci mám. 
Kontakt: 603 585 081
Do psychiatrické ordinace v centru Prahy hle-
dáme lékaře na 2 dny v týdnu. Odměna 40 000 
Kč/měsíc, příjemné pracovní prostředí. Kontakt:  
777 021 252, contact@elitemedical.eu
Do dobře fungující kožní ordinace v Praze 10 přijmu 
lékaře. Rozsah a typ úvazku dle dohody. Případné 
převzetí praxe možné dle dohody. Kontakt: ordi-
nace@kozni.com
Do akreditované ordinace PL pro dospělé v Říča-
nech u Prahy hledám lékaře na dlouhodobý zástup 1x 
týdně v pátek. Atestace není podmínkou. Zajímavé 

finanční ohodnocení. Kontakt: praktikma@ya-
hoo.com, 606 671 313 
Do moderně vybavené gynekologické ordinace 
v centru Prahy hledáme milou a empatickou lékař-
ku na částečný úvazek. Rozsah úvazku a odměna 
při osobním jednání. Nabídky prosíme na e-mail 
ProfiGyn@email.cz
Hledáme touto cestou lékaře či lékařku v oboru 
pediatrie či PLDD na úvazek 0,75–1,0 do zave-
dené pediatrické ambulance. Termín nástupu  
od června 2023. Kontakt: prosím volat na tel.  
774 600 396 – nejlépe v odpoledních hodinách
Hledám lékaře/ku do soukromé RTG ordinace na 
částečný úvazek, dohodu nebo dle domluvy, vhodné 
i na MD, OSVČ či v penzi. Místo práce – Olomouc, 
Litovel či Uničov, vše dle domluvy. Kontakt: 777 899 
523, rtgunicov@seznam.cz
Hledám lékaře do neurologické ambulance ve  
Vyškově na 1–2 dny v týdnu. Zkušená sestra, přátel-
ský kolektiv. Kontakt: 731 016 301, neurologievys-
kov@seznam.cz
Jsi lékař/ka, co chce změnit působiště? Hledáš víc 
času pro rodinu nebo pro sebe a chceš mít blízko 
přírodu a  možnosti sportovního vyžití? Ideální 
působiště je Jablonec nad Nisou, kde do oční am-
bulance hledáme kolegu/ni. Kontakt: ocni.jablo- 
nec@seznam.cz
Praktik penzista hledá pokračovatele do  
ambulance Ostrava-Stará Bělá. Kontakt:  
pika@tiscali.cz
Z důvodu narůstajícího zájmu rodičů o naše služ-
by hledáme do zavedené krásné dětské ordinace 
v historickém centru Prahy 8-Karlín pediatra se 
zájmem o PLDD s perspektivou sdružené praxe. 
Kontakt: mignon@pediatrie-mignon.cz nebo 
tel/SMS: 606 554 786
Moderní akreditovaná ordinace praktického léka-
ře v Brandýse nad Labem, Praha-východ, 7 minut 
autem z Prahy ČM, přijme kolegu/kolegyni na i na 
malý úvazek jeden den týdně. Nadstandardní mzdo-
vé ohodnocení. Šikovná a velmi ochotná sestřička. 
Kontakt: lenka.h1@volny.cz
Do zavedené dětské ordinace ve Slaném hledáme 
pediatra na plný či částečný úvazek. Nabízíme 
atraktivní finanční ohodnocení, profesionální samo-

statně pracující sestru, možnost dalšího vzdělávání, 
5 týdnů dovolené + 5 dní sick days a další benefity. 
Kontakt: petra.kratochvilova@restrial.com 
nebo tel. 732 324 309
Do zavedené dia./int. ambulance v Mariánských 
Lázních přijmeme diabetologa/internistu.  
Rozsah a  typ úvazku dle domluvy. Nástup dle  
dohody. Zajímavé finanční ohodnocení. Kontakt: 
739 353 002, vlachova@poliklinikapraha.cz
Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje 
přijme lékaře/lékařku do pracovního poměru na 
pracoviště v rámci kraje. Kvalifikační požadavky: 
specializovaná způsobilost v některém z oborů: 
urgentní medicína, anesteziologie, inten-
zivní medicína, chirurgie, vnitřní lékařství, 
všeobecné praktické lékařství, pediatrie či 
po absolvování základního kmene (detaily viz  
www.zzspak.cz/kariera). Nástup dle dohody, 
možný i kratší úvazek. Nabízíme nadstandardní 
finanční ohodnocení, podporu dalšího vzdělávání 
v oboru urgentní medicína. Kontakt: personalis-
ta@zzspak.cz, 725 600 020
Velká neurologicko-psychiatrická ordinace v Cham/
Horní Falc hledá odborného lékaře/odbornou lékař-
ku v oboru neurologie/psychiatrie ke spolupráci. 
Nabízíme flexibilní pracovní dobu, podmínkou je 
velmi dobrá znalost německého jazyka. Kontakt: 
npg-cham@gmx.de

VOLNÁ MÍSTA – POPTÁVKA 
Lékař se specializovanou způsobilosti z VPL hledá 
částečný úvazek či DPP pro výkon PLS v Brně nebo 
do 1 hod. jízdy od Brna. Kontakt: praktickyle-
kar1@seznam.cz
Internista a gastroenterolog hledá práci v Praze 
a okolí. Kontakt: 730 159 703, michalkolar6401@
seznam.cz
Internista se zaměřením na kardiologii s licencí 
ČLK hledá práci (celý úvazek/částečný úvazek) 
v Praze. Kontakt: doktorsy@gmail.com
Poptávám částečný úvazek, dle domluvy, k výkonu 
okuloplastické chirurgie (zejména blepharo-
plastiky) plus eventuálně obličejová estetická 
medicína. Atestaci mám. Brno a okolí. Kontakt: 
tynatko@gmail.com

SERVIS

Aeskulab Patologie k.s., přijme 

Lékaře - patologa (s atestací II. stupně) 
nebo lékaře před dokončením specializační 
přípravy v oboru 
Co od vás očekáváme:  
•  Specializovaná způsobilost v oboru patologie (atestace II. stupně) 
• Schopnost samostatné a diagnostické činnosti 
• Předpoklady odborného růstu a schopnost spolupráce 

C o Vám chceme nabídnout: 
•  Nové a moderní prostředí v našich laboratořích v Praze, Ostravě a Brně 
• Velmi dobré pracovní a mzdové podmínky 
• Zázemí profesionální a dlouhodobě fungující společnosti 
•  Důraz na podporu vzdělávání (interní, tuzemské a zahraniční 

školení, účast na tuzemských a mezinárodních studiích), možnost 
publikační činnosti, využití knihovny a archivu až 2,5 mil. vzorků, 
minimální administrativní zátěž, možná spolupráce s jinými 
patologickými pracovišti v mezinárodní síti Unilabs) 

•  6 týdnů dovolené, stravenky, zvýhodněné volání 
a data pro zaměstnance i rodinné příslušníky

•  Další benefi ty (vzdělávací programy, péče o zdraví 
a další nadstandardní benefi ty, lze vybírat dle vlastní potřeby) 

• Možnost plného a částečného úvazku 

Kontakt: 
Mgr. Jiří Pavel, e-mail.: jiri.pavel@unilabs.com,  mobil: +420 734 641 233

In
ze

rc
e 

 ▲



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 202342

TEMPUS
MEDICORUM

ORDINACE, PRAXE
Prodám gynekologickou ordinaci v Brně, právní 
forma: s.r.o. Mám 3500 registrovaných pacientek, 
smlouvy se všemi pojišťovnami, mimo 209. Kontakt: 
773 756 447 
Zabezpečujeme prodeje a  koupě lékařských 
praxí včetn ě úplného servisu – smlouvy, vypo-
řádání, změny na KÚ a ZP. Oceňování, poraden-
ství odborné, účetní, daňové. Celá ČR. Kontakt:  
www.admedica.cz, 734 763 336, 775 679 982
Prodám zavedenou praxi VPL v  širším centru 
Brna. Smlouvy se ZP, perfektní dostupnost, nízký 
nájem, solidní ekon. výsledky. Předání dle domluvy 
2023/2024. Praxe vedena jako SRO. Více info na: 
praktik.veveribrno@seznam.cz
Prodám dobře zavedenou gynekologickou praxi 
v širším centru Brna, právní forma s.r.o. Smlouvy se 
všemi ZP. Kontakt: hor.gyn@volny.cz
Nabízím prodej či pronájem oční ordinace 20 km 
od Prahy. Kontakt: l.tur@seznam.cz
NZZ, ordinace VPL přijme lékaře s možností pře-
vzetí praxe v budoucnu. Flexibilní pracovní doba, 
ordinační dobu si zvolíte sami. Zajímavé finan- 
ční ohodnocení. Ordinace multifunkční sportov-
ní areál Dříteč. Kontakt: MUDr. Jiří Neumann,  
604 935 240, dr.neumann@tiscali.cz
Koupím ordinaci VPL v Praze, nejlépe lokalita Pra-
ha 2, 3, 4, 8, 10. Jsem přímý zájemce, atestaci z VPL 
mám. Nabízím seriózní a rychlé jednání. Budoucí 
spolupráce s prodávajícím možná. Kontakt: 725 272 
787, katekk0022@gmail.com
Odkoupím ordinaci PL pro dospělé v Pardubickém, 
Královéhradeckém kr., příp. na Vysočině. Kontakt: 
ladipet@post.cz
Prodám zavedenou samostatnou gynekologicko-
-porodnickou ordinaci v Praze 4, právní forma 
s.r.o., smlouvy se všemi ZP, sleva za rychlé jednání. 
Mohu pomoci s převzetím i rozběhem. Kontakt: 
agp4@centrum.cz
Hledáme zubního lékaře do zdravotního středis-
ka Městys Kněževes u Rakovníka ( jsou zde PLDD, 
VPL). Stomatolog zde byl do 10/2021. Prostory jsou 
vyhovující pro praxi, velké. Majitel budovy OÚ, velmi 
vstřícné jednání. Kontakt: 603 370 699
Prodám zavedenou praxi VPL ve Vratimově – for-
ma s.r.o. a to k 01.09.2023. Přes 2000 reg. pacientů 
+ 20 firem v PLS, smlouvy se všemi ZP. V budo-
vě malé polikliniky. Kontakt: preferuji e-mail:  
r.h@email.cz nebo mob.: 775 788 180
Prodám větší praxi PL pro dospělé v  těsné 
blízkosti Brna. Velké prostory, smlouvy se ZP, 
nadstandardní obrat, zavedená sestra. Předá-
ní nejlépe na přelomu roku 2023/24. Ideální 
pro kolegu/yni bydlící v SZ části Brna. Více na  
praxeubrna@seznam.cz
Převezmu ambulanci VPL (kombinace s INT vítá-
na, ne však podmínkou) v menším městě, nejraději 
v horských oblastech. Specializace mám. Kontakt: 
607 652 204 večer, praktik-hory@email.cz
Nabízíme oční ambulanci v Hustopečích u Brna 
s úvazkem 1. Smlouvy 111, 201, 205, 207, 211. Kontakt: 
775 571 557. Na ceně se určitě domluvíme.
Prodám zavedenou ORL praxi (30 let) v Mladé 
Boleslavi (2 ambulance v pronájmu). Smlouva se 
všemi pojišťovnami + prevence péče zaměstnanců 
fy Škoda Auto. Obě ambulance dobře vybaveny. Po-
drobnosti: dr. Martin Vedral, mvedral@seznam.
cz, 608 247 700
Atestovaný dermatovenerolog koupí kožní ordina-
ci v Brně. Jsem přímý zájemce, ne řetězec. Nabízím 
slušné jednání, kvalitní péči o pacienty a zajímavé 
finanční ohodnocení za prodej praxe. Kontakt: pet-
ra.skrivanova@email.cz
Prodám dobře zavedenou ordinaci praktického 
lékaře pro dospělé v Českých Budějovicích ke 
konci roku 2023. EKG, CRP, Quick read Go, Coagu 
Check. Velmi pestrá a zajímavá klientela. Odchod do 
důchodu. Kontakt: soucek@bc.cas.cz
Prodám zavedenou samostatnou gynekologicko-
-porodnickou ordinaci v Praze 4, právní forma 
s.r.o., smlouvy se všemi ZP, sleva za rychlé jednání. 
Mohu pomoci s převzetím i rozběhem. Kontakt: 
agp4@centrum.cz
Atestovaný lékař v oboru VPL poptává od 4/2023 
zavedenou praxi VPL ke spolupráci s  možností 
převzetí v čase. Jsem přímý zájemce, ne řetězec. 
Okolí HK/Středočeský/Praha. V případě zájmu 
mne kontaktujte na PRAHAHKVPL@gmail.com
Prodám zavedenou ORL ordinaci v  Brně, ve-
lice rozumný nájem, mnoho klientů. Kontakt:  
604 254 354
K 31.12.2023 hodlám ukončit praxi PL pro dospělé 
v Novém Bohumíně – odchod do důchodu. Telefonní 

kontakt pro zájemce o převzetí praxe 605 240 566,  
e-mail pazdratsro@seznam.cz
Koupím kožní (dermatologickou) praxi v Brně. Ide-
álně se všemi pojišťovnami (není podmínkou). Kon-
takt: 704 454 444, novetechnologie@email.cz
Prodám 2 zavedené ordinace praktického lékaře 
v Ostravě. Stabilní klientela. 2300 a 3000 registrova-
ných pacientů. Forma s.r.o., smlouvy se všemi pojiš-
ťovnami, výhodné bonifikace. Předpoklad převodu 
k 31.12.2023. Ordinace jsou navzájem propojeny, 
vhodné jako sdružení praxe. Prodej možný i samo-
statně. Kontakt: 775 097 448, 608 915 903
Přenechám dobře zavedenou, plně vybavenou 
ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost 
ve Veverské Bítýšce (cca 10 km od Brna) se zkuše-
nou zdravotní sestrou. Možný zajímavý náborový 
příspěvek. Další informace na e-mailu hosno- 
vae@seznam.cz
Nabízíme ordinace k pronájmu v centru Liberce. 
Kontakt: info@medling.cz
Hledám pediatra k převzetí praxe PLDD do dobře 
zavedené ordinace na Praze 9. Kontakt: 724 107 469
Přijmu praktického lékaře na HPP do ambulance 
VPL v okr. Hodonín, Ždánicko. Schopná sestřička,  
5 týdnů dovolené, nadstandardní ohodnocení 
+ podíl na obratu. Nejsme řetězec. Možnost bu-
doucího odkupu. K dispozici obecní byt. Kontakt:  
737 855 754
Prodám malou venkovskou ordinaci VPL u Přerova. 
Nízký nájem, smlouvy se závody, všemi pojišťov-
nami kromě ZPŠ. Kontakt: prlprerov@volny.cz
Prodám dobře zavedenou kožní ordinaci v Pra-
ze 10. Smlouvy se všemi pojišťovnami. Kontakt:  
ordinace@kozni.com
Prodám oftalmologickou ambulanci v Praze. Kon-
takt: 602 509 810
Praktický lékař v Praze hledá mladého lékaře ke 
spolupráci na dva dny v týdnu, od jara. Kontakt: 
603 585 081
Prodám interní a diabetologickou ordinaci (s.r.o.) 
v Mohelnici. Odcházím do důchodu. Kontakt: 604 
151 201
Prodám ordinaci VPL s.r.o. v okresním městě na 
Vysočině. Kontakt: 605 788 136
Nabízím k prodeji ordinaci VPL – MUDr. Naďa 
Volná s.r.o. ve Studénce. IČ 04204018 – 1400 
reg. pacientů a závodní péče o 100 lidí. Kontakt:  
nada.volna@seznam.cz, 725 091 752. Město Stu-
dénka nabízí dotaci 500 000 Kč a bezúroč. půjčku 
1 000 000 Kč a více
Atestovaná VPL koupí praxi v Praze 5, 6, Praha-zá-
pad nebo v okolí Prahy na levém břehu Vltavy. Díky 
za kontakt na vpl-praxe@seznam.cz
Prodám dobře zavedenou ordinaci praktického 
lékaře v Brně (s.r.o.) ve zdravotním středisku Me-
dispol. Odchod do důchodu. Kontakt: dandresler@
seznam.cz, 602 584 785
Hledám nástupce do ordinace PLDD ve Veselí nad 
Moravou. Kontakt: 723 167 628
Přenechám praxi PLDD v Ml. Boleslavi. Kontakt: 
kopriva.jirii@seznam.cz
Prodám zavedenou praxi PL a internisty (možno 
jen PL) v Rychnově n. Kněžnou, městský byt k dis-
pozici. Kontakt: 603 814 689
Prodám zavedenou pneumologickou ambulanci 
v centru Brna. Kontakt: 721 174 703, mudrlova-
kova@seznam.cz
Prodám praxi VPL v okr. Trutnov. Smlouvy s po-
jišťovnami, smlouvy na závodní péči, přes 900 re-
gistrovaných pacientů, zkušená sestra. Cena k jed-
nání. Kontakt v případě zájmu: lekarskapraxe@
seznam.cz
Nabízím k odkoupení zavedenou, moderní a pro-
sperující soukromou kardiologickou ambulanci 
v centru Brna, Hybešova ulice. Smlouvy se všemi 
pojišťovnami. Bližší informace telefonicky na  
728 943 723
Nemocnice Český Brod s.r.o. nabízí k odprodeji 
ambulanci interní a diabetologickou. Adresa: 
Žižkova 282, 282 01 Český Brod. Celkem pojištěn-
ců za rok 2022: 1884. Celkem obrat za rok 2022:  
3 022 951 Kč. Ambulance je možné odprodat i sa-
mostatně. Smlouvy se všemi zdravotními pojiš-
ťovnami. Kontakt: 602 363 654, dokoupilova.ha- 
na@nem-cb.cz
Atestovaný lékař hledá ordinaci ke koupi v Praze. 
Možná je i pokračující spolupráce s prodávajícím. 
Nejlepší lokalita je Praha 3, 4, 8, 9, ale nebráním se 
ani dalším lokalitám. Za nabídky děkuji, je možné 
mě kontaktovat na adrese lekarVPL@email.cz 
Prodám dobře zavedenou ordinaci privátního dět-
ského lékaře v rámci zdravotního střediska, i s pří-

padnou možností odkoupení podílu v uvedeném 
středisku. Pracoviště – okres Prostějov. Přibližně 
1000 registrovaných pacientů. Odchod do důchodu. 
Kontakt v případě zájmu: pediatr_praxe@volny.cz
Prodám dobře zavedenou ORL ordinaci (s.r.o.) 
v Klatovech. Smlouva se všemi zdravotními po-
jišťovnami. Kontakt: marcinkiewiczova@cen-
trum.cz
Prodej zavedené plicní ambulance v Brně. Kontakt: 
slapaj@seznam.cz, 730 613 787
Koupím ordinaci VPL v Hradci Králové nebo Par-
dubicích a blízkém okolí. V případě vašeho zájmu 
prosím o zaslání základních informací a kontaktu 
na e-mail doktorka.adela@seznam.cz
Jako přímý zájemce koupím ordinaci PL pro dospě-
lé kdekoli v Praze a okolí. Vedenou nejlépe jako s.r.o. 
Alespoň 1800 zaregistrovaných pacientů v kartoté-
ce. Kontakt: praktikma@yahoo.com
Prodám dlouhodobě dobře zavedenou ordinaci neu-
rologie (EEG). Pracoviště Tišnov, Kuřim okr. Brno-
-venkov. Vedena formou s.r.o., nabízím spolupráci, 
zástup za dovolenou a podobně. Kontakt. 602 788 
088, j.malach@volny.cz

ZÁSTUP
Hledám kolegyni/kolegu k zástupům nebo pra-
videlné spolupráci do chirurgické ambulance 
v Uničově nebo Litovli. Kontakt: chirurgieuni-
cov@gmail.com
Nabízím krátkodobé zástupy v gynekologických 
ambulancích Libereckého a Královéhradeckého 
kraje. Kontakt: 776 385 688
Hledám praktického lékaře/lékařku na zástup 
10.7.–14.7. a 31.7.–11.8. do moderní ordinace VPL 
v Benešově. Vhodné pro lékařky na MD, popřípa-
dě důchodce. Velmi šikovná sestřička. Adekvátní 
finanční ohodnocení. Kontakt: mudr.ludero- 
va@mediconsult.cz
Hledám občasný zástup do plně vybavené oční 
ordinace v Kuřimi, okr. Brno-venkov. Ordinace 
má i OCT. Kontakt: 608 958 506

PRODEJ A KOUPĚ
Prodám vyšetřovací lehátko, pevné, na kolečkách, 
moderní šedá barva. Nové čalounění 08/22. Výbor-
ný stav. Cena 7900 Kč. Kontakt: pediatriezub- 
ri@centrum.cz
Prodám levně tyto publikace – nepoužité: Dife-
renciální diagnostika ve vnitř. lékařství, Grada, 
překlad, 5. vydání. Angličtina pro lékaře – manuál 
pro praxi, Grada. J.T.Kent, přednášky o homeo-
patické léčbě. Kontakt: 777 722 131, jiri.ples- 
ka@seznam.cz
Prodám parní sterilizátor Elara 11-D (pořízení 
09/2014 za 139 150 Kč) a plazmaterapii RegenLab. 
Cena dohodou. Kontakt: 734 621 792
Prodám použité, ale stále funkční vybavení pro 
oční ambulanci nebo oční optiku: bezkontaktní 
tonometr, autorefraktometr, perimetr a 5šuplí-
kovou kovovou kartotéku z důvodu koupi nového 
vybavení. Praha. Kontakt: 773 952 600
Koupím terapeutický laser BTL 2000 nebo BTL 
10 i  poškozený. Kontakt: MUDr Jiří Vambera,  
736 521 899
Prodám nové 2 redukční ventily N2O a 1 O2 nebo 
vyměním 1 N2O za redukční ventil na medicinální 
vzduch. Cena dohodou. Kontakt: 606 417 146
Prodám levně Q labs přístroj Q3plus na INR,  
zakoupeno 2/2022. Kontakt: 775 086 133,  
marie.kulova@seznam.cz
Prodám zařízení ordinace v Praze: sterilizátor, 
psací stůl, malé stolky s kovovou kostrou, proskle-
nou skříň – lékárnu. Kompletní nabídka s obrázky, 
cenami a kontaktem je k dispozici ve formátu PDF 
na webu http://ordinace-praha-10.wz.cz. Tel.: 
602 216 268
Prodám přístrojový vozík k ekg BTL 08, velmi za-
chovalý, za 30 % současné katalogové ceny, dohoda 
jistá. Kontakt: 568 808 234, Dia.trebic@email.cz
Koupím terapeutický laser BTL 2000 nebo BTL 
10. Kontakt: 736 521 899, vambera@volny.cz
Prodám 2 kartotéky 4šuplíkové, kojeneckou váhu, 
instrum. stolek, vše bílé barvy. Cena za vše do-
hromady 5000 Kč, případně prodám i jednotlivě. 
Osobní odběr, Bedihošť 12. Kontakt: 723 473 361, 
ostepankova@centrum.cz
Prodám plně digitální sonograf Mindray DC3N, 
abdominální a lineární sonda, tiskárna, v provozu 
od r. 2016. Plně funkční, pravidelně servisovaný. 
Vhodný k vyš. břicha, cév, malých orgánů, podkoží. 
K vyzkoušení v Praze 6. Cena 30 000 Kč. Kontakt: 
604 898 043, nefro@volny.cz

Prodám levně autorefraktometr Huvitz – funkč-
ní a dále brýlovou skříň. Kontakt: 773 556 586,  
z.plesnikova@seznam.cz
Prodám použitý funkční přístroj pro kvantitativ-
ní stanovení CRP Quick Read 101, s označením 
CE. Orion Diagnostica ESP00 Finland včetně 
zdroje, zakoupen r 2015. Cena dohodou. Kontakt:  
732 436 076, mudr.strizova@tiscali.cz
Prodám UZ přístroj Toshiba Xario SSA 660A, va-
ginální sonda PVT-661 VT, 4D abdominální sonda 
PVT – 575MV, SONY UP -D897 (zabudovaný), PC 
477 000 Kč., r.v. 2012, nová obrazovka 2020, plně 
funkční. Cena dohodou. Kontakt: 775 355 363

PRONÁJEM
Pronajmu dlouhodobě prostory ordinace v Modřa-
nech, 57 m2, poblíž polikliniky, cena dohodou. Kontakt: 
737 384 681
Pronajmu ke sdílení prostory ordinace v bud. poli-
kliniky Praha 4 Budějovická, pro odpolední provoz 
v pracovní dny 14–20 hod., vhodné pro psychiatrii, 
psychologii, poradenství, konzultace atp. Kontakt: 
ordinacepraha04@email.cz
Nabízíme ordinace k pronájmu v centru Liberce. Kon-
takt: info@medling.cz
Nabízím pronájem ordinací a  cvičebního sálu 
na prestižní klinice v  Tichém údolí v  Roz- 
tokách u  Prahy. Vybraná klientela, genius loci,  
www.schwarzclinic.cz. Kontakt: 721 219 833
Pronajmeme místnost na ordinaci/kancelář,  
32 m2. Sdílená čekárna. Prostor je v  soukromém 
zdravotnickém zařízení, ve vile na Praze 4. Bez-
problémové parkování. Kontakt: 776 250 871,  
info@miniclinic.cz
V rámci polikliniky Skalka nabízíme k pronájmu zcela 
nové prostory s možností parkování v areálu a výbor-
nou dopravní dostupností, poliklinika se nachází v těs-
né blízkosti metra linky A. Jedná se o ordinace vhodné 
pro provoz ortopedie, neurologie, kožní ambulanci atp. 
Prostory jsou příjemně vzdušné, velkoryse prosvětlené 
a plně bezbariérové. Pro bližší informace nás nevá-
hejte kontaktovat: Bc. Kamila Volfová, 702 184 484,  
volf.kamila@seznam.cz
Pronajmu prostory 150 m2, Praha 7 Letná. Zkolau-
dovány jako zdravotnické zařízení. Jedná se o 6 míst-
ností (2x ordinace, laboratoř, operační sál, recepce 
a zázemí), tři menší sklady, šatnu, sprchu a 3 toale-
ty. Možnost pronájmu parkovacího stání. Kontakt:  
danielabiben@seznam.cz, 602 760 977
Nuselská poliklinika, Táborská 325/57, Praha 4 na-
bízí k pronájmu volné prostory: 1.) v 1. patře budovy 
B ordinaci 23,27 m2 spolu se 17,46 m2. 2.) ve 2. patře 
budovy A ordinaci 17,21 m2 s čekárnou (společnou 
s psychologií), ordinaci 14,25 m2. 3.) ve 3. patře or-
dinace o velikosti 13,47 m2 a 16,28 m2. 4.) ve 4. patře 
ordinace po stomatologii o velikosti 16,29 m2 a 23,59 
m2 s čekárnou (společnou s revmatologií). Dále pak 
prostory v  přízemí o  velikosti 81,22 m2. Kontakt:  
jagrova@medistylpharma.cz, 607 761 021
Volné prostory ordinací v Lékařském domě s lékár-
nou v Plzni na Slovanech. Více info: 777 968 697,  
pavel.trucka@re-max.cz

SLUŽBY
Služba Komplex – vedení celé předpisové základ-
ny vaší praxe (SÚKL, KHS, BOZP, PO, ŽP atd.) 
Nejvyužívanější v ČR! Splňujete nové povinnosti 
podle zákona o odpadech? Dokumentace, ško-
lení, atd.? Vyřešíme za vás! Volejte 734 763 336.  
www.admedica.cz
SRO – nejjednodušší a daňově nejvýhodnější způ-
sob prodeje a jediná možnost reálného dědění pra-
xí. Po 5 letech prodej nedaníte. Celá ČR. Kontakt: 
www.admedica.cz, 734 763 336
Elis a Elis s.r.o. Oceňování praxí. Transformace na 
SRO. Právní i ekonomický servis. Profesionální pří-
stup. Kontakt: poradce@mybox.cz, 602437166

SEZNÁMENÍ
Lékařka, 52/169, štíhlá bruneta z JM ráda pozná 
přítele a parťáka do života. Jsem nekuřačka, ráda 
chodím přírodou, jezdím na kole, čtu, poznávám 
svět. Kontakt: spero23@seznam.cz 
Lékař, 47/175, hledá příjemnou a štíhlou partnerku 
VŠ pro vztah, kdy se budeme jeden na druhého těšit 
a budeme si mít co povídat i za dlouhou řadu let. 
Bydlím i pracuji v Praze. Ze zájmů nejraději spor-
tuji, jsem nekuřák. Kontakt: eotaxin@seznam.cz
Hledám přítele se smyslem pro humor a  zá-
jmem o sport, nekuřáka, pro vážný vztah. O mně: 
učitel, 34 let, sportovně založený, nekuřák.  
Jsem z  Olomouckého kraje. Kontakt:  
Jakub.19.88@seznam.cz



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2023 43

SERVIS

VODOROVNĚ: A. Z tohoto místa; vojenská prodejna; stropní trám. – B. 1. díl tajenky. – C. Evropský veletok; 
duté stromy sloužící jako úly (zastarale); slovensky „stát“; ženské jméno. – D. Obchodní dům pro kutily; toužebný 
cíl; bílý kůň; bývalý slovenský textilní podnik. – E. Cestování tovaryšů; domácky Vilemína; mírnit. – F. Druhé trávy; 
Zolův román; hodně; tamti. – G. Černí zpěvní ptáci; jméno herečky Boudové; vychovatelka dětí; český spisovatel. –  
H. Jeden i druhý; set; vojenská úmluva; jméno zpěváka Chladila. – I. 2. díl tajenky. – J. Skautská květina; provinění; 
škodliví motýli; prudký pokles. – K. Latinsky „pták“; tvrzení; tlačenice; tlumoky. – L. Titul muže; domácky Marie; 
lahodný pokrm; kaprovitá ryba. – M. Otočné nosníky; lupen; nadání. – N. Lekníny (zastarale); menší plachetnice; 
opuštěné; SPZ Blanska. – O. Rozpočet; pokrývka; nadávati; mongolský pastevec. – P. 3. díl tajenky. – Q. Husarský 
kabát; proudy; vylát.

SVISLE: 1. Hlupákovo; vačnatec; glazura. – 2. Hloubit dlátem; neskrývané uznání; chuť. – 3. Severští paro-
háči; zkratka amerického úřadu pro letectví a kosmonautiku; patřící Ele; naříkati. – 4. Německé město; římskými 
číslicemi 1506; literární dílo; součást oleje z máty peprné. – 5. Velké dřevěné nádoby; tumáte; koupací nádoba; 
umělecké dvojice. – 6. Slovensky „Irky“; nedostatky důvěry; která. – 7. Spisy; ozdobné kameny; část paže. –  
8. Cizopasné houby; kolejnice; borovice; italské město. – 9. Stroj; likérníky; hmota; medikament. – 10. Záchvatovitá 
dušnost; doklad; staré délkové míry. – 11. Kuchyňská deska; prověrka; tahle. – 12. Zpívat; ňadra; vzorec lanthanidu 
hořčíku; velkotonážní motorové vozidlo. – 13. Kočkovitá šelma; římskými číslicemi 503; náspy; beduínský plášť. 
– 14. Rozkazovat; mládě dravého ptáka; stejnopis; mělké místo v řece. – 15. Patřící Anetě; značka kávy; turecká 
metropole. – 16. Pelichati; kladné elektrody; stanovy.

Pomůcka: avis, brti, Pleta.

Z doby býložravého období lidstva zbyl apendix, který ... (dokončení citátu, jehož autorem je Vladislav Havel, najdete 
v tajence).

KŘÍŽOVKA O CENY

Křížovka o ceny
V tajence křížovky v časopi-

se Tempus medicorum 3/2023 se 
skrýval citát Miroslava Horníč-
ka:  Všechny zdravotní sestry 
mají jeden společný úkol: léče-
ní lidského strachu. Každý pa- 
cient se bojí a je v moci sest-
řiček, aby svou účastí, pomocí 
a třeba i úsměvem mu pomohly.

Originální kuchařku od Jiří-
ho Dvořáka a kol. Zdraví nad zlato 

z nakladatelství Grada (viz ano-
taci), vyhrává deset vylosovaných 
luštitelů: Helena Bachmannová, 
Postoloprty; Ctibor Blaha, Český 
Rudolec; Iva Blümelová, Kolín V; 
Jitka Kleinerová, Přerov; Pavel 
Navrátil, Prostějov; Pavel Páral, 
Ústí nad Labem; Helena Pardo-
vá, Opava; Miloslav Pech, Plzeň; 
Věra Rýdlová, Humpolec; David 
Vydrář, Brno. 

Na správné řešení tajenky 

z TM 4/2023 čekáme na adrese 
recepce@clkcr.cz do 3. 5. 2023. 
Výherci se mohou těšit na publika-
ci Dagmar Kožinové Jak zvládnout 
stres a posílit odolnost.

Hodně štěstí!

Upozornění: Do slosování 
o ceny mohou být zařazeni pouze 
lékaři registrovaní v České lékařské 
komoře

In
ze

rc
e 

▼

Zdraví nad zlato 
Dvořák Jiří a kolektiv

Výpravná, bohatě ilustrovaná 
publikace poučí o zdravém/správ-
ném způsobu života – proč a jak 
to udělat, abychom byli zdraví do 
vysokého věku. V knize najdete 
i 18 originálních kuchařských re-
ceptů z celého světa.

Publikace je českým pře-
kladem knihy, která vyšla v roce 
2022 s anglickým názvem Health 
Brings Wealth (Daily Exercise, 
Good Sleep, Balanced Nutriti-
on and a Peaceful Mindset Are 
the Keys to a Healthy and Long 
Life), kniha vychází současně 
ve španělštině a portugalštině. 
Předmluvu k českému vydání na-
psal PhDr. Marian Jelínek, Ph.D.

Hlavní autor – prof. MUDr. Jiří 
Dvořák je senior konzultant v neu-
rologii a výzkumu na spinální jed-
notce Schulthess Clinic v Curychu, 
kde předtím působil 35 let jako 
přednosta. Profesor neurologie 
na univerzitě v Curychu, bývalý 
vedoucí lékař fotbalové asocia-
ce FIFA a konzultant na BDMS 
Wellness Clinic v Bangkoku. Prof. 
Dvořák je hlavním poradcem Bri-
tish Journal of Sports Medicine, 
v minulosti byl zástupcem šéfre-
daktora časopisu SPINE a publiko-
val 462 původních článků.

Velkým dílem se podílel na vý-
zkumu v oblasti spinální medicíny, 
a to zejména z hlediska klinické 
biomechaniky, a sportovní medi-
cíny v oblasti prevence zranění; za 
tyto své aktivity získal četná oce-
nění. Jeho současné výzkumy se 
zaměřují na prevenci přenosných 
a nepřenosných nemocí a také 
pracuje na konceptu národního 
diplomu medicíny životního stylu 
pro Thajsko. Je čestným členem 
organizace EUROSPINE, kterou 
v roce 1990 spoluzakládal, spo-
lečnosti International Society of 
Arthroscopy, Knee Surgery and 
Orthopaedic Sports Medicine 
a České lékařské akademie.

Cena: 549 Kč

https://www.grada.cz/zdravi-nad
-zlato-13113/

https://www.grada.cz/zdravi-nad-zlato-13113/
https://www.grada.cz/zdravi-nad-zlato-13113/


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202344

TEMPUS
MEDICORUMPrevence a léčba deficience vitaminu D

NOVÁ 
velikost balení

Zkrácená informace o přípravku:
Název a složení: Vitamin D3 Axonia 30000 IU potahované tablety (colecalciferolum 750 µg = 30 000 IU vitaminu D3 v jedné potahované tabletě). Vitamin D3  
Axonia 7000 IU potahované tablety (colecalciferolum 175 µg = 7 000 IU vitaminu D3 v jedné potahované tabletě). Vitamin D3 Axonia 1000 IU potahované tablety (colecal-
ciferolum 25 µg = 1 000 IU vitaminu D3 v jedné potahované tabletě). Indikace: Léčba deficience vitaminu D. Prevence deficience vitaminu D u vysoce rizikových pa-
cientů. Adjuvantní léčba osteoporózy. Farmakodynamické vlastnosti: Podávání celkové týdenní/měsíční dávky jednou týdně/měsíčně vede díky farmakokinetickým 
parametrům vitaminu D ke stejnému účinku jako denní podávání. Dávkování a způsob užívání: Dávka má být stanovena individuálně na základě nutné míry suple-
mentace vitaminu D a s ohledem na národní požadavky. Léčba deficitu vitaminu D (počáteční dávka): 800-4000 IU/denně nebo odpovídající dávka podaná jednou týdně 
nebo jednou měsíčně. Prevence deficitu vitaminu D (udržovací léčba): 800-1600 IU/denně nebo odpovídající dávka podaná jednou týdně nebo jednou měsíčně. Pacienti 
s osteoporózou: maximálně 2000 IU/denně nebo odpovídající dávka podaná jednou týdně nebo jednou měsíčně. Pacientům má být také navíc podáno kalcium, je-li 
příjem z potravy nedostatečný. Vitamin D3 Axonia potahované tablety je možné užívat nezávisle na jídle. Kontraindikace: Hypersenzitivita na léčivou nebo pomoc-
nou látku. Hyperkalcemie. Hyperkalciurie. Kalciová nefrolitiáza, nefrokalcinóza, hypervitaminóza D. Závažná porucha funkce ledvin. Upozornění: Dávka má být stano-
vena individuálně na základě kontrol plazmatických hladin kalcia. Během dlouhodobé léčby mají být monitorovány sérové hladiny kalcia, vylučování kalcia močí a renální 
funkce. Vitamin D3 Axonia nemá být užíván při pseudohypoparatyreóze a nemá být podáván dětem mladším 12 let. Interakce: Thiazidová diuretika a přípravky s obsa-
hem kalcia ve vysokých dávkách zvyšují riziko hyperkalcemie. Perorální podávání kalcia může zesílit účinky digitalisu a dalších srdečních glykosidů. Kojení: Vitamin D3 
Axonia je možné užívat během kojení. Vitamin D a jeho metabolity přecházejí do mateřského mléka. Nežádoucí účinky: Méně časté: hyperkalcemie a hyperkalciurie. 
Uchovávání: Uchovávejte v původním obalu při teplotě do 25°C. Držitel rozhodnutí o registraci: AXONIA, a.s., Bydžovská 185, 190 14 Praha 9. Datum revize  
textu: 27. 10. 2021. Přípravek je vázaný na lékařský předpis a není hrazený z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Před předepsáním se seznam-
te s úplnou informací o přípravku v Souhrnu údajů o přípravku.

VD30223AAXONIA, a.s., Bydžovská 185, 190 14 Praha 9, Česká republika, tel. 224 240 832, info@axonia.cz, www.axonia.cz

30000 IU
7000 IU
1000 IU

potahované tablety

Pouze na lékařský předpis!

2023_2_VitaminD3_inzerce_A4_K9.indd   12023_2_VitaminD3_inzerce_A4_K9.indd   1 06.03.2023   14:05:1706.03.2023   14:05:17


	Dohodnuté služby nehrazené ze zdravotního pojištění
	servis
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk131335907
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	Rytíř lékařského stavu
	Rytíř lékařského stavu
	Jak je to s krizí primární 
pediatrické péče? 

	Jaká asi bude v roce 2024 platba 
za státní pojištěnce
	Stav elektronizace zdravotnictví 
na počátku roku 2023
	Zajímavý kolega
	LOK-SČL
	Ve většině nemocnic dohody 
o navýšení mezd/platů

	Čestná medaile ČLK
	Z médií
	E-learning
	E-learningový portál ČLK: Druhá etapa modernizace celoživotního vzdělávání lékařů

	Zahraničí
	Sekce mladých lékařů ČLK 
pořádá právní seminář

	Činnost ČLK
	Zásadní nález Ústavního soudu ČR ohledně Metodiky Nejvyššího soudu ČR k náhradě za újmu na zdraví

	Praxe cizinců ze zemí mimo 
Evropskou unii a porušování zákona
	Vy se ptáte, právník odpovídá
	sport
	Lekom Ski 2023


